
S Z Á M Í T Á S T E C H N I K A

A közhiedelemmel ellentétben a hálózatfüggő mobilké-
szülékeket maguk a szolgáltatók is függetlenítik, legáli-
san. Ám ennek is megvan az ára. 
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Nem outsourcing, csak majdnem. Az alkalma-
zásszolgáltatás előnyeit a kis- és közepes válla-
latok is kezdik felismerni. 
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SZABAD MOBILOKMELLÉKLET: ASP

A rendszerfelügyeletet ingyen? Ez első pil lan tásra meglehetősen nehéznek tűnik, hiszen a feladat bo-

nyolult: legyen minőségi a szolgáltatás, de ne kelljen horribilis összegeket kifi zetni a felhasznált eszkö-

zökért. Bemutatunk néhány lehetséges utat és hozzájuk eszközöket, valamint az ingyenes szoftverek 

alkalmazásának előnyeit és veszélyeit. 

 Összeállításunk a 8–11. oldalon

RendszerfelügyeletRendszerfelügyelet
INGYENINGYEN
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tv.computerworld.hu 

Ingyenes online 
IT csatorna

A Computerworld TV Magyar-
országon egyedülálló szak-
mai kezdeményezés; ötvözi 
a hagyományos televíziózás 
és az online informatikai 

hírportál lehetőségeit. Műsorainkban inter-
júkat, szakmai konferenciákon készült fel-
vételeket, valamint az elméleti alapok mar-
ketingmentes bemutatását lehetővé tevő 
whiteboard előadásokat tekinthetnek meg 
– színvonalas, szakmai megközelítésben.
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Jelszó gumicsontért
A biztonsági problémák kapcsán könnyű  
elfelejteni, hogy az ember sokkal na-
gyobb kockázatot jelent a technológiánál.
computerworld.hu/cikkek/humfactor

Képek más célra
Kanadai kutatók olyan módszereket dol-
goztak ki, amelyek megoldást jelenthet-
nek néhány jelszókezelési problémára.
computerworld.hu/cikkek/imagepass

Cammog a Blu-ray
A legnagyobb PC-gyártók jelentős árengedményt 
szeretnének kiharcolni a Blu-ray meghajtókra – 
egyelőre sikertelenül.
computerworld.hu/cikkek/blengedm

Intel: recesszió van
Az Intel pénzügyi vezetője, Stacy Smith az Atom 
elsöprő piaci sikeréről beszélt és hozzátette: „ez 
egy tökéletes termék a recesszió sújtotta piacra.”
computerworld.hu/cikkek/rece
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AKTUÁLIS VÉLEMÉNY

Elérkezett az idő, hogy a Microsoft alaposan átgondolja, mihez akar kezdeni a továbbiakban a Windowszal. A jelek szerint 

körvonalazódik a válasz, de a döntés továbbra is Steve Ballmer kezében van.

Steven J. Vaughan-Nichols
a Computerworld US szakírója

Eltűnik a Windows?

Nagyon érdekes dokumentu-
mok szivárognak ki mostaná-
ban a Microsofttól. Bármi-

lyen hihetetlen, ezek arra utalnak, hogy 
a Microsoft át akarja irányítani a fel-
használókat a Windowsról egy új ope-
rációs rendszerre, a Midorira. És ami-
kor azt mondom, hogy új, akkor úgy 
értem, hogy új. Ez nem egy egysze-
rű ráncfelvarrás, mint amilyen az NT 
volt David Cutler vagy a VISTA Jim 
Allchin vezetése alatt. A technikai stra-
tégiáért felelős Eric Rudder alelnök irá-
nyítása alatt úgy tűnik, hogy a Midori 
nem csak kozmetikázott termék, ha-
nem egy gyökeresen új operációs rend-
szer. A Midorit teljesen új alapokra ter-
vezik, és a lényege, hogy több hardver-
rendszer és virtuális gép „fölött” fut. Ez 
pedig óriási változás egy olyan operáci-
ós rendszer esetében, amelyet mindig is 
egy számítógépre terveztek. 

Ez utóbbi megközelítés a válasz a 
nagy kérdésre, hogy miért maradt meg 
a Windows annak a kevéssé biztonsá-
gos katyvasznak, ami kellemes meg-
élhetést biztosított évtizedeken át a 
Symantecnek, a McAfeenek és több 
tucat antivíruscégnek. Ennek ellené-
re a Microsoftnak sosem volt bátorsá-
ga túlságosan átalakítani a Windowst, 
mert mindig is ez volt az aranytojást 
tojó tyúk. Úgy tűnik, ez a helyzet vál-
tozni fog. 

Persze senki sem fog beengedni en-
gem a Microsoft termeibe, úgyhogy 
csak feltételezni tudom, hogy a Midori 
valamiféle sufniprojekt volt az elején. 
Azzal a céllal kezdték el, hogy kipró-
báljanak pár ötletet. Számos ilyen pro-
jekt indul a nagy technológiai vállala-
toknál. A legtöbbjük elhal. Miért nőne 
ki bármi a Midoriból? 

Nos, szerintem azért, mert a Vista 
szánalmas piaci szereplése sokkolta a 

Microsoftot. A vállalatnak voltak már 
melléfogásai – hirtelen a Microsoft 
Bob jut az eszembe –, de a Vista gi-
gantikus bukás. A Mac OS és a Linux 
azért erősödik folyamatosan, mert az 
embereknek nem kell a Vista (habár 
jobban örülnék, ha a jobb technológi-
ai paramétereiket dicsérhetném). Most 

bizonyára nem hiszik el, hogy az asz-
tali Linux vagy az OS X tényleg nö-
veli piaci részesedését, pedig így van. 
Nagy-Britanniában a júniusban el-
adott számítógépekből 2,9 százalé-
kon volt előre telepített Linux. Eköz-
ben az Egyesült Államokban eladott 
gépek közül 14 százalék Mac. Az em-
berek már nem veszik agyatlanul a 
windowsos rendszereket, és a Micro-
soft tudatában van ennek. 

A vállalat persze igyekezett átverni – 
bocs, meggyőzni – az embereket, hogy a 
Vista tényleg jó oprendszer a szánalmas 
Mojave Experiment weboldalán. A hon-
lap lefagyasztotta a Safari böngésző-
met a MacBook Prón és nem jelenített 
meg bizonyos elemeket Firefoxban az 
openSUSE PC-men. Amikor végül sike-
rült normálisan használni a Firefoxot XP 
SP3-on, azt az üzenetet kaptam, hogy az 
én hibám volt, hogy nálam nem műkö-
dik rendesen a Vista. Mit mondhatnék, 
most aztán hanyatt-homlok rohanni fo-
gok, hogy Vistát vegyek… 

A Windows régóta velünk van, az 
igazat megvallva, túl régóta. Már nem 
lehet átalakítani egy olyan operációs  

rendszerré, amely kezelni tudja a szá-
mítási kapacitást attól függetlenül, 
hogy azt egy gép szolgáltatja vagy egy 
felhő, és ahol a hálózat adott. A Micro-
softnak valami újra van szüksége. De 
komolyan gondolja-e a cég, hogy abba-
hagyja a Windowst? Szerintem igen. 
A Vista volt az a vészcsengő, amely ar-

ra fi gyelmeztet: nem lehet többé újra 
és újra feltalálni ugyanazt a régi hol-
mit. Ugyanakkor a Microsoft nagyon 
is tudja, nem riaszthatja el magától az 
ügyfeleit. Úgyhogy a terv az: a Win-
dows támogatását virtualizáción ke-
resztül oldják meg. 

Mindezek után megkérdezhetik tő-
lem, hogy vajon következetesen kö-
vetni fogja-e a Microsoft ezt az utat. 
Szerintem egyelőre nem, ha egyál-
talán. Nem hiszem, hogy előjönnek 
a Midorival 2013 előtt. Az igazi kér-
dés az: támogatni fogja-e a Midorit 
Steve Ballmer? Nem hinném. Nem na-

gyon áll össze a fejemben a vízió szó 
és Ballmer egyetlen képpé. Ha a Mic-
rosoftnál lecserélődik a vezetés, talán 
valósággá válik a Midori is. Ha ő ma-
rad a cég vezetője, akkor öt év múl-
va lesz Windows 7 SP1 vagy inkább 
Vista SP4. 

Előző lapszámunkban arról írtunk, hogy Viviane 
Reding európai biztos hadjárata a roaming mobil-
tarifák ellen árt a piaci versenynek. Olvasóinkat 
arról kérdeztük, hogy szerintük mennyire átgondolt 
az EU-biztos tevékenysége?

Az e heti véleményről a computerworld.hu/cikkek/velemeny3435 weboldalon szavazhatnak. 

Olvasóink szerint...

  Addig nem zavar, amíg nem mi fi zetjük 
meg az árát (65%)

  Nevetségesnek tartom az egészet (29%)

  Nem látok benne kivetnivalót (6%)

…a Microsoftnak sosem volt bátorsága 
túlságosan átalakítani a Windowst, 
mert mindig is ez volt az aranytojást tojó tyúk.
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Bóna Ákos
Távozik posztjáról Bóna Ákos, 
a Közlekedési, Hírközlési és Ener-
giaügyi Minisztérium (KHEM) 
szakállamtitkára. Bóna Ákos a mi-
nisztériumok átszervezésekor ke-
rült a KHEM-be. Azakállamtitkári 
teendőit 2008. augusztus 31-ig látja 
el, pályáját a privát szférában kíván-
ja folytatni.

Patricia Russo
Ez év végén 
lemond az 
Alcatel-Lucent 
vezérigazgatója, 
Patricia Russo, a 
vállalat elnöke, 
Serge Tchuruk 
pedig október 
elsején távozik. 
Patricia Russo 

sikeresnek ítélte az Alcatel-Lucent költ-
ségcsökkentést célzó programját. Le-
mondása nincs határidőhöz kötve – ad-
dig marad, ameddig az igazgatótanács 
megtalálja az utódját.

SZEMÉLYI HÍREK

Törvényes a mobilszolgáltatók közös 
feketelistája, és csak részben korlátoz-
zák, hogy ki és mikor kerülhet fel rá.

A listára csak az az ügyfél kerülhet 
fel, akinek például számlatartozása mi-
att a szolgáltatója felmondta a szerződé-
sét, vagy már korlátozta az igénybe vehe-
tő szolgáltatást. Felkerülhet a listára az is, 
aki ellen a szolgáltató bírósági vagy ható-
sági eljárást indított, illetve akiről kiderül, 
hogy megtévesztő szándékkal hamis vagy 
érvénytelen okmányokkal igazolta magát. 
Az elektronikus hírközlésről szóló tör-
vény a feketelistával kapcsolatban összeg-
határt nem állapít meg, azaz nem írja elő 
a szolgáltatóknak, hogy mekkora tartozás 
esetén kerülhet rá valaki.

A Pannon megerősítette, hogy a szol-
gáltatók közösen állapították meg azt az 
összeghatárt, amely alatt nem juttatják 

el az adatokat a közös adatállományba. 
A törvény alapján az adatok a közös adat-
állományban csak a tartozás elévüléséig 
kezelhetők. A Pannon szerint a szolgálta-
tók a hivatkozott előírásnak megfelelően 
alakították ki a közös adatállomány mű-
ködtetését. Amennyiben az ügyfél tör-
leszti tartozását, az eljárás megszűnik, és 
az érintett az adatállományból is kikerül.

A T-Mobile közölte: a törvény szerin-
ti lehetőséggel eddig csak a három mo-
bilszolgáltató élt, ezek a cégek hozták lét-
re a tartozó ügyfeleket tartalmazó közös 
adatállományt 2006 januárjában. A kö-
zös adatbázisba azon ügyfelek kerülnek 
be, akiknek minimum 5 ezer forint szám-
latartozásuk van, és emiatt a számukra 
nyújtott szolgáltatást teljesen korlátozták, 
azaz sem kimenő, sem bejövő forgalmat 
nem bonyolíthatnak le. (Ezt a szankciót  

a szolgáltatók csak többszöri sikertelen 
felszólítás után alkalmazzák.) A lista auto-
matikusan, naponta frissül, és aki felkerül 
rá, az a törvényi előírásoknak megfelelő-
en értesítést kap róla.

A szolgáltatók a tartozás rendezé-
séig megtagadják, vagy jelentős elő-
leg befi zetéséhez kötik az új szerző-
dés megkötését azoknál az ügyfelek-
nél, akik szerepelnek az adatbázisban. 
A számlatartozás rendezése után az 
ügyfél adatai a törvény által engedett 
határidőig, azaz egy évig maradnak az 
adatbázisban, de már nem „tartozik”, 
hanem „tartozott” megjelöléssel. Ez 
állítólag csak fi gyelmeztetés a szolgál-
tatóknak, és nem eredményez kötele-
ző szankciót. Az egy év eltelte után az 
ügyfél kikerül az adatbázisból, és erről 
is írásos értesítést kap.

A T-Mobile, hasonlóan a Pannon-
hoz, üzleti titokként kezeli a listára ke-
rülési adatokat és arányokat. 

Távközlési feketelista

A korrupcióra különösen érzékeny te-
rületek jobb áltáthatósága érdekében 
a Transparency International olyan 
adatbázisok felállítását szorgalmazza, 
amelyeknek tartalmazniuk kell a szer-
ződő felek nevét, a szerződés célját és 
értékét is. A szervezet magyarorszá-
gi tagozatának értékelése szerint itt-
hon nem megfelelően alkalmazzák a 
közbeszerzési törvényt. A korrupció-
ellenes nemzetközi szervezet emlékez-
tet rá: a 2003-ban elfogadott üvegzseb 
program célja az volt, hogy elősegít-
se a közpénzek, köztulajdon felhasz-
nálásának hatékony, átlátható és nyil-
vános ellenőrzését. A 2005-ös elekt-
ronikus információszabadság törvény 
szintén a közvélemény pontos és gyors 

tájékoztatása érdekében született meg. 
A jogszabályok végrehajtása azonban 
a mai napig nem teljes körű, és a köz-
zétételi gyakorlat sem minden eset-
ben tükrözi a törvények szellemét – áll 
a Transparency International közle-
ményében.

Nem újdonság az a megállapítás, 
hogy a közbeszerzési rendszer hiá-
nyosságainak következtében az álla-
mi és önkormányzati beszerzések az 
egyik legmagasabb korrupciós kocká-
zatot rejtő terület Magyarországon. 
Az átláthatósági szabályok nem tel-
jes körű végrehajtása akadályt gördít 
a társadalmi kontroll elé, ami hosz-
szú távon aláássa az állampolgárok  
bizalmát. (Van, aki szerint ezen 

már túl vagyunk.) A Transparency 
International Magyarország szerint 
az államnak biztosítania kell, hogy az 
adófi zetők által befi zetett összegek 
felhasználása valóban nyomon követ-
hető legyen.

Az állami és önkormányzati szer-
vek feladata, hogy olyan technikai 
feltételeket hozzanak létre az átlát-
hatósági szabályok végrehajtásához, 
amelyek a törvények eredeti célját tel-
jesítik, azaz kereshető, felhasználó-
barát adatbázisok formájában jelen-
nek meg. A közlemény szerint a nem-
zetközi gyakorlat azt mutatja, hogy 
a közérdekű adatokhoz való hozzáfé-
rés hatékony eszköz a korrupció meg-
fékezésére.

Adatbázisokkal a korrupció ellen

Barabás Balázs • Jó eredményekkel, 
de mégsem boldogan ünnepli megala-
kulásának ötödik évfordulóját az LCP 
Systems. 

– Tarthatatlan a helyzet a navigáci-
ós rendszerek hazai piacán: vannak cé-
gek, amelyek nyíltan hirdetik, hogy 
feltört navigációs szoftvert telepítenek 
mobil eszközökre – mondta Hegedűs 
Viktor, az LCP Systems ügyvezetője 
a cég ötödik születésnapja alkalmából 
tartott sajtótájékoztatón. – A legá-
lis vállalkozások úgy vehetik fel a ver-
senyt, hogy a szoftverek mellé plusz-
szolgáltatásokat kínálnak, ám ha egy 
lopott szoftvert az eredeti árának töre-

dékéért értékesítenek, akkor remény-
telen a harc. Ezért a bűnüldöző szer-
veknek is határozottabban kell kezel-
niük ezt a kérdést – tette hozzá. 

Az LCP 7,8 milliárd forintos for-
galommal zárta a tavalyi évet, idénre 
10–15 százalékos bővülést terveznek. 
Érezhető, hogy a magyarországi piac 
visszaesett, és valószínűleg idén elő-
ször fog előfordulni az a helyzet, hogy 
az export meghaladja a belföldi forgal-
mat. Míg tavaly az árbevétel 55 száza-
léka a hazai piacról származott, idén 
ez az arány várhatóan 40 százalék-
ra fog csökkenni – tette hozzá Hege-
dűs Viktor. 

Lopják a navigációs szoftvereket

Vass Enikő • Az iPhone 3G kizárólag 
a T-Mobile üzleteiben kerül forgalom-
ba augusztus 22-én – adta hírül a mo-
bilcég.

A készülék az iPhone összes képes-
ségét ötvözi a széles sávval, kétszer 
gyorsabb az első iPhone-generációnál, 
beépített GPS-vevője révén pe-
dig helyfüggő mobilszolgáltatások-
ra képes. Az új iPhone 2.0 szoft-
ver támogatja a Microsoft Exchange 
ActiveSync megoldást, valamint több 
száz külső fejlesztésű alkalmazást, 

amelyek már elérhetők a nemrég pi-
acra dobott iPhone SDK-nak köszön-
hetően. A T-Mobile az iPhone hazai 
premierjéről a későbbiekben továb-
bi információkkal is szolgál majd. Így 
csak akkor fog kiderülni, hogy ponto-
san milyen konstrukcióban, mennyiért 
lesz megvásárolható a készülék.

„Örülünk, hogy ezt az innovatív ké-
szüléket hamarosan ügyfeleink is meg-
vásárolhatják, és ezzel a mobiltelefo-
nálás, az internetezés még inkább él-
mény lesz számukra” – hangsúlyozta 
az iPhone 3G magyarországi bevezeté-
se kapcsán Winkler János, a T-Mobile 
vezetője.

(A mobiltelefonok függetlenítéséről ld. 
cikkünket a 16. oldalon.)

iPhone 3G 
itthon is
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Netgear Wireless-N 
Upgrade Kit
Piacra dobja a vezeték nélküli N 
upgrade eszközt (WNEB3100) a 
Netgear. Ez egy plug-and-play meg-
oldás, amellyel a felhasználók egy-
szerűen és gyorsan továbbfejleszthe-
tik számítógépüket, és kompatibilissé 
tehetik a kétsávos, 5 GHz-es veze-
ték nélküli N szabvánnyal, amely-
nek segítségével gyorsabb és megbíz-
hatóbb kapcsolatra tehetnek szert. 
Az új vezeték nélküli N upgrade esz-
köz (WNEB3100) magában foglal-
ja a Netgear 5 GHz-es vezeték nélküli 
N hozzáférési pontját és a RangeMax 
kétsávos vezeték nélküli N USB-
adapterét, amelyek segítségével lehető-
vé válik, hogy a felhasználók azonnal 
elérhessék az 5 GHz-es vezeték nélkü-
li N teljesítményt anélkül, hogy hoz-
zá kellene nyúlniuk a már meglévő 
 hálózathoz.

Zöld Technológiai 
Csomag
Az Accenture Zöld Technológia 
Csomagja lehetővé teszi, hogy a 
vállalatok az IT-oldalukat is bevonják 
zöld programjaik értékelésébe és to-
vábbfejlesztésébe. Az átfogó eszköz-
tár teljes körű áttekintést ad az IT-
szervezet egészéről, kezdve attól, hol 
helyezkedik el a vállalat a környezet-
védelmi fejlettség spektrumában, egé-
szen a jövőbeli kibocsátási célkitűzé-
sek elérését proaktívan segítő lehetsé-
ges IT-kezdeményezések felajánlásáig. 
A csomag a munkahelyi környezet-
hatékonysági, illetve az adatközponti 
energiamegtakarítási kezdeményezések 
hatásainak elemzésében is segítséget ad.

A kontakt centerek 
piacának éllovasa
A Gartner legújabb jelentése 
alapján az Avaya vezeti a világ 
kontaktcenter-piacát. A vállalat 
mind bevétel, mind szállítás tekinte-
tében első helyet foglal el valameny-
nyi vizsgált régióban és kategóriában, 
köztük az IP-alapú kontakt centerek 
piacán is. A jelentés szerint az Avaya 
38 százalékban részesedik a világ kon-
taktcenter-értékesítéseinek bevételei-
ből, míg 40 százalékos a részesedése a 
kontaktcenter-szállításokból. A vállalat 
mindkét esetben 25 ponttal megelőzi 
versenytársait.

HÍRMOZAIK
Barabás Balázs • Teljes üzleti termék-
kínálatát megújítja a Fujitsu Sie mens 
Computers, és hamarosan márkaboltot 
nyit a fővárosban.

Poros Gábor, a cég magyarországi  
leányvállalata, a Fujitsu Siemens 
Computers Kft. ügyvezető igazgatója 
elmondta: a vállalat hosszú távú tervek 
alapján tovább javítja hazai piaci pozí-
cióit. Ennek a stratégiának első lépése-
ként egy hónapja mutatta be a magyar 
lakossági termékek piacára szánt, az új 
designkoncepció alapján gyártott PC-
ket és notebookokat; az üzleti portfólió 
nemrég bejelentett termékváltása a fo-
lyamat következő lépése. A hosszú tá-
vú növekedési stratégia erősítése érde-
kében a kft. ősszel – megalapítása óta 

először – márkaboltot nyit Budapes-
ten. A nyitás pontos időpontjáról még 
egyeztetnek.

A lakossági számítástechnikai esz-
közök piacát az első negyedévben ve-
zető Fujitsu Siemens Computers 2008 
első hat hónapjában 8 százalékkal nö-
velte eladásait ebben a szegmensben. 
A háztartások vásárlóerejének csök-
kenése ellenére tovább növekszik az 
igény a Fujitsu Siemens Computers 
magasabb funkcionalitású és nagyobb 
szolgáltatástartalmú termékei iránt. 
A jó minőségű és megbízható termé-
kek lehetővé tették a Fujitsu Siemens 
Computers számára az alap garancia-
idők növelését több terméknél. Ez ma 
az üzleti termékeknél minimum 3 év 

– tette hozzá az ügyvezető igazgató. 
A számítástechnikai eszközök vállalati 
piacán az idén is növekszik a kis és kö-
zepes vállalati szegmens (kkv), köszön-
hetően az informatikai rendszerekkel 
összefüggő költségek csökkenésének. 
Új jelenség, hogy a kkv-k által hasz-
nált eszközök már csaknem olyan nagy 
mennyiségű kezelendő adatmennyi-
séget halmoznak fel, mint korábban 
a nagyvállalatok. Ezért a Fujitsu Sie-
mens Computers kiemelten foglalko-
zik és kínál olyan tároló és többszin-
tű adattárolást elősegítő rendszereket, 
amelyekkel a kis- és közepes mére-
tű vállalkozások is költséghatékonyan 
tudnak nagy mennyiségű adatot tárol-
ni és kezelni. 

Fujitsu Siemens márkabolt Budapesten

Barabás Balázs • A Nihon Keizai 
Simbun japán napilap értesülései sze-
rint a Sony a XEL–1 típusú készülékét 
Európában is értékesíteni fogja 2009-től, 
de ennél pontosabb tervekről – beleértve 
az árát – nincs hír. A Sony nem erősítette 
meg az értesülést, csupán annyit közölt, 
hogy a XEL–1 sikeres Japánban és fon-
tolgatják, hogy más piacokra is bevezetik. 

Az OLED-technológiával készült So-
ny XEL–1 széles körű elismerést váltott 
ki ultravékony képernyője és képminősé-

ge miatt, ám az ára meglehetősen magas: 
a 11 hüvelyk átmérőjű képernyős tévéké-
szülék ára 1829 dollár Japánban és 2500 
dollár az Egyesült Államokban. Ahhoz, 
hogy az ár csökkenjen, jelentősen növel-
ni kellene a gyártott darabszámot a jelen-
legi havi 2000-hez képest, de ez OLED-
panelek gyártási technológiája még nem 
eléggé kiforrott. 

A Sony több konkurense is dolgo-
zik már az OLED-panelek kifejleszté-
sén: a Panasonic három éven belül jelen-
teti meg a 40 hüvelykes készülékeket, és 
a Samsung is bemutatott OLED-panel 
prototípusokat. 

Barabás Balázs • A Huawei eltökélt 
abban, hogy piaci részesedést hódítson 
el a konkurensektől, és nem a nyomott 
árak segítségével.

A kínai távközlési eszközöket gyár-
tó cég tavaly 770 millió dollárral nö-
velte eladásait Európában 2006-hoz 
képest. Bevételei elérték a 2 milliárd 
dollárt a kontinensen – mondta a Fi-
nancial Timesnak Zhou Ming Cheng, a 
Huawei európai marketingigazgatója. 
A vállalat tervei szerint idén továbbra 
is növelik az eladásokat, ami azt jelen-
ti, hogy piaci részesedést hódítanak el 
az Alcatel-Lucenttől, az Ericssontól 
és a Nokia Siemens Networkstól.

Az európai távközlési piac az egyik 
legnagyobb a világon, ezért a Huawei 
számára stratégiai fontosságú. A vál-
lalat további befektetéseket tervez 
és meggyőződése, hogy a közeljövő-
ben nagyon gyors fejlődésre van itt 
lehetősége – tette hozzá Zhou Ming 
Cheng. Szerinte erre jó esély van, hi-
szen a távközlési szolgáltatók nem 
akarnak kizárólag egy szállítóval 
megállapodni, mert ez kiszolgáltatot-
tá tenné őket. Azt pedig visszautasí-
totta, hogy a cég agresszív árképzé-
sével versenyezne a piacon, és azt is, 
hogy pénzügyi támogatást kapna a kí-
nai kormánytól.

Európára koncentrál a HuaweiLCD és plazma 
után OLED

Barabás Balázs • 196 millió dollárt  
különít el az Nvidia második negyed-
évi bevételeiből arra, hogy kicserél-
jék a hibás grafi kai chipeket egyes 
laptopmodellekben. A hiba 24 HP- és 
15 Dell-modellt érint, és abban jelent-
kezik, hogy a képernyőn véletlensze-
rű karaktereket vagy vonalakat látunk, 
vagy egyáltalán nem jelenik meg sem-
mi a kijelzőn. 

A rendellenesség kiküszöbölésére  
a két gyártó BIOS-frissítést adott ki, 
amely a számítógép hűtőventilátorát 
folyamatosan vagy gyakrabban mű-
ködteti, ugyanis a chipek hibáját a túl-
zott felmelegedés okozza. Az Nvidia 
korábban úgy nyilatkozott, hogy ke-
vés processzornál jelentkezik ez a hi-
ányosság, de a cserére fordított jelen-
tős összeg arra utal, hogy a probléma 

ennél jóval nagyobb arányú. Jen-Hsun 
Huang, az Nvidia elnök-vezérigazgató-
ja továbbra is azt hangoztatja, hogy a 
chipek csupán egy kis százalékánál for-
dul elő a hiba, és az összeg azért ma-
gas, mert a laptopok javítása jóval töb-
be kerül, mint amennyibe maga a pro-
cesszor. 

Huang hozzátette: a vállalat nem 
tervez további forrásokat elkülöníte-
ni ennek a rendellenességnek a javítá-
sára. Továbbá az Nvidiának nem volt 
kötelessége ezt a lépést megtennie, „de 
úgy véltük, hogy ez így helyes” –, ér-
velt az elnök-vezérigazgató. A vállalat a 
második negyedévben 893 millió dol-
lár árbevétel mellett 121 millió dollár 
veszteséget regisztrált, részben a pro-
cesszorcserékre elkülönített 196 mil-
lió miatt. 

Az Nvidia állja a cechet
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Az IBM hardverei 
támogatják a SUSE 
Linuxot
A Novell bejelentette, hogy SUSE 
Linux Enterprise Real Time 10 
megoldása minősített és támogatott 
egyes IBM BladeCenter hardvere-
ken és az IBM WebSphere Real Time 
middleware megoldásain. A Novell va-
lós idejű operációs rendszere és az IBM 
valós idejű Java-alapú rendszere garan-
tálja, hogy a késleltetésérzékeny alkal-
mazások a lehető legjobb teljesítményt 
és elérhetőséget nyújtják együtt. 

HÍRMOZAIK

REGISZTRÁLJON!

Ha szeretné hétről hétre
a legfontosabb szakmai résztvevőkhöz 
eljuttatni az Ön cégével kapcsolatos in-
formációkat, regisztráljon Céginfó szol-
gáltatásunkra oldalunkon! 

ceginfo.computerworld.hu

Computerworld Online • A mobil-
hálózatok üzemeltetői a harmadik ne-
gyedévtől kevesebbet fi zetnek a frek-
vencia lekötése és használata után.

A Közlekedési, Hírközlési és Ener-
giaügyi Minisztérium (KHEM) leg-
utóbbi tájékoztatása szerint a rendelet-
ben meghatározott díj mértéke nagy-
ban függ a szolgáltatók által telepített 
bázisállomások számától, amely meg-
határozza a szélessávú mobilinternet-
eléréssel lefedett területek méretét. 
A lefedettség növelése elsősorban az 
elmaradott térségek mobilinternet-
ellátása szempontjából lenne fontos, 
hiszen azokon a területeken, ahol a 
szolgáltatói bevételek megfelelő ala-
pot nyújtanak a fejlesztésekhez, eddig 
sem okozott gondot a mobilinternet-
használat.

A minisztérium hozzáteszi, hogy 
a mobilinternet-elérés tekinteté-
ben elmaradott térségek a vezetékes 
internetelérés szempontjából sincse-
nek jó helyzetben: több száz telepü-
lésen még mindig nincs mód a szé-
lessávú internetkapcsolat létesítésére. 
Ezért a díjcsökkentéstől azt várja a tár-

ca, hogy ösztönözze a szélessávú fej-
lesztéseket, a mobil széles sáv elterjesz-
tését és a mielőbbi országos lefedett-
ség elérését.

A Pannon vállalati kapcsolatokért  
felelős vezérigazgató-helyettese, 
Drozdy Győző szerint az intézkedés jó 
irányba mutat, de a cég további lépése-
ket tartana szükségesnek ahhoz, hogy 
Magyarországon is minél többen ré-
szesülhessenek a mobilinternet által 
kínált előnyökből. A vezérigazgató-
helyettes hangsúlyozta: a díjcsökken-
tés nem a teljes frekvenciadíjra, hanem 
csak a harmadik generációs – a mobil-
internetezést lehetővé tévő – UMTS-
állomások díjára vonatkozik. A teljes 
frekvenciadíjra vetítve ez hozzávető-
legesen 5 százalékot jelent, ami a szol-
gáltatók által a koncessziós szerző-
désben vállalt frekvencialekötésért és 
használatért fi zetendő díj növekedé-
sének harmadát sem éri el. Így a csök-
kenés mellett is tovább nőnek a hazai 
frekvenciadíjak, amelyek az Európai 
Unióban egyébként is a legmaga-
sabbak közé tartoznak – mutatott rá 
Drozdy Győző.

Egyharmados díjcsökkenés
Vass Enikő • Miután tavaly világszerte 
piacra dobta KS20-as okostelefonját, az 
LG bemutatta a magyarosított változa-
tot is. Alan Song, az LG Magyarország 
ügyvezető igazgatója szerint a válla-
latnak nem tiktolt célja, hogy 2010-
re a világ három legnagyobb mobil-
gyártója közé kerüljön. Az oda veze-
tő út egyik lépcsőfoka, hogy az LG az 
okostelefonok piacára is belép. A kore-
ai cégnek ez az első telefonja, amelyet 
Windows Mobile operációs rendszer-
rel látott el. 

Magyarországon a készüléket az 
LCP Systems Kft. forgalmazza. A cég 
előrehaladott tárgyalásokat folytat  a 
hazai mobilszolgáltatókkal, hogy az 
új terméket felvegyék kínálatukba. 
A Pannonnal kötött megegyezés érde-
kessége, hogy a szolgáltató valószínű-
leg hálózatfüggetlenül, adatcsomagja-
ival összekötve kínálja majd a telefont. 
A készülék árát egyelőre nem határoz-
ták meg, de biztosnak látszik, hogy 100 
ezer forint alatt marad. Az értékesítést 
szeptemberben kezdik meg.

LG KS20: 
magyar premier
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SZ Rendszerfelügyelet –ingyen
Nincs ingyen vacsora – tartja a mondás. Akkor mégis, hogyan léteznek ingyenes 

szoftverek? Vajon összeállításunk címe: „Rendszerfelügyelet – ingyen” – nem fából 

vaskarika?  [Írta: Makk Attila]

A rendszerfelügyeletre szolgáló 
eszközök, szoftverek, esetleg 
hardverek igen drágák. Ezért el-

ső pillantásra meglehetősen nehéznek 
tűnik megoldani a feladatot: legyen mi-
nőségi a szolgáltatás, de ne kelljen hor-
ribilis összegeket kifi zetni a hozzá hasz-
nált eszközökért. Valóban használha-
tunk ingyenes vagy tényleg nagyon 
olcsó szoftvereket – ma már szin-
te minden feladathoz találunk ilye-
neket –, de legyünk tisztában vele: 
mindennek ára van. Ezért ha ezt az 
utat követjük, máshol kell áldozatot hoz-

nunk. Jelen esetben például megeshet, 
hogy nem fi zetünk ki licencekért egy 
kosár pénzt, ugyanakkor azonban kép-
zettebb embert kell alkalmaznunk, talán 
nem is egyet. 

Először is röviden tekintsük át, mit 
értünk rendszerfelügyeleten, mihez is 
kell eszközöket keresnünk. Természe-
tesen elsősorban informatikai rend-
szerekről van szó: szerverekről, mun-
kaállomásokról, a rajtuk futó szoft-
verekről, operációs rendszerekről és 

alkalmazásokról, illetve az egészet ösz-
szekapcsoló infrastruktúráról, vezeték 
nélküli vagy vezetékes hálózatról.

Egy átfogó rendszerfelügyelet a kö-
vetkezőket tartalmazza:
•  automatikus hardverleltár;
•  automatikus szoftverleltár, telepítés, 

esetleg szoftverkonfi guráció változ-
tatása;

•  szerverfelügyelet – távolról monito-
rozás, esetleg beavatkozás;

•  tárterület felügyelete – ezt régebben a 
szerverekkel együtt végezték, de hogy 
a tárolóeszközök fi zikailag elszakad-

tak a szerverektől, felügyeletük is kü-
lön „művészt” kíván;

•  szoftveres védelem – rosszindulatú kó-
dok ellen; ebben a tűzfaltól a különbö-
ző szűréseken keresztül a levélszemét 
kezeléséig sok minden értendő;

•  felhasználói tevékenység követése – 
ez lehet egyszerűen az azonosító és 
jogosultságok kiosztása, kilépéskor 
visszavonása, de egészen a gépen való 
tevékenység naplózásáig terjedhet;

•  kapacitások felügyelete – elegendő-e 

a háttértár, az egyes szolgáltatások 
számára van-e elég erőforrás a me-
móriától a mágnesszalagig. Ide tar-
tozik a szünetmentes áramforrás fel-
ügyelete is – mekkora terhelésen mű-
ködik, elég-e az áthidalási idő stb.;

•  biztonsági kérdések – egyes szolgál-
tatásokhoz, erőforrásokhoz való hoz-
záférés kiosztása, visszavonása, ellen-
őrzése;

•  hálózatfelügyelet – eszközök terhelt-
sége, hibák preventív kezelése.

Van azonban az ilyen rendszernek egy 
másik lehetséges felosztása is, amelyet 
ráadásul szabványosítottak. Az alábbi 
felosztást az ITU-T X.700 szabvány 
írja le:
•  hibakezelés – hibaelhárítás, naplózás, 

adat-visszaállítás;
•  konfi gurációkezelés – hardver- és 

szoftverleltár, szoftvertelepítés, -visz-
szavonás;

•  számlázási adatok – különböző sta-
tisztikák gyűjtése, főleg a teljesítmény 
méréséhez;

•  működési felügyelet – alkalmazások 
által generált események fi gyelemmel 
kísérése;

•  biztonság kezelése – felhasználói azo-
nosítók és szabályok kezelése.
Az öt terület angol neve: fault, 

confi g, accounting, preformance és security 
– ezeknek a kezdőbetűi alapján nevezik 
FCAPS-nak, és a felügyeleti rendsze-
reket a szerint osztályozzák, hogy az öt 
terület közül melyikre alkalmasak.

Bármelyik leírást is kövessük, látha-
tó, hogy a rendszerfelügyelet milyen ha-
talmas területet ölel fel – gyakorlatilag 
mindent. Érthető, hogy egy olyan ter-
mék, amely képes mindezt egyben 
kezelni, bonyolult, és erősen két-
séges, hogy tényleg képes-e min-
dent egyenlő jó minőségben lefedni. 
A feladatot azonban meg lehet közelíte-
ni úgy is, hogy minden nekünk szüksé-
ges feladatra megkeressük a megfelelő 

eszközt; jó, ha ezek együttműködnek, de 
a legfontosabb, hogy a nekünk kellő fel-
adatokat ellássák.

Kiválasztottunk néhány eszközt, 
amely a fenti feladatok egyikét-másikát 
igen jól ellátja.

HASZNÁLJUK FEL MEGLÉVŐ 
ESZKÖZEINKET
Mielőtt valaki hatalmas rendszerek be-
szerzésén gondolkodna, tanácsoljuk, 
nézzen körül a polcán, a vásárolt esz-
közök dobozaiban – már ott rengeteg 
olyan eszközt talál, amely nagyon so-
kat segít a meglévő infrastruktúra üze-
meltetésében. A felhasználók, üze-
meltetők egy része ezeket a leme-
zeket, dokumentációkat sokszor 
el sem olvassa, át sem nézi, pedig 
nagyon hasznos dolgokat tartal-
maznak, olyanokat, amelyek a ki-
sebb és közepes cégeknek komoly 
hasznot hajthatnak. Vajon mi min-
den fölött siklik el az üzemeltetők fi -
gyelme?

A számítógép hardverelemeit tekintve 
a nagyobb gyártók nemcsak valamilyen 
operációs rendszert adnak a géphez (ami 
céges beszerzéseknél gyakran teljesen 
fölösleges, hiszen céges licencet kezel-
ni sokkal egyszerűbb, ráadásul nemegy-
szer akár olcsóbb is lehet...), hanem ki-
sebb-nagyobb segédprogramokat. Minél 
komolyabb a gép, annál komolyabbak az 
eszközök: a szerverekhez minden gyár-
tó egész felügyeleti rendszert kínál, ami-
vel távolból is kezelhető a gép, és igen-
csak mélyen belenézhetünk a lelkivilá-
gába. A nyomtatókkal hasonló a helyzet: 
nemcsak a meghajtó szoftvereket kap-
juk hozzájuk, hanem mindenféle segéd-
programot. Ha a felhasználó következe-
tes, és a nyomtatókat (na jó, a többségét) 
egy gyártótól szerzi be, akkor a hálózati 
nyomtatókat egy helyről képes felügyel-
ni, s a pontos hibaüzeneteket megkapja 
közvetlenül a nyomtatótól.

www.computerworld.hu
2008. augusztus 19.8
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A hálózati eszközökhöz is járnak ki-
sebb-nagyobb segédprogramok: ezekkel 
a hálózatot térképezhetjük föl, fi gyel-
hetjük a hálózati végpontok állapotát, de 
némelyik még azt is fi gyeli, hogy megje-
lent-e eszközeinkhez fi rmware frissítés.

Az operációs rendszerek mellé is 
adnak, illetve kínálnak letölthetően 
olyan eszközöket, amelyek az üzemel-
tetést segítik. A Linuxok telepítőkész-
letében rengeteg segédprogram van, 
átnézni is éppen elég, mindenféle elem 
monitorozására, felügyeletére találunk 
szoftvert. A Windows szerver telepítő-
lemezén is találunk hasznos dolgokat, 
nézzük át őket, és használjuk.

WINAUDIT
A WinAudit igen egyszerű szerkezet. 
Telepíteni sem kell, rögtön futtatható,  
akár egy USB-kulcson is magunkkal vi-
hetjük. Hálózaton, ha nem akarunk 
odamenni minden géphez, akár távolról 
is futtathatjuk. Nem utolsó szempont 
az sem, hogy eltávolítani is igen 
egyszerű, hiszen elég a végrehajt-
ható állományt letörölni. Mint a ne-
ve is mutatja, Windowst futtató gépek-
re készült, Windows 95-től Windows 
Vistáig minden asztali gépet támogat. 
Persze az általa generált jelentésekben 
csak olyan bejegyzések lesznek, ame-
lyek az adott szoftverben értelmezhe-
tők, hiszen mondjuk az AD neve vagy 
a Windows tűzfalának beállításai a ré-
gi – már nem támogatott – rendszerek-

ben nincsenek meg. Most nem sorol-
nánk föl, hogy milyen jellemzőket mu-
tat meg a program, mert lényegében 
mindent összegyűjt az adott konfi gurá-
cióról – a BIOS tartalmától a hardver-
elemeken keresztül a telepített progra-
mokig teljes körű képet ad. Külön beál-
líthatunk fájlkeresést is, amikor is adott 
kiterjesztésű fájlokat keres – összesen 
31-féle dolgot néz. 

Az eredményt HTML formátumban 
jeleníti meg, de a jelentést kérhetjük 

CSV, PDF, sima szöveg vagy XML for-
mátumban is, illetve CHM-ben, amely 
egyetlen állománnyá alakított HTML. 
Ha több gépről van szó, nyilván prak-
tikus az adataikat nem külön állomá-
nyokban tárolni, sőt a lekérdezést idő-
ről időre megismételve a változásokról 
is tudomást szerezhetünk. A WinAudit 
képes az eredményeit közvetlenül adat-
bázisba írni. A már elfeledett dBase-
től MySQL-en át Oracle 10-ig –, de ha 
a hivatalosan támogatott kilenc adat-
bázis-kezelőtől eltérőt használunk, 
ODBC-n keresztül még mindig meg-
kaphatjuk az adatokat.

Használatát automatizálhatjuk – 
a program parancssorból is futtatha-
tó: ekkor semmilyen ablak nem jele-
nik meg, csak lefut a program, és el-
készíti az eredményt. Futtathatjuk 
preinstallációs környezetből is (például 
Windows PE 2.0).

A program sokat tud, ingyen elér-
hető, kis kiegészítéssel nagyon jó fel-
ügyeleti eszközhöz juthatunk; üte-
mezett időben lefut a gépen, adatai az 
adatbázisba kerülnek, amelyben a vál-
tozások azonnal észrevehetők.

GROUNDWORK MONITOR
A szoftvernek több változata van, a 
GroundWork Monitor Community 
Edition a legkisebb, ez az, amely in-
gyenesen elérhető (emellett létezik 
Professional és Enterprise kiadása is). 
Tizenöt open source eszköz tudását öt-

vözi, lényegé-
ben ezeket szer-
kesztették egybe. 
Integrált szoft-
verek az nmap-
tól az RRDtool-
on keresztül a 
Nagios-ig. Bár a 
családban ez a 
legkisebb válto-
zat, így is elég 
sok szolgáltatást 
kínál: a hálóza-
ti eszközök el-
érhetőségét el-
lenőrzi, és riaszt, 
ha valamelyik 
nem elérhető. 
Monitorozza a 

szervereket, hálózati eszközöket, alkal-
mazásokat. A hálózaton megjelenő új 
eszközök felderítésére is képes. 

A legegyszerűbb alkalmazása, hogy 
adott eszközt, eszközöket fi gyel a há-
lózaton, hogy válaszolnak-e. De ezen-
kívül fi gyelhetjük az eszköz állapotát, 
egy szerver esetén például háttértárá-
nak telítettségét, a rajta futó adatbázis-
kezelő terheltségét és így tovább. A te-
lepíthető változat mellett van belőle 
ISO-változat, amelyről akár rendszert 

is indíthatunk, illetve van VMWare-es 
verziója is. Ezeknek telepítésével nem 
is kell foglalkozni, berakjuk a CD-t, 
elindítjuk a gépet, és egyből három 
webszerver fi gyelésére alkalmas eszkö-
zünk van. Nyilván ez nem mindenre 

használható univerzális eszköz, de pár 
host néhány jellemzőjének fi gyelésére 
gyakorlatilag azonnal alkalmas.

Alapvetően úgy működik, hogy 
adott szolgáltatásokhoz beál-
lítunk határértékeket, például 
pinghez elvárt válaszidőt, háttér-
tárhoz valamennyi szabad terü-
letet. Ha ezt a határértéket a fi gyelt 
jellemző meghaladja, akkor az alkal-
mazások riasztanak, ha úgy kívánjuk, 
elindíthatnak egy scriptet –, de azt is 
mondhatjuk, hogy csak valahanyadik 
eseményre kérjük a beavatkozást.

A Groundwork Monitor rendszer-
hez különböző bővítmények is vannak 
– az Open Source közösség folyamato-
san fejleszt ilyeneket, s egyre újabbak 
jelennek meg. Van például windowsos 
gépeken használható WMI-plugin, 
ami a WMI-osztályok nagy részét is-
meri. A HP Open View Event handler 
a Nagios eseményeit olvassa, és ké-
pes azokat átadni a HP OpenView-nek. 
Ezzel egy meglévő felügyeleti rend-
szert egyszerűen egy nagyobb alá lehet 
szervezni.

Természetesen a kor követelménye-
inek megfelelően van GUI-s felüle-
te. Egy szerverről korlátlan számú esz-
közt fi gyelhetünk. 150 végpont fel-
ügyeletéhez 2 gigabájt memóriát, 2,8 
gigahertzes processzort ajánlanak – 
persze igazán attól függ a rendszerkö-
vetelmény, hogy milyen gyakran kér-
dezzük le az adatokat. 

A különböző Linux disztribúciók-
hoz van kész telepítőkészlete: Red Hat 
4 és 5, 32 és 64 bites, CentOS 4 és 5, 
Novell SLES 9 és 10, Ubuntu 6.06 és 
Debian 4. Mint említettük, letölthető 
ISO fájlban, amely három webszervert 

képes fi gyelni. Ezt inkább csak kipró-
bálásra vagy rövid időre használhat-
juk, mivel a gép háttértárához nem 
nyúl, ezért minden naplót a memóriá-
ban tárol – ha megtelik, vége van. An-
nál jobb a VMWare alá készült .wmx: 

csak felmásoljuk 
a megfelelő szer-
ver alá, és erő-
forrásokat adunk 
neki. Ez különö-
sen népszerű, va-
lószínűleg azért, 
mert windowsos 
környezetben 
meg lehet úszni 
egy Linux telepí-
tését és beállítá-
sát. Használatá-
hoz fel kell tenni 
a Perl, a MySQL 
és a Java megfele-
lő változatát.

Hálózat, háló-
zati objektumok 

fi gyelésére nagyon is megfelelő esz-
köz, érdemes kipróbálni, kétszáz háló-
zati végpontig nagyon jól használható.

HYPERIC HQ 
Ez a rendszerfelügyeleti eszköz két vál-
tozatban készül, egy Open Source és egy 
Enterprise Edition nevű csomagban. Ez 
utóbbi ingyen kipróbálható, de időkor-
látos. A kettő nemcsak árban, de néhány 
funkcióban is eltér (lásd a táblázatot).

A Hypericet a webes infrastruktúra 
kezelésére találták ki – talán ezért is he-
lyeztek nagy hangsúlyt arra, hogy a fel-
adatok nagy részét lehessen automa-
tizálni, amihez saját scripteket is be-
vethetünk. Lényegében egy portál, 
amelybe több eszközt integráltak 
a hálózat automatikus felderítését 
végzőtől a napi felügyeletet ellá-
tóig. A felügyelet alá bevonhatók 
a hardverek, a hálózat eszközei, a 
hálózati forgalom, a virtualizációs 
eszközök és az alkalmazások (ez 
utóbbiak esetében elsősorban az adat-
bázis-kezelőkre kell gondolni). 

A szoftver több mint 65 dolgot ké-
pes mérni, emellett natív módon ke-
zeli a linuxos, unixos, Mac OS X-es és 
windowsos gépeket. A felügyeletet a 
következő feladatok közé csoportosít-
ja: a hálózat automatikus felderítése, 
amelynek során az egyes szoftver- és 
hardverelemek, valamint alkalmazások 
közti kapcsolatokat felderíti. A számí-
tógépek hardveréről, konfi gurációjáról 
leltárt készít. Ha ezekben valami vál-
tozás történik, akkor eseményt gene-
rál, és riasztást tud küldeni. A felderí-
tett erőforrások működését fi gyelem-
mel kíséri, leálló hardver vagy szoftver 
esetén szintén lehet értesítést kérni.
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Az IT-infrastruktúra minden rétegét 
monitorozhatjuk, mind a hálózat for-
galmát, mind az alkalmazások terhelt-
ségét. Saját eseményeket defi niálha-
tunk, adott forgalom alatt/fölött kérhe-
tünk riasztást. A különböző eszközök, 
rétegek mért adatait összevethetjük, sa-
ját indikátorokat defi niálhatunk – ez 
a hibás működés okának keresésekor 
igen jól jön. Ha például arra gya-
nakszunk, hogy valamilyen hálóza-
ti hiba miatt lehet lassú egy adat-
bázis-kezelő, akkor összevethet-
jük a hálózati forgalom adatait és 
az adatbázis-kezelő által kezelt 
tranzakciókat, ráadásul az alapada-
tokat nem két forrásból kell összebű-
vészkedni. A mért adatokat mindenfé-
le ábrákon megjeleníthetjük, amelyek 
segítségével – jól kiválasztott jellemző-
ket használva – gyorsan áttekinthetjük a 
teljes hálózat, a teljes IT-infrastruktúra 
állapotát. Nagyon jó, hogy a kezelt erő-
források naplófájljait egyben kezel-
hetjük, láthatjuk azt is, mi történik, de 
persze régebbi adatokat is megkeres-
hetünk. Ebbe beleértendő a változá-
sok követése is: a gépek, alkalmazások 
változásainak is nyoma marad, ezek-
hez riasztást köthetünk. Például árulko-
dó lehet, ha egy gépben hirtelen meg-
változik a memória mennyisége... A ri-
asztások mindenféle eseményekhez 
köthetők, az Enterprise változatban au-
tomatikus válaszreakciókat is meghatá-
rozhatunk. Automatizálhatunk felada-
tokat, saját scriptekkel.

A hibák megtalálásához, helyük beha-
tárolásában sokat segít, hogy a teljesít-

ményadatok, a különböző eszközök nap-
lói és a belépési adatok egyben láthatók. 
A távoli diagnosztikai eszközök haszná-
lata szintén segít a hibák gyors megtalá-
lásában. A hibák behatárolásában hasz-
nos módszer a részekre osztás: leválaszt-
juk a rendszer egyik felét, és fi gyeljük, 

melyikben jelentkezik a hiba – a mód-
szert tovább egyszerűsíti, hogy az erő-
forrásokból csoportokat képezhetünk. 

A Hyperic saját vezérlőpulttal je-
lentkezik, amire egérrel ráhúzhatjuk 
a nekünk szükséges portleteket: sa-
ját magunknak alakíthatjuk, hogy mit 
lássunk, és azt is, hogy miképpen, mi-
lyen diagrammal, milyen frissítéssel. 
Itt is kialakíthatunk csoportokat, egy-
egy csoporthoz saját mutatót rendel-
hetünk. Az egyes eszközök esetleg sa-
ját alkalmazást igényelnek a kezelés-

hez; ezeket megtaníthatjuk, és az adott 
eszközök kezeléséhez már ehhez fog 
nyúlni. De meglévő, jól használható 
felügyeleti eszközeinket is használhat-
juk a Hyperic HQ alól.

A programokhoz saját bedolgozó 
modulokat készíthetünk, amelyekhez 

többféle nyelvet 
használhatunk, 
akár XML-t is. 
Azaz a jövőben 
megjelenő, illet-
ve nagyon speci-
ális eszközökkel 
való együttmű-
ködésre is rábír-
hatók.

Külön esz-
köz van arra, 
hogy saját alkal-
mazásokhoz il-
leszkedő nézete-
ket készítsünk. 
A rendszer 
persze sokkal 
bonyolultabb, 

mint mondjuk a WinAudit, hiszen 
külön ügynökprogramokat hasz-
nál, amelyeket telepíteni kell, és 
bár a procedúra automatikus, 
ezek az ügynökök külön fi gyel-
met igényelnek. A szerver lehet va-
lamilyen Linux, Solaris 8 vagy újabb, 
HP/UX, Windows 2003 vagy újabb, 
de szükség esetén akár egy Windows 
XP is megteszi. A több processzort ké-
pes kihasználni, és természetesen mi-
nél több dolgot kell felügyelni, annál 
több memóriát szeretne. PostgreSQL 
8, vagy újabb, vagy Oracle 9i vagy 10g 
adatbázis kell alá. Nagyobb adatmeny-
nyiségnél nyilván nem érdemes a saját 
adatbázisát használni – annak a korlát-
ja valahol 30 végpont körül van.

Ügynökprogramja minden elterjed-
tebb operációs rendszerre van: Win-
dows XP és 2003 szerver, Mac OS X és 
Linuxok, Unixok alá is.

CONFIGCHECK
A Tripwire Confi gcheck szoftverét szűk 
körű feladatra fejlesztették, ám ebben a 
minőségében igen fontos. Egyre több 
virtuális gépet használnak, ezek felügye-
lete során kicsit más dolgokra is oda kell 
fi gyelni, nem elég a hagyományos isme-
ret a szerverek üzemeltetéséről. 

A VMware közzétesz ajánlásokat, 
amelyeket az ESX szerver biztonsá-
gos és hatékony működéséhez érdemes 
betartani. Ám a rendszerfelügyelet-
tel foglalkozók többnyire örülnek, ha 
a szerverek működésre bírásával időre 
végeznek, nem sok idejük marad aján-
lások olvasására vagy az egyes beállí-
tások végigböngészésére. A Confi g-
Check ezt a feladatot végzi el: végigné-

zi az ESX-környezetet, ellenőrzi, hogy 
megfelelően van-e konfi gurálva, illet-
ve megmutatja a hiányosságokat. Ahol 
sok ESX-szervert használnak, ott 
a Confi gCheck sokat segít.

KIWI SYSLOG
A rendszerfelügyeleti tevékenység szám-
talan naplófájlt generál, amelyeket sok-
kal könnyebben kezelhetünk, ha egy 
helyre tudjuk terelni őket, hiszen így 
az egész rendszerben bekövetkező ese-
ményeket koncentráltan tudjuk követ-
ni. A Kiwi Syslog Windowson fut, ezen 
túl meglehetősen igénytelen. Népszerű, 
igen sok helyen használják, ugyanis rop-
pant megbízható. A syslog üzenetek fo-
gadásán kívül SNMP Trap fogadására is 
képes, illetve az SNMP MIB-eket is fel-
ismertethetjük vele, ekkor az SNMP-n 
kapott eseményeket is érthető formában 
tárolja el a naplóba. A beérkező üzenete-
ket VBScript vagy Jscripttel kezelhetjük: 
szűrhetjük vagy módosíthatjuk.

A syslog üzeneteket nemcsak el tud-
ja tárolni, hanem akár továbbíthatja is. 
A naplóállományt előre meghatározott 
ütemezéssel archiválja; például min-
dennap éjfélkor lezárja, adott dátumra 
hivatkozó névvel elmenti. Ekkor nem 
duzzad végtelen nagyra a napló, miál-
tal könnyebb eltárolni és kezelni. Kér-
hetünk riasztást egyszerűbb esemé-
nyekről: például hogy adott idő alatt 
a megadott határértéknél több (keve-
sebb) esemény érkezett. Adott időn-
ként statisztikát is kérhetünk, naponta, 
hetente. Ebben látjuk, melyik hostról 
milyen és mennyi esemény érkezett. 

A Kiwi Syslognak van fi zetős vál-
tozata is, amely sokkal több szol-
gáltatást kínál, és árnyaltabban 
lehet hangolni a felügyeletet is. 
Mindenekelőtt több naplófájlba képes 
gyűjteni a beérkező üzeneteket, példá-
ul hostonként leválogatva. A naplófájlok-
hoz árnyalt szűrőket használhatunk; akár 
annak alapján is szűrhetjük a tartalmu-
kat, hogy adott szövegrészlet előfordul-e 
az üzenet szövegrészében. A beérkező 
üzeneteket ODBC-n keresztül rögtön 
adatbázisba képes tárolni. Külső progra-
mot indíthatunk belőle, automatikusan, 
aminek paraméterként képes átadni a be-
érkező syslog üzenet valamely részét.

Ha hatalmas syslog állományaink 
vannak, azok kezelése meglehetősen 
bonyodalmas – a legjobb, ha adatbá-
zisban tároljuk őket. A Kiwi Syslognak 
egyébként van eszköze a szöveges állo-
mány kezeléséhez, a Kiwi Log Viewer. 
Ennek az ingyenes változata legfeljebb 
700 kilobájtos szövegállományt képes 
megnyitni (a kereskedelmi változat-
ban nincs korlát, azaz csak az operációs 
rendszer által állított fájlméret-korlát 
szab határt a használatának). A syslog 
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HA-támogatás – +

Hálózat monitorozása + +

Változások követése + +
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INGYENES RENDSZERFELÜGYELETI ESZKÖZÖK

állományt a syslog csomag felépítése 
szerint jeleníti meg: dátum, host, üze-
net jellege, maga a szöveges üzenet, ez 
tovább javítja az amúgy is kiváló, sok-
féle szűrővel kombinálható keresési ké-
pességeit. Összességében a Log Viewer 
nagyon hasznos kiegészítés a Kiwi 
Syslog daemon mellé. Az adatbázist 
ugyan nem pótolja, de ha gyorsan kere-
sünk valamit, például meg akarjuk néz-
ni, hogy éjjel a szünetmentes tápegység 
hányszor jelzett valami rendellenessé-
get, azt pillanatok alatt megtaláljuk.

PRTG TRAFFIC GRAPHER
Ez egy kifejezetten hálózatot monito-
rozó eszköz. Elsősorban az adatforgal-
mat fi gyelhetjük vele, hogy egyes háló-
zati pontokon mekkora a forgalom, ám 
mivel SNMP-üzeneteket is fogad, ennél 
kicsit többre is használhatjuk. A szoft-
vernek van egy ingyenes változata, ami-
nek a szolgáltatásait nem korlátozták, 
azaz mindent tud, amit a kereskedelmi 
változat, de csak tíz szenzort tud követni 
– a kereskedelmi változat ára pedig a fel-
ügyelt szenzorok száma szerint változik.

Kisebb hálózatban a tíz szenzor elég 
lehet: internetcsatlakozás, fájlszerver há-
lózati csatlakozója, nyomtató és még 
marad lehetőség máshová is csatlakozni. 

A szoftver kezelése igen egyszerű: 
amikor elindítjuk, megjelenik egy 
üres ablak, ahova felvehetjük első 
szenzorunkat. Ez több dolog lehet: 
egy SNMP-forrás, NetFlow-ból ér-
kező adat, de például a csomagok 
elemzése (Packet Sniffi ng) is. A leg-
általánosabb megoldás az SNMP. Ekkor 
az adott eszközön persze engedélyezni 
kell ezt a szolgáltatást, a PRTG-nek pe-
dig meg kell mondani, hogy hol keresse 
ezt a forrást – szerencsére meglehetősen 
sok eszközt ismer. Van hozzá egy segéd-
program, amely a különböző MIB-eket 
átalakítja a PRTG számára emészthető 
formátumúvá, így a legújabb eszközöket 
is tudjuk felügyelni. Elsősorban hálóza-
ti forgalomra, sávszélességre gondolha-
tunk a PRTG használatával, de gyakor-
latilag mindent tudunk vele felügyelni, 
amit eszközünk SNMP-n közöl. Szünet-
mentes áramforrás esetén például ilyen 
lehet a terhelés, az eszközök által felvett 
áram vagy a hőmérséklet, nyomtatóknál 
a nyomtatott lapok száma vagy akár a 
papír kifogyása, elakadása. Adott esemé-
nyekhez, határértékek eléréséhez, túllé-
péséhez riasztásokat rendelhetünk.

A packet sniffi ng sok szempontból a 
legrugalmasabb, ám a legnagyobb erő-
forrás-igényű. Ekkor az áthaladó cso-

magokat megvizsgálja, megszámolja, 
és abból készíti a statisztikát. Ehhez 
úgy kell elhelyezni a PRTG-t futta-
tó gépet, hogy a vizsgált forgalom át-
haladjon rajta. Ez nagyobb hálózatok-
nál nem oldható meg, hiszen azok ele-
ve több részre vannak osztva, viszont a 
hálózati eszközök megfelelő paraméte-
rezésével elérhető, hogy az a forgalom, 
amire kíváncsiak vagyunk, eljusson a 
PRTG gépére. A NetFlow protokollt – 
amelyet a Cisco eszközei támogatnak, 
ahogy a PRTG is –, kifejezetten a sáv-
szélesség mérésére találták ki. A nagy 
terhelésű hálózatokon ezt érdemes 
használni. A hálózati forgalmat packet 
sniffi ng, illetve NetFlow használatánál 
akár IP-cím vagy port szerint is képes 
szétválogatni. Az egész egy szerveren 
fut; kérhetünk időszaki jelentéseket és 
böngészőn keresztül távolról is elér-
hetjük, bármikor, bárhonnan ránéz-
hetünk a hálózatra. A jól kiválasztott 
szenzorokkal a teljes hálózat állapotát 
fi gyelemmel kísérhetjük.

TANULSÁG HELYETT...
Ez a válogatás az ingyenesen elérhető  
rendszerfelügyeleti eszközöknek csak 
igen kis részét fedi le, inkább csak ízelí-
tőt tudtunk mutatni, hogy milyen eszkö-

zök is vannak. Egy biztos azonban: ezek 
bármelyikének alkalmazásával a szoft-
verbeszerzés költségeit, és az ezzel já-
ró nem kevés munkát megtakaríthatjuk: 
a beszerzéseknek megvan a maguk útja, 
ajánlatokat bekérni, értékelni, megren-
delni... Ugyanakkor a szoftver bevezeté-
sével foglalkozni kell, erre mindenkép-
pen szükséges áldozni. Akár úgy, hogy 
erre alkalmazunk valaki(ke)t, vagy meg-
bízunk egy ezzel foglalkozó céget.

Az ingyenes szoftvereknek meg-
van az az előnye, hogy nem jelen-
tenek egyirányú utcát: egy drá-
gán beszerzett szoftvert csak úgy 
kidobni, leváltani nem lehet, plá-
ne mást venni helyette. Nyomós ok 
kell, hogy ez megtörténhessen. Ingyenes 
szoftvernél mindig ott a lehetőség, hogy 
ha nem válik be, a cégünknek már nem 
felel meg, mert kinőttük, vagy mást sze-
retnénk, viszonylag egyszerűen váltunk.

Főleg kisebb cégeknél érdemes meg-
fontolni ilyen rendszerek bevezetését: 
egyrészt nem kell egyszerre hatalmas ösz-
szeget beruházni, másrészt a cég fejlődé-
sével könnyebben alakítható az eszköz-
park a megnövekedett igényekhez – de 
ne feledjük, ilyen eszközök alkalmazásá-
hoz az emberi szaktudásra komolyabban 
szükség van, arra többet kell áldozni.

Internetezz bárhol - 
3 hónapig 0 Ft-ért!
• 1GB-os Internet  előfi zetés
• modem és pendrive egyben most 0 Ft-ért
• ajándék 1GB  memóriakártya
Az első három hónap Vodafone ügyfeleknek 0 Ft,

leendő Vodafone-osoknak 900 Ft.

Kétéves hűségnyilatkozattal.

Ez a Te pillanatod

Az ajánlat 2008. augusztus 8-tól szeptember 30-ig érvényes új Internet 1G előfi zetés esetén. A 3. hónap után a havidíj 3 000 Ft. Kétéves hűségnyilatkozattal, egy év után választható más tarifa is. A K3520 USB Stick modem ára kétéves hűségnyilatkozattal 1 Ft, 
ami az érvényes kerekítési szabályok szerint 0 Ft-ért elvihető. Az első 9 000 modem vásárló a modembe helyezhető 1GB-os memóriakártyát kap ajándékba. További feltételek és információ az értékesítési pontokon és a www.vodafone.hu-n.

1GB_St_CompW 250x147.indd   1 8/7/08   3:22:06 PMcwszt_0834-34_p08-11.indd   11 2008.08.13.   16:25:29



Ü
Z

L
E

T
www.computerworld.hu12

Tele vízióval
Lezárult az országos földfelszíni televíziós és a rádiós műsorszóró hálózatok üzemeltetésére kiírt pályázat. 

A 2012-ig végrehajtandó földfelszíni digitális átállásról és az egyéb technológiák által megvalósuló interaktív televíziós 

szolgáltatásokról, illetve a velük érkező új üzleti modellekről beszélgettünk nemrégiben a témában rendezett vitamű-

sorunkon. Összeállításunkban néhány technikai újdonságra is kitértünk.  [Írta: Árokszállási Gábor]

A Nemzeti Hírközlési Hatóság 
(NHH) bejelentette: az orszá-
gos földfelszíni televíziós és a 

rádiós műsorszóró hálózatok üzemel-
tetésére kiírt pályázatot az Antenna 
Hungária Zrt. nyerte meg. A pályázat 
eredményeként az idei év végére elin-
dulhat Magyarországon a mobil-tele-
víziózás – az ország területének több 
mint felén legalább 5 televízió és közel 
harmadán 12–18 rádió adása lesz elér-
hető ingyenesen digitális földfelszíni 
műsorszórással.

A nyertes pályázó vállalása szerint 
a digitális földfelszíni televíziózás Ma-
gyarország területének 59 százalékán, 
a mobil-televíziózás pedig az ország 
területének 16 százalékán (Budapes-
ten) indul el idén. A pályázat nyerte-
se a minimális 300 millió forint helyett 
360 millió forintos egyszeri díjat fi zet, 
az általa vállalt árbevétel-alapú pályá-
zati díj pedig – az előírt minimumnak 
megfelelően – az éves árbevétel 3 szá-
zaléka.

A digitális átállás szabályairól szóló  
törvény szerint mind a televíziós, mind 
a rádiós pályázat nyertese 12 évre szó-
ló – összesen 5 úgynevezett multip-
lex – üzemeltetési jogosultságot nyer el. 
Ezek közül az A és a C multiplexen, va-
lamint a mobil-televíziózásra szolgá-
ló B-n még az idén elkezdi a műsor-
szórást, a D és E multiplexeken pedig 
a jelenlegi analóg földfelszíni sugárzás 
2011-es leállítása után, várhatóan 2012-
ben indíthatja majd be a szolgáltatást.

KINEK KELL A DIGITÁLIS?
Július 24-i vitaműsorunkon a digitális 
televízió lakosságot érintő kérdéseiről, 
illetve üzleti oldaláról beszélgettünk 
vendégeinkkel: Horváth Rékával, az 
[origo] stratégiai tartalomfejlesztőjével, 
Vörös Csillával, az AGB Nielsen kutató-
cég ügyvezetőjével, Fazakas Lászlóval, 
az Arcus Search vezetőjével, valamint 
Javorniczky Áronnal, az Invitel szolgál-

tatásért felelős vezetőjével. Szerettük 
volna a témában közvetlenül érintett 
országos kereskedelmi csatornák véle-

ményét is meghallgatni, de ők elzárkóz-
tak a beszélgetéstől. Hasonlóképpen a 
televíziós hirdetések vásárlásában érde-
kelt reklám- és médiaügynökségektől 
sem vállalta senki a részvételt.

Az összejövetel talán legérdekesebb 
kérdésköre az volt, hogy a felhasználói 
interaktivitás növekedése hogyan ala-
kíthatja át a meglévő üzleti modelleket, 
miként hozható össze a hirdetők, a te-
levíziós társaságok érdekeivel, a meg-
lévő műsorstruktúrákkal, esetleg hoz-
hat-e újdonságot a nézőmérésben.

Vörös Csilla szerint fokozatos át-
alakulással kell számolni. Kutatá-
si adatok azt mutatják, hogy azokban 
az országokban és a lakosság körében, 
ahol már vannak a műsorfolyam befo-
lyásolására alkalmas lehetőségek (pél-
dául késleltetett lejátszás), nem változ-
tak meg gyökeresen a nézői szokások. 
A főműsort ugyanabban az idősávban 
nézik, de ami érdekesebb: nem csök-
kent lényegesen a reklámfogyasztás. 
Bár lehetőségük van „áttekerni” a hir-
detéseket, mégis fi gyelemmel kísérik 
az ajánlatokat, és ha érdekeset látnak, 

megállítják, és megtekintik. A reklá-
mozók is új, kreatív, alternatív for-
mákkal kísérleteznek. Előtérbe kerül a 

szponzoráció, és bizo-
nyos hirdetések is le-
kattinthatóvá válnak 
– bővebb információ 
kérhető a népszerűsí-
tett termékekről/szol-
gáltatásokról. Az AGB 
Nielsen ügyvezetője 
hangsúlyozta: ehhez a 
nézőmérésnek is alkal-
mazkodni kell. Ezen a 
mérés kiterjesztését ér-
ti az újonnan megjele-
nő és elterjedő tarta-
lomfogyasztási lehe-
tőségekre. Leszögezte 
azonban, hogy a most 
működő és a reklám-

piaci elszámolás alapjául szolgáló mo-
dell még jó darabig megmarad – legfel-
jebb kiegészül.

A nézőmérést segítheti például, 
hogy az IPTV esetén már oda-vissza,  
más szóval kétirányú kapcsolat va-
lósul meg a szolgáltató és a fogyasz-
tó között. Természetesen adatvédelmi 
okokból egyelőre csak a beltéri egy-
ség azonosítható, a fogyasztó szemé-
lye nem – hangsúlyozta Horváth Ré-
ka. Arról persze nem szól a fáma, hogy 
mi a helyzet az egyszemélyes háztartá-
sokkal. Ennek kapcsán megkérdeztük, 
van-e vagy lesz-e lehetőség a közeljö-
vőben célzott hirdetésekre a televízi-
ón keresztül. Fazakas László szerint a 
technológia már készen áll erre, a kér-
dés csupán az, a hirdetők mikor kíván-
nak ezzel élni. Ennek kapcsán úgy lát-
ja, hogy a jövő hirdetéseit  nem fel-
használói profi lhoz kötik majd, 
hanem az az éppen fogyasztott 
tartalom szerint változik majd. 
A lehívott tartalom ugyanis releváns 
információval szolgálhat a fogyasz-
tó érdeklődési köréről. A Google pél-

dául a hirdetések kulcsszavakhoz való  
rendelésével kísérletezik YouTube 
videomegosztó portálon – mutatott rá 
az Arcus Search vezetője.  

Javorniczky Áron úgy véli, hogy a 
reklámozni kívánt termék/szolgáltatás 
jellege is nagyban meghatározza, hogy 
melyik hirdetési csatornát érdemes vá-
lasztani. Teljesen más a helyzet, ha 
egy konkrét igényre kívánnak megol-
dást kínálni – amelyet célirányosan ke-
res a fogyasztó, mondjuk egy szervizt 
–, és más, ha valamit (például egy üdí-
tőt) nagy volumenben, globálisan sze-
retnének népszerűsíteni. Utóbbira sze-
rinte még sokáig megfelel a most mű-
ködő modell.

HAGYOMÁNYOS ÉS COOL NÉZŐK
Az IBM és az Economist Intelligence 
Unit a közelmúltban kutatást végzett, 
amely alapján felvázolta az elkövetke-
ző évek várható trendjeit a televíziózás 
piacán. Az eredmények azt mutatják, 
hogy a nézők két csoportra oszthatók: 
a hagyományos csoportban megtartják 
jelenlegi televíziózási szokásaikat, míg a 
„cool” halmazba tartozók változatos, új, 
egyénre szabott, többféle eszközön el-
érhető tartalmat követelnek. A két né-
zői csoportot egyszerre kell majd ki-
szolgálni.

Kiderül továbbá, hogy mind nép-
szerűbbé válnak a felhasználók által 
készített tartalmak, illetve egyre több 
tartalmat kötnek össze más jellegű ter-
mékekkel vagy ajánlatokkal.

Megnövekszik a nyílt, szabványos 
platformok jelentősége, amelyek segít-
ségével könnyen és gyorsan exportálha-
tó a digitális tartalom különböző infor-
mációs eszközökre: televízióra, mobil-
telefonra, számítógépre. A nézők minél 
jobb kiszolgálása, ízlésük változásának 
követése érdekében kritikus tényező-
vé válik a vélemények és reakciók méré-
se. Egyre nagyobb szükség lesz pontos, 
megbízható és naprakész adatokra.
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Végül a technológia és a szabályo-
zási környezet változásai következté-
ben egyre több szereplő jelenik meg 
a piacon. Kisebb befektetéssel és 
kevesebb hivatalos ügyintézés-
sel lehet majd televíziós szolgál-
tatásokat indítani. Jól felépített üz-
leti modellel és innovatív ötletekkel 
ma még ismeretlen szereplők is fonto-
sakká válhatnak. A verseny miatt a na-
gyobb szereplők is sokkal megfontol-
tabban költenek majd, s beszerzéseik-
ben szigorúan érvényesítik az ár-érték 
arány elvét.

Ezeket a változásokat az informáci-
ós technológia egyrészt lehetővé teszi, 
másrészt indukálja is őket. A megfele-
lően tervezett és használt informati-
ka a műsorgyártók versenyképességé-
nek egyik meghatározó eleme lesz. Az 
utóbbi néhány évben a műsorgyártók 
jelentős lépéseket tettek: megkezdő-
dött az IT-alapú műsorgyártás, a 
fájlalapú médiahálózatok beveze-
tésének kora. Ezekkel a rendszerek-
kel együtt megjelent az IT-technológia 
alapú munkafolyamat, amelynek leg-
fontosabb eleme, hogy a médiafájlok 
kezelése automatizáltan zajlik. Emel-
lett érzékelhető a gyártói szabványok-
tól való elmozdulás a nyílt szabványok 
felé. Ennek előnye az integrálhatóság 
magasabb foka, valamint a beszállítók-
tól való függetlenség. 

FOLYAMATALAPÚ MŰSORGYÁRTÁS
Az IBM szerint az IT-alapú műsor-
gyártásra való átállás lehetséges és 
követendő út. A vállalat megoldásá-
nak legfontosabb két eleme az egysé-
ges munkafolyamat-kezelés, valamint 
az egységes központi tárolórendszer. 
Előbbi segítségével a gyártási folya-

mat teljes egészében szabályozott, és 
mindig irányítható, követhető marad. 
A központi tárolórendszer pedig le-
hetővé teszi, hogy az adatok mindig a 
megfelelő időben, a megfelelő minő-
ségben rendelkezésre álljanak. A meg-
valósítás egyik legfontosabb eleme a 
metaadatok alapján végzett munkafo-
lyamat-menedzsment.

Az IBM MediaHub megoldása az 
IT-alapú műsorgyártás három fő terü-
letén belül (produkció és disztribúció, 
broadcast specifi kus támogatás, általá-
nos támogatás) és azok között is integ-
rálja a folyamatokat. Mindez lehetővé 
teszi az IT-környezet folyamatos hoz-
záhangolását a kívánt üzleti folyama-
tokhoz, ugyanakkor olyan nyílt szabvá-
nyokat alkalmaz, amelyek segítségével 
a rendszer az IBM nélkül is továbbfej-
leszthető. Példa lehet erre a pénzügyi 
alkalmazások összekapcsolása az erőfor-
rás-kezelési és hírközlési rendszerekkel 
vagy az archívum anyagainak használat-
alapú automatizált belső elszámolása.

Az IBM Digital Media Center pe-
dig kimondottan broadcast célok-
ra tervezett tárolórendszer, amelynek 
szabadon skálázható tárolókapacitá-
sa és sávszélessége van, a rendelkezés-
re állás mértéke tervezhető és általános 
IT-eszközökből épül fel.

A műsorgyártás IT-alapokra he-
lyezésével például a svéd állami tele-
vízió 4 év alatt 30 millió eurót takarí-
tott meg.

MŰSORGYÁRTÁS A SZALAGON TÚL
A dititális átállásra a műsorgyártó beren-
dezéseket fejlesztő cégek is készülnek. 
Az Avid Technology például teljesen IT-
alapú televíziós rendszerhez kínál post-
produkciós, tároló, médiamenedzsment, 
automatizált kijátszást, továbbá archivá-
lást, feliratozást és branding funkciókat 
kiszolgáló megoldást. A fejlesztések egy 
kézben tartásával biztosíthatók a cso-
portmunkás szervezés feltételei. A kor-
szerű műsorgyártás nem képzelhe-
tő el munkacsoportos megoldások 
nélkül. Az Avid 1997-ben értékesí-
tette hazánkban első olyan rendszere-
it, amelyekben a különböző produkci-
ós folyamatokat hálózaton is ki lehetett 
szolgálni. Az első megosztott háttértá-
ras, csoportmunkás Avid rendszert pe-
dig 1998-ban adta el Magyarországon 
a Penna-Média. Mára az itthon eladott 
utómunkarendszerek száma közel 500.

Az Avidnek lassan egy évtizedes ta-
pasztalatai vannak a HD-felbontású 
eszközök gyártásában; az elsők kö-
zött dobott piacra HD-adásszervert 
(Avid Airspace), a jelenlegi termék-
választékában pedig minden vágó-
rendszer és megosztott háttértáras 
utómunkarendszer alkalmas többféle 
szabvány és felbontás szerinti utómun-
ka végzésére.

Főbb hazai felhasználók: TV2 (In-
teraktív), ATV, RTL Klub, Echo TV, 
Vitál TV, Alföld TV, Miskolc TV és 
további mintegy 30 helyi televízió. 
Az Echo TV vezette be az első, telje-
sen szalagmentes, IP-alapú produkci-
ós rendszert.

Gondoljunk csak vissza, milyen 
egyszerű volt a vásárlás haj-
danán: az érdeklődők be-

mentek a boltba, rámutattak egy áru-
ra, majd azt – ha egyáltalán volt rá le-
hetőség – közelebbről is megnézték, 
amikor eldöntötték, hogy megvásárol-
ják, kifi zették készpénzzel, majd elvit-
ték. Manapság a bankkártya világában 
egyre távolabb kerülünk ettől az egy-
szerű feladattól az áruházakba, boltok-
ba szinte észrevétlenül belopóztak az 
olyan kis rendszerek, amelyek működ-
tetése már ránk van bízva. Ilyen pél-
dául az üvegvisszaváltó automata vagy 
a szendvics-, virágautomata stb. Az 
önkiszolgáló automata rendszerek 
használata megállíthatatlanul egyre 
csak terjed.

FORRADALMI ALKALMAZÁS
A Time magazin 2008. márciusi száma 
tízes listát közölt azokról az ötletek-
ről, amelyek megváltoztatják a világot. 
Az önkiszolgáló technológiák megje-
lenésének ötlete a második helyen állt. 
A lap szerint lassan minden áruház „ön-
működő” lesz, bevásárlásaink során 
nem találkozunk majd egyetlen kiszol-
gálóval sem.

A manapság elterjedt boltok szinte  
újdonságnak számító önkiszolgáló  
polcrendszere 1916-ból származik! 
A Time magazin szerint ekkor nyi-
totta meg Clarence Saunders a Piggly 
Wiggly üzletlánc első tagját Memp-
hisben, ahol nem egy pult mögött álló 
eladó teljesítette a kívánságokat, ha-
nem polcokról lehetett válogatni. Az 
újító elképzelés olyan nagy fontosságú 
volt a maga korában, mint napjaink-
ban a bankjegykiadó automaták vagy 
az itthon kevéssé elterjedt önkiszol-
gáló benzinkutak. Az emberek hozzá-
szoktak az ötlethez, és egyre elterjed-
tebben alkalmazzák az élet különbö-
ző területein. 

A Tesco Észak-Amerikában több 
tucat Fresh and Easy boltot nyitott. 
Ezekben az összes pénztárnál nekünk 
magunknak kell „dolgoznunk” – mi 
húzzuk le a kódokat, majd kifi zetjük 
az áru ellenértékét. A Metro már több 
éve létrehozta Future Store áruházát, 
ahol az információs pultok mellett in-
telligens mérleg, önkiszolgáló pénz-
tár áll a vásárlók rendelkezésére. Az 

Alaska Airlines mostanában fejezi be a 
jövő repülőterének felépítését Seattle-
ben. A becsekkolást végző munkatár-
sak eltűntek, az önműködő bejelentke-
zési automaták maradtak meg csupán.

ÖNKÉNT VÁLLALJUK
Az európai vásárlók közül egyre többen 
igénylik az önkiszolgáló rendszereket 
– derült ki az ilyen rendszereket gyár-
tó és forgalmazó NCR Corporation 
megbízásából készített felmérésből. 
A BuzzBack Market Research kutatá-
sa arra a következtetésre jutott, hogy 
a francia, német, olasz, spanyol és an-
gol fogyasztók 67 százaléka szíveseb-
ben vásárol azoknál a cégeknél, ame-
lyek önkiszolgáló megoldásaikkal ru-
galmasan választható interakcióra 
adnak lehetőséget – akár az interneten, 
akár mobileszközök, esetleg kioszkok 
vagy ATM-ek használatával. Még ta-
lán ennél is fontosabb, hogy 56 száza-
lékuk úgy nyilatkozott: az önkiszolgáló 
funkciókat nagyobb gyakorisággal ve-
szik igénybe most, mint egy évvel ez-
előtt. A válaszadók leggyakrabban a 
gyorsaságot, a kényelmet és az egysze-
rű használatot jelölték meg válaszul ar-
ra a kérdésre, hogy miért részesítenék 
előnyben az önkiszolgálást a személyes 
segítséggel szemben. Íme a négy ágaza-
ti szektorban adott válaszok: pénzügy – 
gyorsabb: 61 százalék, kényelmesebb: 
55 százalék, könnyebb: 46 százalék; kis-
kereskedelem – gyorsabb: 60 száza-
lék, kényelmesebb: 54 százalék, köny-
nyebb: 47 százalék; utazás – gyorsabb: 
57 százalék, kényelmesebb: 57 százalék, 
könnyebb: 48 százalék; egészségügy – 
gyorsabb: 53 százalék, kényelmesebb: 
46 százalék, könnyebb: 45 százalék. 

Bill Nuti, az NCR elnöke és ve-
zérigazgatója a budapesti NCR Self-
Service Universe konferencián a fel-
mérés eredményeit méltatva úgy vél-
te: fontos fordulóponthoz érkeztünk, 
mert szerinte a technológiai inno-
váció és a vásárlói magatartás 
változásai arra kényszerítik a cé-
geket, hogy alkalmazkodjanak a 
fogyasztókhoz, akik másképp sze-
retnének kapcsolatba lépni, kom-
munikálni és tranzakciókat foly-
tatni a cégekkel. Az elnök szerint az 
önkiszolgálás forradalma mindenna-
pi valósággá vált, mert a vásárlók tény-

Kereskedelem mesterfokon
Egyre több bevásárlóközpont dönt úgy, hogy apró, de időt igénylő 

feladatokat automatizál, és elvégzésüket a vásárlókra bízza. 

Az automata önkiszolgáló rendszerek világa hamarosan minden 

területre kiterjed. [Írta: Vass Enikő]

Egyre 
népszerűbbek a 
felhasználói tartalmak,

 és egyre több tartalmat kötnek 
össze más jellegű termékekkel 
vagy ajánlatokkal. 
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legesen látják, milyen személyes elő-
nyökkel jár az számukra. Hisz kényel-
mes és hatékony, időt takaríthatnak 
meg alkalmazásával, és kézben tarthat-
ják az ügyeiket. A vásárlók már bele-
kóstoltak a lehetőségekbe, és még töb-
bet szeretnének. Sőt mondhatni, ezt ki 
is követelik. Bill Nuti szerint ezek a fo-
gyasztói adatok azt mutatják, hogy az 
önkiszolgáló funkciók egyre gyorsabb 
terjedése ellenére a különböző ágaza-
tokban, a technológia teljes potenciál-
ja számos esetben kihasználatlan még. 
Hozzátette, hogy azok a cégek fog-
nak a legtöbbet profi tálni az önkiszol-
gáló megoldások bevezetéséből, ame-
lyek túlmennek az egyszerű folyamat-
automatizáláson, és ehelyett üzleti és 
ügyfélszolgálati folyamataik újraterve-
zésére – végső soron üzleti modelljük 
átalakítására – fogják használni a tech-
nológiát.

ITTHON KEDVELT AZ ATM 
– Magyarországon a legelterjedtebb  
önkiszolgáló megoldás az ATM – 
mondta az NCR rendszereinek ha-
zai forgalmazója, a Synergon Retail 
Systems Kft. ügyvezető igazgatója, 
Steinbinder Romulus. Úgy látja, azért 
ezen kívül számos helyen megjelen-
tek azok az automata gépek, amelyek 
például a parkoló társaságoknál segí-
tik a díjak befi zetését (utcai vagy par-
kolóházi automaták), sőt a kiskereske-
delmi egységekben is használnak né-
hány hasonló megoldást, ilyen például 
az önkiszolgáló üvegvisszaváltó vagy a 
cigarettaautomata, vagy az informáci-
ós és ügyfélkezelő kioszk megoldások. 
Ezeken kívül a jövőben várhatók a vá-
sárlást segítő ún. asszisztensek, ame-

lyek segítenek az áruk megtalálásában, 
illetve vásárlási listánk nyomon köve-
tésében. Ide tartoznak továbbá az egy-
re intenzívebben elterjedő automa-
ta pénztárgép megoldások. Az ügyve-
zető igazgató úgy látja, Európa-szerte, 
így hazánkban is jelentős érdeklő-

dés tapasztalható a kiskereskedelmi  
láncok részéről e rendszerek iránt. 
Steinbinder Romulus úgy gondolja, az 
önkiszolgálás azokon a szolgáltatási te-
rületeken a leghasznosabb, ahol folya-
matos rendelkezésre állásra van szük-
ség – például információs szolgáltatá-
sok, készpénzfelvétel, üzemanyagtöltő 
állomások. Ezen a területen az önki-
szolgáló rendszerek nemcsak az ügyfél, 
de a szolgáltatók kényelmi szempont-

jait is szolgálják. A Synergon Retail 
Systems Kft. ügyvezető igazgatója a 
jövőben főleg a kiskereskedelemben 
számít nagyobb előrelépésre, elsősor-
ban az automata pénztárgépek, illet-
ve az egyedi ügyfélkiszolgáló kiosz-
kok területén. Az első projektek az idei 

év végére várhatók, ám feltételezhető, 
hogy utána robbanásszerűen elterjed-
nek főleg a nagyobb kereskedelmi lán-
coknál. Az üzemanyagtöltő állomások 
területén már vannak kialakított rend-
szerek, amelyek elterjedésére az el-
következendő években számítanak a 
Synergonnál.

ÚTTÖRŐ PÉLDA A PRAKTIKERNÉL
A önkiszolgáló rendszerek első kezde-
ményezései már Magyarországon is 
megjelentek. Az IBM Magyarország 
technológiai üzletágának műszaki me-
nedzsere, Somogyi Gábor a vecsési 
Praktikerben bevezetett self-scanning 
rendszert (lásd Wi-Fi a polcrengeteg-
ben – Computerworld 2008/32-33. szám) 
idézte példaként. Segítségével a vásár-
lók egy hordozható, a vállalati rend-
szerekkel online összeköttetésben álló 
kézi eszközzel, a Praktinfo használatá-
val tölthetik fel a valós mellett virtuá-
lis kosarukat is. Ebben megtekinthető  
az addig a bevásárlókocsiba összegyűj-
tött termékek összesített értéke. Az 
eszköz emellett megmutatja a termé-
kek nevét, árát, fotóját, valamint a vá-
sárlási kedvezményeket, és egyéb ki-
egészítő információkkal is szolgál. 
Menüjében lekérdezhető az aktuá-
lis törzsvásárlói akció, a kedvezmény-
re jogosító vásárlói egyenleg és az áru-
ház térképe. Azokról a termékekről, 
amelyek kézben nem szállíthatók, a 
Praktinfo segítségével fuvarjegyzéket 

lehet készíteni, és a Praktiker áruátvé-
teli munkatársai összekészítik a meg-
vásárolni kívánt árucikkeket. Nemcsak 
az újdonságokat kereső felhasználók 
teszik meg jelenleg az első lépéseket, 
de a kiskereskedelem egyre több terü-
letéről jelentkezik érdeklődés hasonló  
megoldások iránt. Az IBM szakem-
bere ígéretesnek tartja az új rendsze-
rek jövőjét, mert a piaci verseny a kis-
kereskedelemben nagyon kiélezett, és 
a vásárlókért folyó küzdelemben szin-
te nap mint nap az elégedettséget nö-
velő, ugyanakkor a hatékonyságot is 
fejlesztő új ötletekkel kell előállni. – 
Ezenkívül az intelligens vásárlást 
segítő eszközök az adatbányá-
szat, a logisztika, valamint a CRM 
számára rendkívül értékes infor-
mációval szolgálhatnak, és – szo-
kásainkat fi gyelembe véve – akár 
egyetlen bevásárlás során is kü-
lönleges, személyre szabott egyé-
ni ajánlatokat kínálhatnak a ve-
vőknek – fejezte be Somogyi Gábor.

EGYEDÜLÁLLÓ RENDSZEREK 
– Amikor 2007 szeptemberében meg-
nyi tottuk a vecsési IT-minta áru há-
zunkat, a sajtótájékoztatón két kérdést 
tettek fel: mikor lesz intelligens be-
vásárlókocsi és tervezünk-e önkiszol-
gáló kasszákat – kezdte a beszélgetést 
Ónody Sándor, a Praktiker gazdasági 
igazgatója. Szerinte a Praktinfo május 
15-i premierje választ adott mind-
két kérdésre. – A self-scanning tech-
nológiával egyszerre valósítható  meg, 
hogy a vevőink már a vásárlás köz-
ben különféle információkat kapja-
nak, másrészt az összeállított kosár 
újraszkennelés nélkül a kasszánál fi zet-
hető legyen. Úgy tapasztaljuk, hogy 
a vevőknek egyre fontosabbak a mo-
bil és internetes megoldások, ezért a 
Praktinfóval ezt akarjuk a kezükbe ad-
ni. Ónody Sándor szerint a Praktinfo 
bevezetésével nem az volt a cél, hogy 
valamit – mondjuk munkaerőt – spó-
roljanak, hanem, hogy új szolgáltatást 
nyújtsanak. A gazdasági igazgató el-
mondta: Magyarországon ők az elsők, 
akik a self-scanning technológiát be-
vezetik, a barkácsáruházak esetében 
pedig világpremierről beszélhetünk. 
Úgy gondolja, hogy a vevők minden 
olyan megoldást értékelnek, amely-
lyel a vásárlást gyorsabbá és egysze-
rűbbé tehetik. Szerintük ez a rendszer 
ilyen szempontból ideális technológia. 
A Praktikernél bíznak abban, hogy mi-
nél több áruházlánc törekszik majd ha-
sonló megoldások kidolgozására és be-
vezetésére. Ónody Sándor úgy látja, a 
verseny nem egyszerűen a technológia 
alkalmazásában, hanem a mögé helye-
zett üzleti intelligenciában van. 

Az Ikea weboldalán Anna ügyfél-
szolgálatos fogadja és válaszolja meg 
az érdeklődők kérdéseit. A hölgy bá-
jos és kedves, ám néha rossz, mond-
hatni buta válaszokat ad. De nem az ő 
hibája ez, hanem a mesterséges intel-
ligenciát programozóké. Anna ugyan-
is nem egy létező személy, hanem egy 
szoftver. Geröcs Vendel, az Ikea regi-
onális PR-menedzsere szerint a szol-
gáltatást azért vezették be, mert csök-
kenti a telefonos információ munkáját, 
ezáltal munkatársaik leterheltségét. 
A gyakran előforduló, típuskérdése-
ket egyszerűen és gyorsan képes meg-
válaszolni. A telefonos információ-
val szemben a szolgáltatás nonstop, az 

interneten bármikor elérhető. A vásár-
lók is gyorsan és olcsón jutnak a ke-
resett információhoz, ám nem utolsó-
sorban abban is bíznak, hogy egyedi és 
szórakoztató szolgáltatásról van szó. 
A magyar honlapon havi szinten kö-
rülbelül 9–13 ezer párbeszédet kez-
deményeznek Annával a látogatók. 
A bútoráruháznál nem mérték, hogy 
hány alkalmazott munkáját helyette-
síti, de bevált. Az egyébként is az ön-
kiszolgálás koncepciójára épülő áru-
ház jövőbeni tervei további, a vásárlást 
könnyítő és gyorsító önkiszolgáló 
rendszerekre vonatkoznak, ám hogy 
ezek pontosan melyek, azt Geröcs 
Vendel nem részletezte.

Mesterséges intelligencia
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ALPHANET KFT.

Az elmúlt időszak tapasztalatai 
és piaci elemzései alapján vitat-
hatatlan tény, hogy a konszoli-

dáció és virtualizációs technológia le-
hetőségeinek alkalmazása hatékonyan 
támogatja az optimalizált informatikai 
üzemeltetés egészét. Ennek ismérveit 
Czuth Zoltán, az AlphaNet Kft. Szer-
viz Szolgáltatásokért felelős üzletág-
igazgatója ismerteti.

Egyre több vállalat dönt az inf-
rastruktúra-konszolidáció és a 
virtualizációs megoldások adaptálá-
sa mellett, ettől nem csak jelentős költ-
ségmegtakarítást, de nagyobb üzem-
biztonságot, az üzemeltetés egyszerű-
sítését, hatékonyabb helykihasználást 
és a leállási idő csökkenését, ezáltal a 
rendelkezésre állás növe-
kedését remélik a felelős 
IT-vezetők.

A VIRTUALIZÁCIÓ ELVE 
ÉS ELŐNYEI
Látható, hogy a mai tren-
dek visszamutatnak a rég-
múltba – a virtualizáció 
fogalma nem a 21. szá-
zad vívmánya, hiszen 
a nagygépes rendsze-
rek korában el sem tud-
tak képzelni számítás-
technikát virtualizáció 
nélkül. Számos piacku-
tatási és felmérési ered-
mény valószínűsíti azt 
a növekedési tendenci-
át, melynek eredménye-
ként 2011-re várhatóan az összes szer-
verkiszolgáló egység 50-60 százalékán 
építenek ki virtualizált környezeteket. 
A virtualizáció mint irányelv az infor-
matika minden területét felkavarta, hisz 
minden nevesebb hardver- és szoftver-
gyártó felismerte és alkalmazza a meg-
oldás hatékony mivoltát. 

A virtualizáció az informatikai esz-
közök telepítésének egyik megközelíté-
si módja, amely elszigeteli egymástól az 
egyes rétegeket, a hardvereket, a szoft-
vereket, a hálózatokat és az adattárháza-
kat. Az operációs rendszereket leggyak-
rabban a számítógépek hardverére tele-
pítjük közvetlenül, és erre az operációs 
rendszer által nyújtott rétegre kerülnek 
a vállalati alkalmazások. Ennek a meg-
oldásnak a hátránya, ha bármelyik réte-

get megváltoztatjuk, ezáltal befolyásol-
juk más rétegek biztonságos működését. 
Megoldás lehet egy olyan „szoftver” al-
kalmazása, amely elkülöníti egymástól az 
egyes rétegeket, ilyen az ún. hypervisor 
réteg alkalmazása is, vagy más néven 
paravirtualizáció, amely valójában egy 
szuperprivilegizált módban futó kernel, 
amit a virtuális gépek futnak. Ebben az 
esetben az ún. guest operációs rendszer 
API-n keresztül éri el a hardverelemeket, 
s ez megkönnyíti az egyes rétegek közöt-
ti változások kezelését. 

KONSZOLIDÁCIÓ HP BLADESYSTEM-
ALAPOKON
A virtualizáció számos eddigi felso-
rolt előnye mellett a szerverkonszolidá-

ció is napjaink egyik leg-
nagyobb üzembiztonsá-
got támogató technikai 
lehetősége. Erre a kihí-
vásra a legjobb választást 
a HP hardvermegoldások 
között a BladeSystem je-
lenti. Mivel a biztonsá-
gos üzemeltetési környe-
zet megteremtéséhez ter-
mészetesen szükséges egy 
magas rendelkezésre ál-
lást biztosító hardvermeg-
oldás. A HP BladeSystem 
jól skálázható, magas ren-
delkezésre állást biztosí-
tó, redundáns megoldás 
az IT-piac igényeihez iga-
zodva. A HP BladeSystem 
tökéletes választás az üz-

leti növekedésre, hiszen egy ilyen rend-
szer bevezetésével, a unitos szerverek-
kel szemben, a beruházási költségek 
közel 36–42%-kal csökkenthetők. Az 
új HP C szériás (C3000, C7000) Blade 
kereteknek köszönhetően a szerverszo-
ba kihasználtsága akár 60%-kal növel-
hető. A szerverek teljes kábelezése az 
interconnect megoldásnak köszönhe-
tően akár egy teljes kiépítésű C széria 
esetén 94%-kal csökkenthető, így a ká-
belezésből adódó hibalehetőségek en-
nek arányában is minimalizálhatók. 

ÜZLETI ELŐNY = KONSZOLIDÁCIÓ + 
VIRTUALIZÁCIÓ
Felhasználva a paravirtualizáció szoft-
veroldali és a HP BladeSystem hard-
veroldali megoldását az IT-üzemeltetés 

a következő fontos előnyökhöz juthat: 
•  a szervererőforrások kihasználtsága 

15–20%-ról 60–80%-ra növekszik,
•  infrastruktúra optimalizálásával a 

TCO 36–42%-kal csökken,

•  migrációk, frissítések snapshot képes-
ségek miatt kockázat nélkül hajtha-
tók végre, 

•  elérhető akár virtuális környezetben 
az 1:25 konszolidációs arány,

•  magasabb rendelkezésre állás bizto-
sítható,

•  egységes homogén futtatási környezet, 

•  csökkenthetők az UPS-költségek, 
•  a virtualizációba beépített Disaster 

Recovery is kihasználható. 

HOZZÁADOTT ÉRTÉK
A fenti előnyök az ügyfelek számára a 
konszolidáció + virtualizáció üzleti elő-
nyeiként haszon formájában jelentkez-
nek, mivel az IT-szervezetek stratégiái a 
biztonság, a virtualizáció és a konszoli-
dáció irányába haladnak leginkább, ame-
lyek hosszú távon a működési költségek 
csökkenésével, gazdaságosabb és hatéko-
nyabb működéssel járnak. Ugyanakkor 
felmerülhet a kérdés, hogy elég fej-

lett-e a szervezetük a változások kezelé-
séhez és nyomon követéséhez. A válasz 
egyszerű: ne kifogást keressünk, hanem 
megoldást a virtualizáció mentén!

A konszolidáció és virtualizáció szerepe 
az IT-üzemeltetésben
Az előny megszerzéséhez elengedhetetlen feltétel a gazdaságos és teljesítményoptimalizált 

infrastruktúra-háttér működtetése.

Czuth Zoltán

Szerviz Szolgáltatáso-
kért felelős 
üzletág-igazgató
AlphaNet Kft.

Az AlphaNet Szerviz és Szolgál-
tatás Üzletág (röviden: AN ITS) eseté-
ben az ügyfelek számára kínált megol-
dások magukban foglalják a telepített 
heterogén és homogén infrastruktúra-
rendszerek, elemek kiemelt színvonalú 
szervizelését, a szoftver- és hardverprob-
lémák megoldásától a hálózati meghi-
básodások kezelésén át az üzemeltetett 
rendszerek karbantartásáig. Természe-
tesen a szerviztevékenység mellett az 
AN ITS kiemelt feladata az informatikai 
rendszerek üzembe helyezését követő-
en az üzemeltetéstámogatási szolgálta-
tás biztosítása, akár 7×24 formában is. 
Mint a Hewlett–Packard Gold, ASDP 
és ABSP szervizpartnere, kiemelt hang-
súlyt fektet a garanciális eszközök javítá-
sára és az eszközökhöz tartozó többlet-
szolgáltatások biztosítására. Az AN ITS 
törekszik arra, hogy ügyfelei megelége-
dettsége érdekében a gyártóknál szigo-
rúbb feltételeket vállaljon úgy, hogy az-
által az üzletmenet-folytonosság mindig 
fenntartható legyen.

AN ITS kiemelt szolgáltatások

•  Országot lefedő szervizhálózat

•  5×9 órás fi rst-line Helpdesk szolgáltatás
•  7×24 órás hot-line üzemeltetés és 

szervizszolgáltatás
•  Informatikai eszközök konfi gurálása 

és üzembe helyezése
•  Homogén és inhomogén SAN/NAS 

rendszerek üzemeltetése
•  Biztonsági menedzsmenttámogatás, 

tűzfal, vírusvédelem üzemeltetése
•  Garanciális és nem garanciális eszkö-

zök javítása
•  Helyszíni aktív hibakeresés, hibaanalí-

zis, hibajavítás
•  Hardver- és szoftverrendszerek üze-

meltetése, fejlesztése
•  Meglévő informatikai eszközpark 

bővítése, karbantartása
•  Üzemeltetéstámogatás Microsoft, 

Unix, Linux környezetben
Többletszolgáltatások

•  Kiterjesztett garanciális szolgáltatások
•  Megnövelt garanciaidő
•  Kiemelt ügyfélkezelés – dedikált 

szakmai támogatás
•  A kiemelt ügyfelek számára azonnali 

(csere)alkatrész biztosítása
•  Gyors helyszíni üzembe helyezés 

és javítás

Szerviz és Szolgáltatás Üzletág
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ÜZLET HÁLÓZATI KORLÁTOZÁSOK FELOLDÁSA

K orábban soha nem látott füg-
getlenítési hullámot indított 
el szerte a világban az Apple 

ama stratégiája, hogy mobilszolgál-
tatóhoz kötötten értékesíti telefonja-
it. Informatikusok ezrei versenyeztek a 
kikódolási elsőség dicsőségéért. Az el-
ső generációs iPhone megjelenésekor 
a CNN is kiemelten foglalkozott a do-
loggal és főműsoridőben sugározott 
háromperces interjút a 17 éves Geor-
ge Hotzcal, aki elsőként kódolta ki a te-
lefont. (Ha valaki nem látta volna, ak-
kor a YouTube-on megtalálhatja a fel-
vételt, ha rákeres George Hotzcalra.) 
A Google keresőben az iPhone unlock 
kifejezésre hat és fél millió oldal jele-
nik meg, illetve négy fi zetett hirdetés 
– ez is jelzi, hogy a kérdés komolyan 
foglalkoztat mindenkit.

IPHONE ITTHON
Az iPhone 3G magyarországi megje-
lenésének hivatalos dátuma: augusztus 
22. Ekkor kerül a boltokba a készülék, 
de hogy mennyibe kerül majd, milyen 
előfi zetéssel és milyen adatcsomaggal 
kombinálja a szolgáltató, arról sajnos 
semmit sem lehet tudni. A fórumokon 
is csak találgatnak és reménykednek, 
hogy nem száll az egekbe az ára. Abban 
viszont biztosak lehetünk, hogy itthon 
is függetlenítési hullámot indít el a vár-
va várt telefon megjelenése.

Bizonyára nem sokan tudják, hogy 
nemcsak feketén, hanem hivatalosan, 
a mobilszolgáltatónál is lehet te-
lefonokat kikódoltatni. Mind három 

magyar mobilszolgáltató szívesen vál-
lalja a hozzájuk kötött telefonok füg-
getlenítését, ám ennek ára van.

A Vodafone ebben a tekintetben kü-
lönbséget tesz előfi zető és kártyás, elő-
re fi zető ügyfél között. Ha a számlás 
előfi zető kéri telefonja hálózati korlá-
tozásának feloldását, akkor előbb meg-
vizsgálják, hogy lejárt-e már a hűség-
nyilatkozat ideje. Ha nem, akkor idő-
arányosan kell a kedvezményeket 
visszafi zetnie, és a korlátozás feloldásá-
nak díja mellett szerződésbontási díj is 
terheli. Ha a vállalt hűségidőszak után 
történne a függetlenítés, akkor csak a 
korlátozás feloldásának díját kell megfi -
zetnie, ami 2496 forint jelenleg.

Amennyiben kártyás előfi zetőről van 
szó, akkor a hálózati zár feloldásának 
költsége elsősorban az előfi zetői szer-
ződés aláírásától eltelt időtől függ. Az 
előfi zetői szerződés megkötésétől szá-
mított 0–1 év között ez az összeg brut-
tó 19 998 forint, 1–2 év között brut-
tó 9996 forint, 2 év után bruttó 2496 fo-
rint. A Vodafone-nál a készülék hálózati 
korlátozásának feloldása bármely márka-
képviseleten kérhető, az ügyfélnek kell 
igazolnia, hogy ő a készülék jogos tulaj-
donosa. A hálózati korlátozás feloldásá-
hoz szükséges kódot postai úton – levél-
ben – küldik el. A kódot tartalmazó le-
velet 5 munkanapon belül postázzák.

A Pannonnál is vissza kell fi zetni 
a hűségnyilatkozat időtartama alatt a 
kedvezményeket, azután 7500 forintért 
feloldják a hálózati korlátozást mind 
előfi zetéses, mind kártyás telefonnál.

Ebből a szempontból a T-Mobile 
bizonyul a legdrágábbnak, ott ugyan-
is a korlátozás feloldása előfi zetőknek 
9600 forint, és itt is vissza kell fi zet-
ni az akciók során igénybe vett kedvez-
ményeket. Ha kártyás előfi zetők va-
gyunk, akkor még mélyebben a zse-
bünkbe kell nyúlni, 20 ezer forintot 
kér a szolgáltató a hivatalos függetle-
nítésért.

Azt, hogy a hivatalos függetlenítést 
hányan vették igénybe, egyik szolgál-
tató sem árulta el.

A NEM HIVATALOS ÚT
És ha nem a hivatalos utat választjuk? 
A Vodafone azt tartja, ha az ügyfél nem 
hivatalosan, a szolgáltatónál kódoltat-
ja ki a készüléket, akkor elvész a garan-
cia. A Pannon szerint a hálózati zár 
feloldása, ha nem az arra feljo-
gosított végzi el, akár bűncselek-
ménynek is tekinthető. A mobiltele-
fon a büntetőjog szerint számítógépnek 
minősül, és a hálózati zár jogosulat-
lan feloldásával a védelmi intézkedést 
sérti meg az elkövető, továbbá beavat-
kozik, módosítja a telefon szoftverét, 
amelyre nincs engedélye, és ezzel szin-
tén bűncselekményt valósíthat meg. 
A T-Mobile-nál erre a kérdésre nem 
válaszoltak.

Ha már a hálózatfüggő/független  
telefonoknál tartunk, megkérdeztük 
a szolgáltatókat, hogy tudomásuk sze-
rint ügyfeleik hány százaléka hasz-
nál független és hány százaléka szol-
gáltatótól függő készüléket. Konkrét 
adatot sajnos egyik szolgáltatótól sem 
kaptunk, ám a piacot ismerő szakértők 
szerint az ügyfelek több mint 90 
százaléka mobilszolgáltatótól vá-
sárol telefont. Azt is szerettük volna 
megtudni, hogy esetenként hány szá-
zalékos kedvezményt adnak, de ezt is 
üzleti titokként kezelték. Ekkor vettük 
kezünkbe a számológépet.

SZÁMOLJUNK EGYÜTT!
Kiválasztottunk egy alacsony kate-
góriás készüléket, olyat, amely mind-
három szolgáltató kínálatában szere-
pel, és megnéztük kártyás, vagyis elő-
re fi zető csomagban az árát. A Nokia 
2630-as telefon mindhárom szolgál-
tatónál megvásárolható, a Pannonnál 
18 990 forint Praktikum kártyás cso-
magban, a T-Mobile-nál 990 forintot 

tartalmazó Dominó kártyával, 15 990 
forint, a Vodafone-nál pedig 18 990 
forint Vitamax csomagban, 500 fo-
rint lebeszélhető egyenleggel. A ké-
szülék kártyafüggetlenül a Speedshop.
hu üzletében 23 880 forint. Így köny-
nyű kiszámolni, hogy a Vodafone 
és a Pannon 4890 forintos kedvez-
ményt ad ehhez a bolti árhoz képest, 
ami 20 százalékos engedményt takar. 
A T-Mobile-nál a különbség 7890 fo-
rint, ami 33 százaléknak felel meg. 

Megnéztünk egy nagyobb kategóri-
ás készüléket, és mivel a T-Mobile-nál 
a felső kategóriás készülékek csak előfi -
zetéssel vásárolhatók meg, hát a legdrá-
gább előfi zetői konstrukciót vettük fi -
gyelembe mindhárom szolgáltatónál. 

A Nokia E90-es készüléke a Pannonnál 
159 990 forint, a T-Mobile-nál 163 980 
forint, a Vodafone-nál pedig 165 990 
forint. A már említett Speedshop.hu 
üzletben az E90-es 199 080 forint. Szá-
mításaink szerint tehát a Pannon ked-
vezménye 39 090 forint (19 százalék), 
a T-Mobile-é 35 100 forint (17 száza-
lék), a Vodafone-é pedig 33 090 forint 
(16 százalék).

Az egyénileg elérhető kedvezmé-
nyeket nem vettük fi gyelembe, a kü-
lönböző előfi zetési csomagok tartal-
mát sem hasonlítottuk össze, ez egy 
valós vásárlás esetében mind-mind 
újabb megvizsgálandó szempont. Ah-
hoz, hogy pontos képet kapjunk, a mo-
bilszolgáltató kínálatában lévő összes 
készülékre ki kellene számolni a kü-
lönbséget, erre a titáni feladatra nem 
vállalkoztunk. (És ha már a csillagos 
megjegyzéseknél tartunk, azt is le kell 
szögeznünk a jövőbeni viták elkerülé-
se végett, hogy a százalékok kiszámítá-
sakor a tizedesvessző utáni számot már 
nem vettük fi gyelembe.)

Felszabadított mobiltelefonok
Az iPhone hazai megjelenésével nagyságrendekkel megszaporodik majd azoknak a száma, akik füg-

getleníteni kívánják a szolgáltatóhoz láncolt telefont. A mobilszolgáltatók – és nemcsak a sarki 

mobiltelefonos – is szívesen vállalják a kötöttségek feloldását – ám ennek ára van. [Írta: Vass Enikő]

A tajvani Foxconn gyártja az 
Apple iPhone telefonjait, és a legutób-
bi, nem hivatalos adatok szerint au-
gusztusban heti 800 ezer darabos ka-
pacitásra turbózták fel gyártósoraikat. 
A hírt kommentálók szerint ez magasan 
a jelenlegi teljes kapacitás felett van, és 
emiatt minőségi problémák adódhat-
nak. A heti 800 ezer darabszám azt je-
lenti, hogy éves szinten több mint 40 
millió 3G-s iPhone-t képesek gyárta-
ni. Hogy az Apple képes lesz-e ennyi 

telefont eladni, nem tudjuk, az előze-
tes becslések arról szóltak, hogy a 3G-s 
készülékből a teljes élettartam alatt 25 
millió darabot tudnak majd értékesíte-
ni. Az első generációs iPhone eladása 
a 3G-s változat bejelentése után csök-
kent, ám számítások szerint 6 millió da-
rabot sikerült ebből a típusból eladni. 
Egyébként a Gartner becslése szerint 
1 milliárd mobiltelefont adtak el tavaly, 
a piacvezető Nokiának 435 milliót sike-
rült értékesítenie.

iPhone-számok és adatok
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A Psychogalaxy.hu pszichológiai 
honlap, amely tulajdonképpen 
tudományos kutatási prog-

ram. Így sokban különbözik a manap-
ság divatos közösségi oldalaktól. Célja 
az emberek boldogulását, boldogságát 
segítő információkat begyűjteni a pár- 
és baráti kapcsolatokról. A portál a kö-
zösség pszichológiai szerkezetét tárja 
fel, és nem a kapcsolati hálót, így az ol-
dalon mindenki anonim maradhat.

A Károli Gáspár Református Egye-
tem Pszichológiai Intézetének szakem-
berei az emberi kapcsolatokat kíván-
ják tanulmányozni és megismerni ily 
módon. A Psychogalaxy azon a fon-
tos felismerésen alapul, hogy az embe-
ri élet minőségét, az elégedettséget, a 
„boldogság” érzését és nagyon gyak-
ran az egészséget is alapvetően megha-
tározza az emberi kapcsolatok minősé-
ge. A honlap készítői segíteni akarnak 
abban, hogy olyan kapcsolatokat ala-

kítsunk ki, amelyekkel elégedettek le-
szünk, és amelyek jobbá és teljesebbé 
teszik életünket.

A Psychogalaxy tagjai pszichológi-
ai teszteket töltenek ki, amelyek alap-
ján részletes, szöveges jellemzést, va-
lamint tanácsokat, továbbgondolha-
tó észrevételeket kapnak. Különleges 
vizsgálati eszközöket (a saját fejlesztésű 
kérdőívek mellett rajzteszteket, fi rka-
teszteket, szimbólumteszteket és szín-
teszteket is) alkalmaznak a kutatók. 
A projektív tesztek olyan vizsgálómód-
szerek, amelyek „átlátnak” a felszí-
nen, és megmutatják a személyiség rej-

tett, elfojtott összetevőit. Segítségük-
kel felderíthetők olyan tulajdonságok, 
vágyak, igények, szükségletek, ame-
lyeket a tesztet kitöltő személy sem is-
mer vagy csak homályos érzései van-
nak róla.

Érdemes még megemlíteni a kap-
csolatanalízist. A páros tesztek a két fél 
kapcsolódási profi ljának összeillését, a 
hasonlóságokat és az ellentéteket mé-
rik fel a mindennapi élet legfontosabb 
területein. Fontos opció még a rend-
szer által felkínált új kapcsolatok léte-
sítése; a tesztek eredménye bekerül egy 
központi adatbázisba, amely a legkor-
szerűbb pszichológiai ismeretekre épít-
ve hozza összefüggésbe az adatokat, és 
kiszámítja minden egyes felhasználóra a 
pozitív kapcsolatok valószínűségét. 

A portál minőségi kapcsolatokat re-
gisztrál és hoz létre, nem „online te-
lefonkönyvként” működik. Épp ezért 
nem lehet egy felhasználóra rákeresni, 

a regisztráltak 
csak azzal oszt-
ják meg az ada-
taikat, akivel 
akarják.

A tesztek 
alapján már 
most is megál-
lapítható szá-
mos összefüg-
gés, például az extrém sportok ked-
velői előnyben részesítik a fehér és a 
sötétkék színeket; az ezotéria iránt ér-
deklődők vonzódnak a sötétlilához és 
kevésbé szeretik a zöldet; a rózsaszínt 

jobban szeretik azok, akik nem érdek-
lődnek a kultúra iránt.

MI FÁJ, GYERE MESÉLJ!
A Monddmeg.hu négyféle formát kí-
nál a szókimondásra, és a témafelveté-
sek kapcsán az internetezők mozgósí-
tására. A Kritika célja, hogy a látoga-
tók részletesen bírálhassanak egy-egy 
kérdést, vagy megtudják, mások ho-
gyan vélekednek az adott témakörről. 

A Villámkérdések megválaszolásával az 
internetezők érdekes információkhoz 
juthatnak, míg a Fórum a hagyományos 
párbeszédet szolgálja. Az egyik legiz-
galmasabb szolgáltatásnak a Küldetés 
tűnik, ahol a regisztrált tagok saját sza-
vaikkal megfogalmazva hívhatják fel a 
fi gyelmet egy-egy ügy fontosságára, va-
lamint megpróbálhatják aktivizálni a 
többi látogatót. 

A tesztidőszak során többek között 
olyan jelentős társadalmi kérdések ke-
rültek terítékre, mint a szociális támo-

gatás összekapcsolása a közösségi mun-
kával, vagy a homeopátiás szerek álla-
mi támogatása. Ugyancsak népszerűek 
a kisgyermekes szülőket érintő külde-
tések: többen kiálltak amellett, hogy 

a játszóterekről tiltsák ki a kutyasétálta-
tókat, vagy legyen kedvezményes bér-
let kismamák számára. A Monddmeg.
hu megalkotói azt tervezik, hogy a leg-
nagyobb érdeklődést kiváltó küldetések 
számára médiamegjelenési lehetőséget 
biztosítanak.

Az eddigi témafelvetések alapján az 
internetezőket a bulvártémák mellett 
leginkább a politikát és közéletet érin-
tő kérdések foglalkoztatták. A teszt-

időszak alatt en-
nek megfelelően 
a Fórum legnép-
szerűbb témá-
ja a széles kör-
ben vitatott vi-
zitdíj volt, míg a 
legtöbb hozzá-
szólást Győzike 
„munkássága” 
kapcsán fogal-
mazták meg az 
oldal látogatói. 
A Fórum Top5 
témakörei kö-
zött helyet ka-
pott még ve-
getarianizmus 
kérdése, a sztráj-
kok, valamint a 

szabadidő eltöltésének módjai, míg a 
Kritika rovatban a McDonald’s, a so-
rozatfüggőség, valamint az NCIS cí-
mű népszerű tévéműsor aktivizálta a 
legtöbb internetezőt. A politikai életre 
jellemző indulatokat jól mutatja, hogy 
a közéletet érintő kérdésekben szület-
tek a leghevesebb bejegyzések, ezek a 
felvetések osztották meg leginkább a 
látogatókat.

A FÁJL NEM VÉSZ EL, CSAK ÁTALAKUL
Egy rendkívül hasznos szolgáltatás-
ra bukkantunk a Zamzar.com olda-
lon. Bizonyára sokan jártak már úgy, 
hogy egy ismerősük/partnerük/ügy-
felük küldött nekik valamilyen doku-
mentumot, táblázatot vagy prezentá-
ciót, amelyet nem tudtak megnyitni 
(például egy a legújabb Offi ce-szal ké-
szített docx fájlt egy régebbi szöveg-
szerkesztővel). A Zamzar többek közt 
erre kínál gyors és ingyenes megoldást 
négy lépésben. Elsőként meg kell ad-
ni a konvertálni kívánt fájl elérését (tal-
lózás vagy URL), ezután kiválaszta-
ni a cél formátumot, majd megadni egy 
működő e-mail címet (ide érkezik majd 
az értesítés a konvertálás elkészültéről), 
végül megnyomni a Convert gombot. 
Tapasztalatunk szerint 10 percen belül 
megérkezik az e-mail a linkkel, ahon-
nan letölthető az átalakított állomány. 
A Zamzar nem csak dokumentumokkal 
dolgozik: konvertál képet, zenét és vi-
deót, sőt tömörített állományt is.

Augusztusi világhálójáró
Augusztusban igazi vegyes felvágottal készültünk. Lesz pszicholó-

giai megközelítésű kapcsolatépítő portál, odamondós 

oldal és egy hasznos szolgáltatás is. [Írta: Árokszállási Gábor]

ONLINE AJÁNLÓ
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Sokan vannak úgy, hogy nem 
akarnak víruskeresőt vásárolni  
vagy telepíteni. Ennek általában 

több oka is van: az egyik és talán leg-
főbb az ár/érték arány, hiszen sok eset-
ben egy vírus alig tud pénzben kife-
jezhető kárt okozni egy felhasználó  
gépén, a legrosszabb, ami történhet, 
hogy „újra kell telepíteni a gépet”. És 
mivel sokan már régóta úgyis „újra 
akarják telepíteni”, végül nem is len-
ne akkora baj az utolsó ösztönző lökést 
megkapni…

Egyik kedvenc vírusirtónk licenc-
díja és egyéves frissítése több 
mint 15 ezer forintba kerül (brut-
tó), ami a legtöbb végfelhasználó  
szempontjából valószínűleg túl 
magas ár. Csak összehasonlításkép-
pen: ez majdnem annyi, mint egy ki-
sebb nyaraló éves biztosítási díja, pe-
dig ha ott kirámolnak, beázunk, eltö-
rik/kitörik, akkor forintban mérhető 
kártérítést kapunk, ami nem egészen 
igaz a vírusirtókra. Persze mondhat-
ják joggal, vannak olyan víruskeresők, 
amelyek magánfelhasználásra ingyene-
sek. Ez így is van, ám ezeket folyama-
tosan fi gyelni kell (frissítés, licencmeg-
újítás stb.). 

De ha az előbbieken túl is tesszük 
magunkat, van más: ezek a szoftverek 
jellegükből adódóan folyamatosan fut-
nak, processzort, memóriát és merev-
lemezt terhelve. A lassabb merevlemez-
zel szerelt hordozható gépeken már 
érezhető is ez a hátrány.

Azután ott motoszkál bennünk a 
használat értelmetlensége/felesleges-
sége – egy újabb ok, amiért például mi 
magunk sem használunk víruskere-
sőt. Illegális oldalakat nem látogatunk, 
nem töltünk le kétes helyekről szoftve-
reket, e-mailben küldött csatolmányt, 
amely nem ellenőrzött forrásból érke-
zett, nem nyitunk meg, és persze nem 
mellesleg a Google is igen hatékonyan 
véd minket a vírusos levelektől.

Nincs tehát nagyon olyan csatorna, 
ahonnan vírust lehetne kapni. Koráb-
ban a Word dokumentumok (DOC 
fájlok) fertőzhetősége igen nagy gond 
volt, hiszen dokumentumokat min-
denkinek kellett küldeni/fogadni, 
és a bennük futó makrókódokba va-
lódi vírusokat is el lehetett rejteni. 
Az OpenOffi ce azonban ezeket a kó-
dokat alapjában nem képes futtat-
ni, a Microsoft Word pedig 2003-
as kiadása óta nagyon szigorúan ke-
zeli a makrókat, így gyakorlatilag 
ma már sehol nem tudnak elindulni 
a makróvírusok.

Az persze nem igaz, hogy soha nem 
kell vírusirtó, hiszen van egy-két olyan 
eset, amikor nem egyértelmű, hogy a 
megküldött dokumentum miért is kell 

nekünk. Egy régi ismerős elküldött va-
lamit mindenféle megjegyzés nélkül – 
ez alapjában már igen gyanús, de nem 
biztos, hogy tényleg vírus. Hogyan le-
het ilyenkor biztosra menni? Nyilván 
próbaverziót is letölthetünk a külön-
féle víruskeresőkből, de ez időigényes, 
telepíteni kell, összeszemeteli a gépet, 
és mindezt egyetlen fájl vírusellenőr-
zése miatt.

Sokkal logikusabb döntés online 
víruskeresőket használni. A dolog ki-
csit ellentmondásosan hangzik, pedig 
egyáltalán nem az. A számítástechni-

kai kapacitás és az internetes sávszé-
lesség drasztikus növekedése miatt 
szinte minden víruskeresőt gyártó cég 
megjelent az ingyenes, online vírus-
keresés lehetőségével, azaz aki ad-hoc 
kívánja csak használni a szolgáltatást, 
annak ez teljesen ingyenes. A fejlesz-
tőcégek nyilván abban reménykednek, 
annyira megtetszik a víruskeresőjük, 
hogy azonnal megvásároljuk a teljes, 
települős, lassítós változatát is, de erre 
nem kell kötelezettséget vállalnunk.

Az online víruskeresők alapjában 
három nagy csoportra oszthatók. Az 
első, egyben legegyszerűbb és leg-
praktikusabb a fájlfeltöltés-alapú. Épp, 
mint amikor webre töltünk fel egy 
fájlt – egy űrlapon keresztül elküld-
jük az ellenőrizendő anyagot a cégnek, 
amelynek a robotja azonnal megnézi, 
hogy vírusos-e az állomány, és néhány 
másodperc után visszaszól, hogy mi 
lett az eredmény.

A másik csoportba a komolyan 
platformfüggő, kvázi webről telepít-
hető, böngészőbővítmény-alapú ví-
ruskeresők tartoznak. Ez utóbbi meg-
oldás alapja az, hogy a teljes vírus-
kereső egy egyszerűbb változatát 
engedjük települni (ami akár 
több 10–50 megabájtos is lehet), 
és ezt már a helyi gépen futtat-
va végezzük a vírusirtást. Ezzel 
persze akár a teljes gépünket vé-
gig lehet nézni, nemcsak egy-egy 
fájlt ellenőriztetni a távolban.

A harmadik csoportba tartozó szol-
gáltatások valahol a kettő között he-
lyezkednek el: egyrészt ugyanis kvá-
zi platformfüggetlenül települnek 
gépünkre egy kisebb böngészőbővít-
mény formájában, amely általában ki-
sebb és egyszerűbb fenti társainál, és 
majdnem ugyanarra jó. Ezzel is helyi 
futtatású ellenőrzést lehet végrehajta-
ni, csak éppen nem vagyunk annyira a 
Windows/Internet Explorer követel-
ményeihez kötve.

De nézzük sorra, ki mit kínál online 
vírusvédelem néven!

KASPERSKY
A Kaspersky antivírus online változata 
igen kellemes csalódást okozott. Szinte 
minden létező módon lehet használni! 
Lehet egyesével fájlokat feltölteni és el-
lenőriztetni (1 megabájtig), és javás hát-
tere miatt szinte bármilyen platformon 

használható (bár Linuxon az MBR és 
a memória ellenőrzéséről le kell mon-
danunk). Ha a Java-alapú, helyileg futó 
változat mellett döntünk, azaz gépün-
kön akarunk több ezer fájl között vírust 
keresni, akkor durván egy 30 megabáj-
tos letöltésre kell számítani, ami sávszé-
lességtől függően akár sokáig is tarthat. 
Cserébe később nem tölti le újra és új-
ra ezt az adatmennyiséget, csak a fris-
sítéseket. 

A Kaspersky minden fájlnévben 
keres; ha tömörített az állomány, 
akkor megvizsgálja a belső tartal-
mát is (ez egyébként meglepeté-
sünkre mindegyik keresőre igaz-
nak bizonyult végül). Külön érde-
kessége a rendszernek, hogy a 
levelesládáinkat is át tudja nézni, 
azaz például az Outlookba érkezett ví-
rusos leveleket is jól megtalálja ez az 
online megoldás.

Hátránya a rendszernek, hogy irta-
ni nem hajlandó, csak keresni, de hát 

Nem akarunk folyamatosan víruskeresőt futtatni, licenc- és követési díjat fi zetni, de néha-néha meg kéne nézni, 

hogy egy e-mail vagy fájl vírusos-e. A megoldást az online víruskeresők jelenthetik. [Írta: Horváth Ádám]

azonnal – 
és ingyenesenVéd

Nem igaz,
hogy soha
nem kell vírusirtó,

hiszen van egy-két eset, amikor 
nem egyértelmű, hogy a kapott  do-
kumentum miért is kell nekünk.

www.computerworld.hu
2008. augusztus 19.18
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ONLINE VÍRUSKERESŐK

valahogy rá kell venni a felhasználót, 
hogy megvegye a teljes terméket is…

TREND MICRO
Megoldása kizárólag kliensen futó rend-
szer, azaz nincs egyszerű, fájlfeltöltéses 
módszeren alapuló víruskeresés. Ez akkor 
hátrány, ha csak egy-egy fájlt szeretnénk 
megvizsgálni, letölteni pedig semmit.

Előny viszont, hogy mind a Java-
alapú, mind az ActiveX-alapú kom-
ponenst elkészítették, így a megol-
dás optimálisan fut fi refoxos, linuxos 
és Internet Explorer környezetben is. 
A rendszer ugyan nem írja ki, hogy 
mekkora adatmennyiséget tölt le, de itt 
is durván 30 megabájttal és 3–5 perces 
indulással lehet számolni.

Nagy előnye a Trend Micro megol-
dásának, hogy ha akarjuk, irtani is tud-
ja a vírusokat, sőt az ingyenes keresésbe 
belefért a nyitott hálózati portok kere-
sése, valamint az operációs rendszer és 
a szoftverek frissítésének keresése is. Ez 
az egyik legösszetettebb megoldás, és 
ne feledjük, ez is teljesen ingyenes!

SYMANTEC
Ez okozta a legnagyobb csalódást, hi-
szen több próbálkozás után is csak 
403.9-es hibát adott a cég webszervere: 
„Access Forbidden: Too many users are 
connected”, azaz túl sokan használják a 
rendszert. Kár, hogy ebbe a kvótába mi 
napokig nem fértünk bele.

Végül aztán elindult, de kizárólag 
Internet Explorerrel hajlandó együtt-
működni, azaz ActiveX vezérlőként te-
lepül a víruskereső.

A fájlfeltöltés-alapú keresés a Syman-
tecnek sem jutott eszébe, így marad a 
települő változat. Itt semmilyen visz-
szajelzést nem kapunk arról, hogy 
éppen hogy áll a telepítési folya-
mat, így egyszer csak elindul a 
keresés, amely kérdés nélkül az 
egész gépet végignézi. A vírust a 
többiekhez hasonlóan megtalálta, és azt 
is megadta, hogy hol található a fertő-
zés, ám az irtását már nem vállalta.

F-SECURE
Sajnos e megoldásban sincs fájlfeltöl-
tés-alapú víruskeresés, helyette van vi-

szont csak Internet Explorerrel együtt-
működő, durván 30 megabájtot letöltő 
kereső. Itt meg lehet adni, hogy mely 
könyvtárakban keressen vírust, ám grá-
tiszban végignézi a Windows rend-
szerfájljait is, ami legalább plusz 
10 ezer keresést jelent még akkor 
is, ha a keresendő könyvtárban 
csak egyetlen állomány volt.

Bár az F-Secure megoldása tudja is 
irtani a fertőzéseket, sajnos nem min-
dig mutatja egyértelműen, hogy hol is 
találta meg a fertőzést; a négy találat-
ból csak egynél jelezte a könyvtárat, a 
többinél csak a találatot.

BITDEFENDER
Hasonlóan a Symantec szolgáltatásá-
hoz, csak Internet Explorerrel műkö-
dik együtt, egy-egy fájlt itt sem tudunk 
feltölteni a weblapra ellenőrzés céljá-
ból. De ennél sokkal kellemetlenebb, 

hogy miközben a szolgáltatás a gép tel-
jes tartalmát ellenőrzi, a vírusokat auto-
matikusan, kérdés nélkül törli, nincs le-
hetőségünk dönteni a fertőzésnek mi-
nősített jelenségekről, és ez sok esetben 
előnytelen. Arról, hogy mekkora cso-
magot tölt le a rendszer, nem tájékoztat 
minket, durván 5 perc alatt ér le szé-
les sávon a kliensoldali modul és annak 
minden frissítése.

VIRUSTOTAL
Nem túlzás fekete báránynak nevezni a 
mezőnyben ezt az igen érdekes vírus-
keresőt. Az elgondolás alapja, hogy a 
VirusTotalt működtető szervezet a töb-
bi hasonló profi lú cég támogatásával 
egy teljesen komplex megoldást rakott 
össze, amely a feltöltött állományo-
kat több tucat (a cikk írásakor 34) ví-
ruskeresővel nézi végig, és riportolja az 
eredményt. Ha tehát csak egy-egy állo-
mányt szeretnénk ellenőrizni, s az na-
gyon friss, vagyis van esély arra, hogy 
még nem minden víruskereső ismerheti 
a benne esetlegesen megbúvó kártevőt, 
akkor a VirusTotal a legjobb megoldás. 
Mivel azonban a 34 kereső végigfutta-
tása egy állományon időigényes, ezért 

mindennapi átlagos használatra nem 
feltétlenül ideális eszköz.

Ha azonban mégis emellett dön-
tünk, letölthetünk egy apró (100 
kilobájtos) segédprogramot, 
amely integrálódik a Windows 
Explorerrel (nem Internet Explo-
rerrel!), így ha jobb gombbal kat-
tintunk a gyanúsított állományra, 
azt azonnal el is küldhetjük ellen-
őrzésre.

DR.WEB
Nem törekszik olyasmire, amire online 
megoldásként nem is biztos, hogy kell. 
Egy egyszerű fájlfeltöltés ablakot ka-
punk, ahová elküldhetjük az ellenőriz-
ni kívánt állományokat, majd visszakap-
juk a választ. Egyedi azonban a Dr.Web 
olyan szempontból, hogy egy webcímet 
is el lehet küldeni ellenőrzésre, így még 
azelőtt megnézhetjük, hogy egy fájl ví-
rusos-e, mielőtt letöltenénk azt.

PANDA
Sajnos a Panda megoldásából is ki-
maradt a fájlfeltöltésen alapuló el-
lenőrzés, cserébe viszont Firefoxszal 

(Java-alapon) és Internet Explorerrel 
(ActiveX-komponensként) is együtt-
működik. A letöltés kifejezetten gyors, 
durván 2 perc alatt letölti a szüksé-
ges komponenseket és frissítéseket, 
és már indul is a keresés. Ez viszont 
nem annyira kidolgozott, hiszen konk-
rét könyvtárakat itt sem tudunk kijelöl-
ni, végignézni az egész gépet. Kis extra, 

hogy a Windows hiányzó frissítéseire is 
felhívja a fi gyelmünket.

Irtani sajnos nem tud, csak ha re-
gisztrálunk.

ESET
Csalódást okozott, ami azért is fájó,  
mert egyik kedvenc vírusvédő csapa-
tunk. Az még hagyján, hogy ők is el-
hagyták a hagyományos, fájlfeltöltésre 
épülő ellenőrzést, de szolgáltatásuk csak 
Internet Explorerrel hajlandó együtt-
működni. Emellett nincs lehetőség adott 
könyvtárakat ellenőrizni, mindenképpen 
az egész gépen keresi a kártevőket, ame-
lyeket ha akarunk, le is tud irtani (ez-
zel viszont inkább a középmezőnybe so-
rolható). Elvileg képes nem kívánatos 

szoftvereket is keresni, ám nálunk sem-
mit sem talált, így nem biztos, hogy ez 
teljesen stabil megoldás, lévén a gépre 
szinte az összes, biztonsági szempontból 
kifogásolható szoftver fel volt telepítve.

AVAST!
A víruskereső online megoldása csak 
fájlalapon működik, azaz egyesével, 
maximum 512 kilobájt méretig tud-
juk ellenőriztetni a kérdéses fájljainkat. 
Egyedi és bosszantó megoldás, hogy 
be kell írnunk egy képrejtvényt a kere-
sés megkezdéséhez (CAPTCHA), ami 
meglátásunk szerint teljesen felesleges.

ÖSSZEGZÉS
Bár arra számítottunk, hogy a megoldá-
sok nagyon egyformák lesznek, valójá-
ban a sok online víruskereső igencsak kü-
lönbözik egymástól. Fontos tehát elter-
vezni, hogy mire kívánjuk használni, s 
ahhoz keressünk jó megoldást. Ha egy-
egy fájlt szeretnénk néha ellenőriztet-
ni, a legjobb a VirusTotal, amely garan-
táltan megtalál minden ismert kártevőt. 
Ha rendszeresen szeretnénk gépünket, 
könyvtárainkat ellenőrizni, és esetleg ezt 
platformfüggetlenül akarjuk tenni, akkor 
a Trend Micro és a Kaspersky megoldása 
jöhet szóba (ám ez utóbbi csak akkor, ha 
irtani nem szeretnénk, csak keresni!).
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Mi még eddig nem találkoztunk  
mobiltelefonra írt vírussal, 
ez azonban nem jelenti azt, 

hogy nem is léteznek. Az óvatosság je-
gyében így a Symantec is csatlakozott 
azokhoz a cégekhez, amelyek biztonsá-
gi termékeik mellett mobiltelefonok-
ra is elkészítették védelmi szoftvereiket. 
Ha azonban arra gondolunk, hogy ma-
napság mennyi mindent lehet már mo-
biltelefonnal elintézni – internetezés, 
levelezés, kapcsolódás a vállalati háló-
zathoz, vásárlás és fi zetés, bankolás –, 
akkor valóban érdemes áldozni vala-
mennyit telefonunk védelmére.

ELSŐ ÉS UTOLSÓ MOBILVÍRUS
Az első mobilvírus négy évvel ezelőtt, 
pontosan 2004. június 15-én jelent meg, 
az orosz antivírus cég, a Kaspersky Labs 
fedezte fel. A Cabir a Symbian operáci-
ós rendszereket futtató telefonokat fer-
tőzte meg, ha azok Bluetooth-a be volt 
kapcsolva. Szakemberek azonban 
hamar megnyugtatták a közvéle-
ményt, a 29a nevű csoport kísérle-
ti egeréről volt csupán szó: a cso-
port azt a lehetőséget feszegette, hogy 
a szabadban életképes-e egyáltalán egy 
ilyen vírus. A Symbian operációs rend-
szerre jellemző .sis kiterjedésű féreg 
Bluetooth-on keresztül terjedt, vagyis 
minden alkalommal, amikor a fertőzött 
telefont bekapcsolták, gyorsan végig-
pásztázta az adott környéket, hogy van-e 
a közelében bekapcsolt bluetooth-os ké-
szülék, és ha talált, arra továbbküld-
te magát. A féreg nem tett kárt a készü-
lékben. Azóta több száz, Bluetooth-on, 
MMS-ben és SMS-ben egyaránt terje-
dő mobilvírus jelent meg, ám szerencsé-
re nem okoztak világméretű járványt. 
Mivel okostelefonok között a Symbian 
platformja a legelterjedtebb, nem meg-
lepő, hogy a legtöbb mobilvírus erre a 
platformra íródott.

Legutóbb a kanadai Fortinet, Inc. 
kutatói jelezték idén januárban, hogy 
felfedeztek egy új férget, amely ugyan-
csak a Symbian telefonokat támadta 
meg. A féreg telefonos hálózaton ke-
resztül, a névjegyzékben lévő bizonyos 
számokra küldi el önmagát. A felhasz-
náló egy multimédia-üzenetet kap tele-
fonjára, ami JPEG vagy MP3 fájl lehet, 
ám valójában egy .sis állomány, vagyis 
egy telepítendő fájl. Mivel az operáci-

ós rendszer a tartalmuk, és nem a ki-
terjesztésük szerint kategorizálja a fáj-
lokat, a telepítőállományokat bármi-
nek lehet álcázni. Ám ahhoz, hogy a 
féreg valóban feltelepüljön készülé-
künkre, szükség van egy kis felhasz-
nálói naivitásra is: a csatolmányra kat-
tintva a telepítő elindul, és megkérdez 
bennünket, hogy akarjuk-e telepíte-
ni az adott tartalmat, illetve egy átla-
gos felhasználó esetében, aki nem állí-
totta át készülékét, fi gyelmeztet, hogy 
káros alkalmazásról lehet szó. A kattin-
tást az is elősegíti, hogy a love, sex vagy 
beauty mágikus hívószavakat tartalmaz-
za. A SymbOS/Beselo.A!worm nevű fé-
reg ezután összegyűjt névjegyzékünk-
ből egy adott kínai mobilszolgáltatóhoz 

tartozó számokat, és azokra továbbkül-
di magát. Így érthető, hogy globális el-
terjedése eleve kizárt.

NORTON SMARTPHONE SECURITY
Mindebből azonban látszik, a mobil-
készülékek védelme egyre fontosabb. 
A Symantec idén áprilisban haran-
gozta be a terméket, és úgy reklámoz-
za, mint az első, két platformra ké-
szült mobilvédelmi megoldást, mivel a 
Norton Smartphone Security Symbian 
és Windows Mobile telefonokon egy-
aránt használható. 

Az alkalmazást – mobil munkáshoz il-
lően – az M3-as autópályán való szágul-
dás közben telepítettük egy symbianos 
Nokia E65-ös telefonra. Anyósülésben 
ez így egyszerű is, a telepítő CD-t be-

tettük a gépbe, majd el is kezdődhetett 
a telepítés. Az alkalmazásnak van 15 na-
pos próbaverziója is, az éves licenc ára 
29,99 euró. Mivel magyar nyelvű válto-
zata nincs, így nincs forintos ár sem. Ha 
nem akarjuk megvásárolni, a próbaver-
ziót lejárta után érdemes törölni, mert, 
váratlan helyzetekben – fényképezés, 
SMS-írás közben is –, elég agresszíven 
fi gyelmeztet arra, hogy lejárt a licenc.

A doboz szerint a programcsomag-
ban megtalálható a Mobile Antivirus, 
a Mobile Firewall, az SMS Antispam és 
a LiveUpdate, emellett azonban egy li-
cencmenedzselő alkalmazást is telepí-
teni kellett a telefonra – fárasztó volt 
mindegyikre „igen” gombot nyomogat-
ni. A programot aTelepítések menüpont-
ba egy szép sárga ikon jelezte.

RÖGHÖZ KÖTÖTT
Telepítés után rögtön aktiválni kellett a 
programcsomagot, vagyis meg kell ad-
ni a CD-borító belsejében elhelyezett 
kódot. Ezt a kódot úgy védi le a szoft-
ver, hogy a telefon IMEI-számához köti, 
így más készülékre nem lehet telepíteni. 
A kód bevitele melletti menüpontok se-
gítségével lehet megvásárolni a termé-
ket – ha nem dobozos verziót kaptunk 
–, itt éves vagy 30 napos frissítést vásá-
rolhatunk.

Első futtatáskor az alkalmazás 
ikonjai narancssárgák és pirosak, 
így fi gyelmeztetnek arra, hogy még 
nem futtatunk le egyetlen vírus-
keresést sem, és hogy a defi níciós  
adatbázisokat is frissíteni kelle-
ne. Az alkalmazásnak négy fő funk-
ciója van: antivírus, tűzfal, frissítés és 
SMS-spamszűrő. Első futtatás előtt a 
LiveUpdate menüponton frissítettük az 
adatbázist, majd el is indítottunk egy ví-
ruskeresést: kiderült, a mobiltelefonon 
lévő 2022 fájllal minden rendben van. 
A beállításoknál három további lehetőség 
közül választhatunk: az Auto-Protect-et, 
vagyis az automata védelmet be lehet ál-
lítani. Ha vírus érkezne a mobiltelefonra, 
akkor több teendőt állíthatunk még be: 
megjavítjuk a fájlt, karanténba helyezzük, 
megtagadjuk a hozzáférést, kitöröljük, 
vagy csak azt jelzi, hogy mit talált. A má-
sodik menüpont a szkennelést állítja be, a 
harmadiknál pedig beállíthatjuk, hogy a 
szkennelés automatikusan, adott gyakori-
sággal induljon el.

NÉMA TŰZFAL
A vírusvédő tartalmaz egy Threats list 
nevű menüpontot, ahol 27 veszélyfor-
rást sorol fel. Ha az adott fenyegetett-
ség nevére kattintunk, akkor továb-
bi adatokat árulnak el a kártékony kód-
ról – a lista böngészése közben kiderül, 
hogy a Symantec ritkán előforduló fér-
gek ellen véd meg bennünket.

A tűzfalnak nincs túl sok beállítási le-
hetősége: a védettség vagy alacsony, vagy 
közepes, vagy magas fokú lehet. A kü-
lönböző eseményeket a tűzfal naplóz-
za. Meglepetésünkre a napló több al-
kalommal is blokkolt kapcsolódást; 
megfi gyelésünk szerint ez akkor tör-
tént, amikor 3G-n keresztül kapcso-
lódtunk a postafi ókhoz, és töltöttük 
le leveleinket. Nem éreztük, hogy bár-

mit is akadályozott volna, minden levél, 
adat megérkezett.

A harmadik védelmi funkció az SMS 
AntiSpam. A levelezőprogramoknál már 
megszokott szabályokhoz hasonlóan, itt is 
bizonyos szabályokat kell szerkeszteni: meg 
kell mondani, hogy adott számról érkező 
SMS-sel mit tegyen az alkalmazás. Előre 
meghatározott lehetőségek közül tudunk 
választani: mit is tegyen akkor, ha a beérke-
ző SMS, vagyis a szám, amelyről küldték, 
benne van a névjegyzékemben vagy sem, 
egy adott csoporttól érkezik, mindenkitől 
érkezik, vagy adott számról jön; fogadja el, 
mozgassa el egy adott mappába, vagy tö-
rölje ki. Egy áruház SMS-eket szokott kül-
deni, így arra állítottam fel egy szabályt, 
hogy azt törölje ki. Ha egy ilyen SMS ér-
kezne, akkor a telefon jelzi annak érkezé-
sét, ám azután azonnal ki is törli.

Egyelőre nem valószínű, hogy ége-
tő szükség lenne mobiljaink védelmé-
re, de az ördög nem alszik. Az azonban, 
hogy mi nyugodtan aludjunk, megérhet 
évi 30 eurót. 

Biztonság mobiltelefonon
A jobb félni, mint megijedni közmondásnak megfelelően 

a Syman tec mobiltelefonokra is elkészítette, és piacra 

dobta biztonsági termékét. A termék jól működik, de van-e, 

ami ellen védjen? [Írta: Vass Enikő]

NORTON SMARTPHONE SECURITY

★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ÉRTÉKELÉS

Operációs rendszer Windows Mobile 
és Symbian

Biztonsági funkciók antispam, tűzfal, 
SMS-spamszűrő

Gyártó és forgalmazó Symantec

Ár 29,99 euró 
(7000 forint körül)
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A HP az egyik úttörője a nagy 
teljesítményű, főleg Unix ope-
rációs rendszereket futta-

tó szervervirtualizációs megoldások-
nak. Az Intel Itanium processzorok-
ra épülő HP Integrity szervercsalád 
virtualizációs jellemzői olyan szé-
les virtualizációs megoldáspaletta ki-
alakítását teszik lehetővé, amely egy-
aránt támogatja az egy szerveren 
belüli (scale-in) vagy több szerver ösz-
szevonásával (scale-out) megvalósított 
virtualizációt.

A megoldás a szervererőforrá sok  
(processzor, memória, I/O eszkö-
zök) particionálására és vir tuali-
zációjára épül. A erőforrások parti-
cionálását a szerverek hardver-
felépítése (cellaalapú szerverek) 
vagy a hardver és operációs rend-
szer magja között elhelyezkedő 
szoftverréteg biztosítja. Az erő-
források virtualizációját az Itanium 
processzorokban megvalósított VT-i 
technológia támogatja. Nézzük meg 
részletesebben a lehetséges utakat. 

Hardverpartíciók (nPars) a cellaarchi-
tektúrára épülő szervereken: ez a meg-
oldás dedikált erőforrásokat és teljes 
hibaelhatárolást (hardver és szoftver 
szinten) ad. Egy szerveren belül több 
hardverpartíció alakítható ki, és lehe-
tőség van a partíciók online átkonfi -
gurálására (dynamic nPars). A hard-
verpartícióban különböző operációs 
rendszerek futhatnak (HP-UX, Linux, 
OpenVMS, Windows).

Virtuális partíciók (vPars) egy hard-
verpartíción belül: dedikált hardvererő-
forrásokat biztosít (processzor, memó-
ria, I/O); a processzorokat és memóriát 
dinamikusan lehet mozgatni a virtuá-
lis partíciók között egy hardverpartí-
ción belül. A virtuális partíciókban a 
HP-UX operációs rendszer különböző 
verziói futhatnak.

Integrity Virtual Machine (IVM) 
hardver vagy virtuális partíciókban: a 
hardvererőforrásokat megosztva hasz-
nálják, a processzor és a memória ki-
osztása fi nom felbontással dinamiku-
san állítható. Az így kialakított vir-
tuális gépek különböző operációs 
rendszereket futtathatnak, hasonló-
an ahhoz, ahogy a hardverpartíciók-
nál. Az IVM virtuális gépek rendelke-
zésre állását HP-UX és Linux operá-
ciós rendszerek esetében Serviceguard 

fürtözési megoldással lehet növelni.  
Az IVM virtuális gépek igen haté-
konyan alkalmazhatók a BL860c és 
BL870c Itanium processzoros penge-
szervereken.

Biztonságos erőforrás-partíciók egy ope-
rációs rendszeren belül: a HP-UX ope-
rációs rendszer részét képező HP-UX 
Security Containment és a Process 
Resource Manager komponensek lehe-
tővé teszik az alkalmazások szétválasz-
tását a biztonság és erőforrás-haszná-
lat szintjén. A két technológia együttes 
alkalmazásával az alkalmazások biz-
tonsági rekeszekben futnak (szabályoz-
ható az alkalmazások közötti kölcsön-
hatás) és dinamikusan beállítható az 
erőforrások megosztása. A biztonságos 
erőforrás-partíciók virtuális futtató 
környezetet valósítanak meg, amelyek-
ben az alkalmazások módosítás nélkül 
futhatnak.

Ezek a lehetőségek önállóan vagy 
egymásba ágyazva is használhatók – 
például erőforrás-partíciók hardver- 

vagy virtuális partíciókon belül –, de 
mindegyik megoldásnak van önálló  
grafi kus és parancssoros vezérlőfe-
lülete is. Ezek a virtualizációs mód-
szerek nemcsak egymással kombinál-
hatók, hanem integrálhatók egyéb, 
az IT-infrastruktúrában alkalmazott 
virtualizációs megoldásokkal (tároló-
eszközök, hálózat) is.

A nagyméretű, komplex környeze-
teket támogatja a HP Virtual Server 
Environment (VSE), amely integrál-
ja a HP Integrity szervercsalád gépe-
in működő szervervirtualizációs ter-
mékeket, fürtözési megoldásokat és az 
ezeket összefogó menedzsmenteszkö-
zöket. A HP VSE globális, tetszőleges 
számú fi zikai vagy virtuális szerverre 
kiterjedő erőforrás-optimalizálást va-
lósít meg, és egy sor szerveroperáci-
ós rendszert támogat (HP-UX, Linux, 
OpenVMS, Windows).

Két nagy részből áll: virtuális szer-
ver-infrastruktúra megoldá sokból 
(particionálás és vir tuali záció, 
magas rendelkezésre állást bizto-
sító megoldások, erőforrás-alapú 
árazás) és az ezeket vezérlő intel-
ligens felügyeletből. A két rész kö-
zötti szoros integrációt a VSE egysé-
ges tervezése adja.

A HP Serviceguard fürtözési megol-
dás az alapvető magas rendelkezésre ál-
lást biztosító funkciója mellett a szerve-

rek közötti terhelésmegosztásra is hasz-
nálható. Az erőforrás-alapú árazást az 
Instant Capacity (iCAP), Temporary 
Instant Capacity (TiCAP) és Global 
Instant Capacity (GiCAP) megoldá-
sok adják, amelyeknek a lényege, hogy 
a processzorkapacitás dinamikus, be- és 
kikapcsolható. Ez egyrészt egyszerűb-
bé teszi a kapacitás tervezését, másrészt 

megkönnyíti az erőforrások dinamikus  
megosztását egy fi zikai gépen belüli 
hardverpartíciók vagy fi zikai gépek kö-
zött. A HP VSE legfőbb előnye azon-
ban az, hogy egységesen kezeli a kü-
lönböző virtualizációs és particionálási 
megoldásokat.

Nagyon fontos része a rendszernek  
az intelligens felügyelet, amellyel  
megoldható a virtualizáció és parti-
cionálás egységes menedzsmentje  
(HP Virtualization Manager), azaz  
ugyanarról a felületről felügyelhet-
jük az összes virtualizációs megoldást. 
Ugyancsak az intelligens felügye-
let része a kapacitástervezés és előre-
jelzés (HP Capacity Advisor), amely-
lyel a rendelkezésre álló erőforrásokat 
és terhelés igényeket lehet összehan-
golni. Szintén ide tartozik a globá-
lis erőforrás megosztásmenedzsment-
je (HP Workload Manager és Global 
Workload Manager). Ez automatizálja 
az erőforrások megosztását egy szer-
veren belül vagy több szerverből álló 
környezetben komplex szabályok alap-
ján (például válaszidők az interaktív 
alkalmazások esetében, valamint fu-
tási idők kötegelt feldolgozások ese-
tében). Az erőforrások szabályozá-
sa fi zikai gépek vagy hardverpartíciók 
között az iCAP erőforrások migráció-
jával történik. 

A VSE-eszközöket a HP System 
Insight Manager integrálja magába, 
miáltal a virtualizációmenedzsment 
része lesz az egységesített IT-
infrastruktúra menedzsmentnek. 
A VSE alkalmazását segíti a HP 
VSE Reference Architectures 
gyűjtemény, amely a VSE-
komponensekre épülő standard 
megoldásokat tartalmazza a leg-
fontosabb ipari alkalmazások-
hoz (Oracle és Oracle RAC adatbá-
zisok, SAP R/3 és mySAP Business 
Suite, SAP Enterprise BI Server, BEA 
Weblogic Server, Oracle Application 
Server, IBM Websphere). Ezek a valós 
életből vett igények és tapasztalatok 
alapján kialakított megoldások lénye-
gesen egyszerűsítik az alkalmazásokat 
kiszolgáló infrastruktúra kialakítását 
VSE-környezetben.

A VSE integrálható a HP Server 
Automationnel, ami lehetővé teszi a 
szerverek és alkalmazások létrehozá-
sát és karbantartását akár heterogén, 
nagyméretű VSE-környezetekben is. 
A két rendszer együttes alkalmazása 
olyan extra funkciókat kínál, mint pél-
dául a virtuális szerverek automatikus 
felismerése, nyilvántartása és a konfi -
gurációk auditálása.

Virtualizáció HP Integrity szerver környezetben
A szervervirtualizáció napjaink egyik legnépszerűbb IT-trendje. Előnyei (jobb erőforrás-kihasználás, 

kedvezőbb licenclehetőségek, rugalmas konfi gurációk, csökkenő géptermi költségek) nagymérték-

ben elősegítik az IT-infrastruktúra hatékonyabb üzemeltetését.  [Kósa Barna, HP Magyarország]

VIRTUALIZÁCIÓ
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A webkettes szimbólumnak tartott Digg ügyletei itthonról nézve nem tűnnek különösebben 

érdekesnek, de a jelenség számunkra is tanulságos lehet.  [Írta: Tököli Gábor]

lemezek
Lejárt

Harmadik éve, hogy időről idő-
re megjelenik a TechCrunch 
blogon: Jay Adelson és Kevin 

Rose a Digg hírgyűjtő oldal eladásá-
val próbálkozik, és komoly vevőt ta-
lált magának. Az állítólagos kérők kö-
zött felbukkant már a Yahoo!, a Mic-
rosoft és a Google neve, ezenkívül 
meg nem nevezett médiavállalatokról 
is gyakran esett szó. A Digg korábban 
soha nem erősítette meg, hogy bárki-
vel is tárgyalásokat kezdett volna, ám 
az is tény, hogy tavaly év végén felvet-
ték a kapcsolatot az Allen & Co. befek-
tetési bankkal az oldal értékesítésének 
ügyében. A Microsoft még 2007-ben 
három évre szóló, garantált bevételt 
biztosító hirdetési megállapodást kö-
tött a Diggel. Az együttműködés meg-
szűnése nyilván csökkentené az oldal 
értékét, ezzel együtt többen gondol-
ják úgy, hogy a totális online háború-
ban mindenkinek sokat megér, ha el-
halászhat valamit a versenytársak elől. 
Bárki vásárolná meg a Digget, egy do-
log biztos: a befektetés csak akkor té-
rülne meg, ha az új tulajdonos el tud-
ná fogadtatni magát a közösséggel, 
a „diggerekkel”, akik korábban már 
megmutatták, hogy komoly ellenál-
lásra képesek a külső beavatkozással 
szemben.

Nemrég ismét felröppent a plety-
ka: a Google már a Digg üzleti je-
lentéseit és technológiáját vizsgálja. 
A TechCrunch azt is tudni vélte, hogy 
200 millió dolláros ajánlatról folynak 
a tárgyalások. Azóta kiderült, hogy 
a Digg felvásárlásából most sem 
lesz semmi; a blog forrásai egyébként 
rendre olyanok, mint a jetik, vagyis lé-
tezésükre csak a szóbeszéd és egy-egy 
lábnyom utal. Tény, hogy a Google 
megfelelő műszaki kapacitással rendel-
kezik ahhoz, hogy saját Digget épít-
sen, ha arra vágyik, így a vélelmezett 
felvásárlás célpontja maga a digger kö-

zösség lett volna. A 2004-ben elindí-
tott technológiai híroldal azonban lép-
ten-nyomon hangoztatott független-
ségének köszönheti népszerűségét, 
és a kelleténél öntudatosabb kö-
zösség kialakítása a jelek szerint 
nem feltétlenül használ az üzlet-
nek. A hasonló felvásárlások között 
persze találhatunk sikertörténeteket is. 
A Flickr például a Yahoo! tulajdonába 
kerülve 2005 óta változatlanul sikeres. 
2006-ban a YouTube nem nyert sokat 
a Google technikai hátterével, de meg-
oldódott egyre kényesebb jogi helyze-
te. Most azonban 2008-at írunk, és a 
Diggről van szó.

CENTIRE VAGY KILÓRA
Ha elfogadjuk, hogy belátható közel-
ségben van a social networking pi-
ac telítődése, vagyis előbb-utóbb min-
den érdeklődő regisztrál majd itt-ott, 
de a sokadik helyen már semmikép-
pen, akkor adja magát a következte-
tés: az olyan oldalak, amelyek nem ké-
pesek növelni a bevételüket, cápa-
eledelként végzik majd. A jelenlegi 
éltanuló, a Facebook szorgalmasan kí-
sérletezik – ez néha kudarcba fullad, 
ám a cég összességében úttörő szere-
pet játszik egy ismeretlen terület ki-
aknázásában. A Digg másfajta modell, 
és másfajta forgalmat generál. Howard 
Lindzon vállalkozásitőke-befektető 
egyik rá jellemző blogbejegyzésében 
úgy fogalmaz, hogy „a Digg a nagy 
Web 2.0-s oldalak közül a leghaszna-
vehetetlenebb”. Lindzon természete-
sen üzleti szempontok, és nem a kö-
zösségi érték alapján minősíti a site-
ot: szerinte a hírgyűjtő lap nem azt 
a fajta látogatottságot termeli, amely 
pénzt érne akár a Google-nak, akár 
másnak. A szerencsejátékokban gya-
kori trükk, hogy egy beépített em-
ber eljátssza az elégedett ügyfelet, ez-
zel csábítva a partiba a gyanútlan ba-

lekokat. A Digg beépített emberének 
Lindzon a TechCrunch szerzőjét, Mike 
Arringtont tartja, aki „délben felkel, 
megírja a cikkét, és hajnali 4:30-ra dá-
tumozza, hogy bombahírnek tűnjön.”

Ha nem is kell mindenben egyetér-
tenünk Lindzonnal, azt érdemes meg-
fontolnunk, hogy a Web 2.0 már nem 
azt jelenti, mint néhány évvel ezelőtt. 
A hőskorszak után, amikor a látoga-
tottság növelése és a közösségek fel-
építése még némiképpen öncélú volt, 
újabban a szofi sztikáltabb értékmé-
rők kerülnek előtérbe. Ezt jól illuszt-
rálja, ha megvizsgáljuk a Digg és 
egy másik közösségi oldal, példá-
ul a LinkedIn viszonyát. 2008 jú-
niusában a Digg majdnem 24 mil-
lió látogatóval dicsekedhetett, míg a 
LinkedIn kevesebb mint 6,5 millió-
val. Ehhez képest a LinkedIn értékét 
1 milliárd dollárra teszik, amit egy jú-
nius 17-én nyélbe ütött vásárlás is jól 
beárazott, ugyanis néhány befektetői 
csoport összesen 53 millió dollárért 
megvette a cég 5 százalékát. A Diggre 
a tulajdonosok 200 millió dollár körüli 
áron sem találnak vevőt.

A látszólagos ellentmondás felol-
dását abban érdemes keresni, hogy a 
LinkedIn saját meghatározása szerint 
„üzletorientált közösségi oldal”. Ez le-
egyszerűsítve azt jelenti, hogy láto-
gatóit nem a lelkesedés viszi a site-ra,  
és sok közöttük a képzett, stabil eg-
zisztenciával rendelkező felhaszná-
ló. A Diggen ugyanakkor a rajongók, 
 vagyis a „geekek” vannak többségben. 
Ők sokkal kisebb vásárlóerőt jelente-
nek, és viselkedésük is túl öntörvényű 
a befektetők szemében.

MÁR A NOSZTALGIA SEM A RÉGI
A Digg technológiája önmagában 
nem ér sokat, főleg egy olyan mérnö-
ki háttérrel rendelkező cégnek, mint a 
Google – a közelmúlt eseményei pedig 

azt mutatják, hogy üzleti szempontból 
az oldal felhasználói sem érnek sok-
kal többet. Ha az internetes közössé-
gekben rejlő üzleti potenciált Amerika 
felfedezéséhez hasonlítjuk, akkor el-
mondhatjuk, hogy a telepesek már a 
földrész minden pontján ott vannak. 
Többé senkit sem varázsolnak el a ha-
talmas területek – az aranyásók azo-
kat a vidékeket keresik, ahol arany is 
van, nem csak bölények. Az interne-
tes közösség izgalmas időszak elé néz, 
mivel az ingyen előállított tartalom és 
az ingyenes szolgáltatások mennyisé-
ge lassan eléri a kritikus tömeget. Van, 
aki arról beszél, hogy innentől a növe-
kedés csak felvásárlásokkal valósítha-
tó meg, és a közösségi tér – szolgáltatói 
oldalról – néhány szereplősre szűkül; 
mások szerint most jön el a minőségi 
forradalom lehetősége. Utóbbi az üzle-
ti modellek szempontjából is igaz, eb-
ben a környezetben pedig a Web 2.0 
úttörői nem feltétlenül találják meg a 
helyüket.

A második generációs internetes  
szolgáltatásokkal csökkent a techni-
kai feltételeket biztosító szolgálta-
tók befolyása a tartalom előállításá-
ra, cserébe megnőtt annak mennyisé-
ge és hozzáférhetősége, míg költségei 
lecsökkentek. Ebből előnyt kovácsol-
hatott, aki belátta: hosszabb távon ér-
demes lemondani a dotcom lufi  ki-
durranása előtti kézi vezérlés elkép-
zelt előnyeiről. 

Mára azonban a felhasználót  
szinte maga alá temeti a hihe-
tetlen mennyiségű, jól-rosszul le-
szűrt információ. A szemantikus 
web és a többi harmadik generációs 
sláger a maga módján mind a rendszer 
egyszerűbb, letisztultabb működé-
sét készíti elő, de a személyre szabott 
szolgáltatások új dimenzióját végső so-
ron az üzleti szükségszerűségnek kö-
szönhetjük majd.

www.computerworld.hu
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ERŐSZAKOS SPORTÁGAK

A Microsoft fejlesztői üzletágá-
nak alelnöke, S. Somasegar ér-
dekes bejegyzést közöl blogján 

a stratégiai gondolkodással kapcsolat-
ban. Három egyszerű feltételt határoz 
meg a sikeres stratégia zálogaként: az 
első a kitűzött cél pontos meghatáro-
zása, a második a jelenlegi helyzet fel-
mérése, a harmadik pedig a szükséges 
szerkezeti változásokra való előzetes 
felkészülés. Mindez közhelyesnek tű-
nik, azonban elgondolkodtató, hogy a 
legnagyobb vállalatok is hányszor val-
lanak kudarcot. Somasegar szerint a 
stratégiai gondolkodás nem más, mint 
az A pontból B pontba való eljutás leg-
hatékonyabb módszerének kutatása. 
Ezt sokszor elhomályosítja az aktuá-
lis termékek azonnali sikerének kérdé-
se; az alelnök erre egy golyóstollakat 
gyártó céget hoz fel példaként. A vál-
lalkozás rövid távon sikeres lehet, ha a 
lehető legjobb golyóstollakat próbál-
ja gyártani. Azonban ez azt is jelenthe-
ti, hogy szem elől téveszti a B pontot: 
nem gondolkodik azon, mivel segít-
hetné az emberek hatékonyabb kom-
munikációját, pedig éppen ez az, ami-
nek a golyóstoll a létezését is köszön-
heti. Somasegar az elvet általánosan 
érvényesnek tartja: a gyártónak ven-
nie kell a fáradságot, és a dol-
gok legmélyére ásva meg kell ha-
tároznia egy-egy termék alapve-
tő célját.

A cikkben megjelenik a sakk is, 
mint a stratégiai tervezés egyszerű 
példája. A sakk esetében a B pont nem 
más, mint az ellenfél királyának elfo-
gása; a játékosok közvetve ennek a cél-
nak rendelik alá minden megmozdulá-
sukat, vállalva az aktuálisan hátrányos-
nak vagy passzívnak tűnő lépéseket is. 
Somasegar a stratégiai gondolkodást 
elsősorban velünk született képesség-
nek tartja, ami persze nem jelenti azt, 
hogy nem kell folyamatos fejlesztésére 
törekednünk. A teljes blogbejegyzést 
eredetiben is érdemes elolvasni. 

Mi az említett párhuzam mentén 
haladva szolgálunk olvasóinknak egy 
kis kiegészítéssel. Érdekes tény ugyan-
is, hogy a sakk-kedvelő milliárdosok 
között sokan egy technológiai vállalat 
alapításával csinálták meg a szerencsé-
jüket. Az alábbiakban az IT-világ né-
hány meghatározó szereplőjét gyűjtöt-
tük össze, azokat, akik szívesen töltik 
idejüket a tábla mellett. Nyilvánvaló, 

hogy a Szilícium-völgyben több nagy-
ágyúnak van kávéfőzője, mint sakk-
készlete, ennek ellenére a kávé és az 
üzleti siker kapcsolatát nehéz lenne bi-
zonyítani. Így a sakk iránti érdeklő-
désből sem vonhatunk le súlyos kö-
vetkeztetéseket; mindenki eldöntheti, 
mekkora jelentőséget tulajdonít neki.

A NÉVSOR ELEJE
Nem a legerősebb sakkozó, de ta-
lán a legismertebb név a Microsoft két 
társalapítója, Paul Allen és Bill Gates. 
A seattle-i páros rengeteget játszott 
annak idején, és Allen a mai napig lel-
kesen űzi a sportot – rendszeresen táb-
lához ül egykori kollégiumi szobatár-
sa, Bert Kolde ellen is, aki jelenleg a 
Digeo vezető alelnöke. (Érdekesség, 
hogy Gates a Bill and Melinda Gates 
Foundation első nagykövetének a je-
lenlegi sakkvilágbajnokot, Viswanathan 
Anandot kérte fel még 2006-ban.) A 
Microsoft után az Oracle a világ má-
sodik legnagyobb szoftvercége. Ne le-
pődjünk meg, hogy társalapítója és ve-
zérigazgatója, Larry Ellison maga is 
sakkozik, sőt korábban rengeteg ener-
giát fektetett a játékba, versenyeken is 
elindult.

A francia születésű, iráni-
amerikai Pierre Omidyar, 
az eBay alapítója sosem 

sakkozott versenyszerűen, ennek elle-
nére sokat foglalkozott a játék tanul-
mányozásával – az általa írt egyik leg-
első webes program is levélben játsz-
ható online sakkszolgáltatás volt. 
A Sequoia Capitalnál is akad sakkozó, 
méghozzá egy volt dél-afrikai külügy-
miniszter unokája. Roelof Botha ne-
vét anno a PayPal pénzügyi igazgató-
jaként ismerhettük meg, aki idejében 

meglátta a frissen induló YouTube-
ban rejlő lehetőségeket. Az 1,65 mil-
liárd dolláros Google-akvizícióig an-
nak igazgatótanácsában tevékenyke-
dett, és sokak szerint az évszázad 
befektetését ütötte nyélbe. Ha 
Omidyar és Botha nevét össze akar-
juk kapcsolni, akkor említsük meg, 
hogy az eBay 2002-ben felvásárol-
ta a PayPalt. Az 1,5 milliárd dollá-
ros vételár részben egy újabb sakk-
mester zsebébe vándorolt: Peter Thiel, 
a PayPal társalapítója és egykori ve-
zérigazgatója a 90-es évek elején 2337 
Élő-ponttal is dicsekedhetett. Ő je-
lenleg egy befektetési alap elnöki szé-
kében, valamint a Facebook igazgató-
tanácsában ül, és ma is erős játékos.

A Facebook persze nem az egyet-
len óriás közösségi oldal, amelynek ve-
zetőségében sakkozót találhatunk. 
A Bebo a maga 23 milliós felhaszná-
lói táborával idén márciusban került az 
AOL tulajdonába, méghozzá 850 mil-
lió dollárért. A vállalkozást útnak in-
dító Michael Birch 
komoly játékos, 
sőt a Chess 2.0 
elnevezésű szi-
lícium-völgyi 
sakk-klubot is 
ő indította út-
nak. A klub-

nak akár Carl Icahn nagybefektető is 
a tagja lehetne, aki mostanában sokat 
járhat arrafelé, hiszen a Yahoo! főha-
diszállása is a Szilícium-völgyben ta-
lálható. Icahn saját megfogalmazása 
szerint soha semmiben nem volt iga-
zán jó, csak a sakkban; azért hagyott 
fel hobbijával a mester szint küszöbén, 
mert nem látott karrierlehetőséget a 
játékban. Joop van Oosterom nem adta 

fel ilyen könnyen, és 2400 körüli Élő-
pontszámával valószínűleg a legjobb 
sakkozó az IT-milliárdosok között. 
A holland mérnök egy másik ex-IBM 
alkalmazottal, Jan Mollal 1966-ban 
hozta létre Hollandia első szoftvercé-
gét. Az Automation Center Volmac a 
nyolcvanas évek végén ment a tőzsdé-
re, és nem sokkal később felvásárolta a 
francia Cap Gemini. Oosterom vagyo-
nát a holland Quote 500 magazin egy-
milliárd euróra becsülte. A veterán já-
tékos azonban nem ül a pénzén, hiszen 
jelentős szponzorációs tevékenységet 
folytat, és 1992 óta a lányáról elneve-
zett Melody Amber nagymestertornát 
is minden évben megrendezi.

MEGFELELŐ ŐSELLENSÉGRE 
VAN SZÜKSÉG
A felsorolást szívesen folytatnánk, 
azonban az utóbbi évtizedek legna-
gyobb játékosának véleménye elől 
venné el a helyet. A Harvard Business 
Review 2005 áprilisában közölt inter-
jút Garri Kaszparovval, a beszélgetés-
ben pedig szó esett az üzleti verseny és 
a sakk analógiájáról. A világbajnok el-
mondta: a magasan jegyzett játékosok 
véleménye megegyezik abban, hogy a 
sakk erőszakos sport, célja pedig nem 
más, mint az ellenfél egójának megtö-
rése. Ez a fi lozófi a Kaszparov sze-
rint nagyon hasonlít ahhoz, aho-
gyan egy vállalatot irányít az em-
ber, sőt három olyan alapszabályt 
is megállapított, amely a sakktáb-
lán és az üzleti életben egyaránt érvé-
nyes. Az első, hogy sosem szabad alá-
becsülni az ellenfelet, és mindig azt 
kell feltételezni, hogy az illető átlátja 
a szándékainkat. Másodszor: lélektani 
fölényre kell törekedni, és meg kell ta-
nulni, hogyan lehet valakit elbizony-
talanítani. A harmadik szabály értel-
mében a sakkozó (vagy a vállalati ve-
zető) igyekezzen otthonosan mozogni 
az ellenfél térfelén; ha sikerül vele el-
hitetni, hogy jól érezzük magunkat a 
területén, akkor arra lehet kényszerí-
teni, hogy a mi terepünkön próbáljon 
szerencsét.

Az interjú egyik legérdekesebb ré-
szében a „bajnokok dilemmájáról” van 
szó. Miből lehet folyamatosan mo-
tivációt meríteni, ha valaki egyre si-
keresebb, és talán már azt is elérte, 
amit korábban elképzelni sem tudott? 
Kaszparov szerint a válasz: szerencsés-
nek kell lennünk, ami az ellenfeleinket 
illeti. Kell egy olyan ősellenség, aki so-
sem hagy pihenni, mert az elégedett-
ség vereségekhez vezet. „Bill Gates 
nélkül biztos, hogy Steve Jobs ma nem 
az lenne, aki. Ha nincs Karpov, most 
mi sem beszélgetnénk itt” – állította a 
frissen visszavonult világbajnok.

Műkedvelő IT-milliárdosok
Az üzleti játszmákban sokszor kell kulcsfontosságú információk nélkül is döntéseket hozni, 

a műfajt ennek ellenére sakkpartihoz hasonlítják.  [Írta: Tököli Gábor]
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A Computerworld ASP-mellékletét hirdetôink támogatták. 
Elkészítésében közremûködtek: Mozsik Tibor szerkesztô, Sz. Erdôs Judit olvasószer  kesz tô, Berényi Teréz tördelô szerkesztô. 
Felelôs kiadó: Bíró István, az IDG Magyarország Lapkiadó Kft. ügyvezetôje. 

Legtöbbször azt szokták felhoz-
ni az alkalmazásszolgáltatás 
(Application Service Provider 

– ASP) előnyeként, hogy a vállalatok-
nak nincs szükségük az alkalmazás sa-
ját bevezetéséhez szükséges beruhá-
zásra, mivel azt a szolgáltató végzi el, 
és az ügyfelek számára kész terméket 
kínál. Ugyanakkor magát a szolgálta-
tást nem lehet megosztani az ügyfelek 

között. Csupán a hardverek közös fel-
használására van lehetőség, de maga 
a szoftver minden egyes ügyfél eseté-
ben egyedileg, testre szabottan műkö-
dik. Ennek a továbbfejlesztett változata 
a szoftver-mint-szolgáltatás (software-
as-a-service, SaaS), amelynél – csak-
úgy, mint az ASP-nél – a beruházást a 
szolgáltató végzi el, a szoftvert az ügy-
felek egységesített formában vehe-

tik igénybe. Amennyiben mégis vala-
milyen testre szabást igényelnek, azt 
metaadatként tárolják el, de alapvetően 
mind az üzemeltetés, mind az alkalma-
zás frissítése egységes. 

Az ügyfélnek tehát a szoftverszol-
gáltatás esetén alapvetően alkalmaz-
kodnia kell a szolgáltatóhoz. Éppen 
emiatt hőköltek vissza sokan a SaaS-
koncepció gyakorlati alkalmazásá-

tól az ezredforduló környékén, amikor  
ezek a szolgáltatások először megje-
lentek. Az azóta eltelt években mégis 
egyre növekszik az ASP-, illetve szoft-
verszolgáltatásokat igénybe vevő cé-
gek száma. Ezek ugyanis az üzleti ol-
dal számára előnnyel járnak, a legtöbb 
esetben éppen azzal, hogy működésü-
ket függetleníteni tudják a belső IT-
től. Amíg ugyanis a belső informati-

kai egység folyamatosan leterhelt, és 
a fejlesztés során sokszor nem is azt a 
funkcionalitást szállítja, amelyet az üz-
leti oldal elvárna, addig a külső szol-
gáltatónál ügyfélként kezelik őket, és 
a standardizálható folyamatokra gyor-
sabban tudnak megoldást szállítani.

ÉRDEKLŐDŐ KKV-K
– Magyarországon hosszú ideje működ-
nek ASP-szolgáltatók, a témának azon-
ban sokáig „nagyobb volt a füstje, mint 
a lángja”, azaz a kínálati oldal sokkal 
bővebb volt a keresletnél – fogalmazott 
Marosvári Gábor, az IDC Hungary piac-
elemző cég vezető elemzője. Az elem-
ző szerint egyébként ASP néven sokan 
sokféle szolgáltatást kínálnak. Az IDC 
meghatározása szerint az ASP olyan al-
kalmazásszolgáltatás, amely interneten 
keresztül, jellemzően átalánydíjas pénz-
ügyi konstrukció keretében a szol-
gáltató adatközpontjában elérhe-
tő kereskedelmi (nem egyedi) szoftver, 
amelyet valamilyen szolgáltatásiszint-
megállapodás (SLA) alapján kínál a 
szolgáltató. Az utóbbi időben azonban 
mintha megélénkült volna a piac, és a 
tipikus vevőkörnek számító kis- és kö-
zepes vállalkozások elkezdtek volna ér-
deklődni az ASP-szolgáltatások iránt. 
A magyar piacot tovább élénkítheti, 
hogy az utóbbi időben több meghatá-
rozó nemzetközi és hazai szoftverszál-
lító – így például az SAP, a Microsoft, 
a Libra vagy az R&R Software – is 
megjelent vagy hamarosan megjelenik 
– valamilyen ASP-szolgáltatással.

Marosvári Gábor a piac mozgató-
rugói között említi, hogy az ASP-
szolgáltatások igénybevételéhez nincs 
szükség kezdeti beruházásra, és érte-
lemszerűen nincs üzemeltetési költség, 
verziókövetési díj sem, csak a jól ter-
vezhető, rendszerint havi átalánydíjat 
kell kifi zetnie az általában alulfi nan-
szírozott, tőkehiányos kis- és közepes 

vállalati körnek. Továbbra is problé-
mát jelent azonban az a bizalmi defi -
cit, amely ezekkel a szolgáltatásokkal 
szemben fennáll a cégvezetők részé-
ről. Mivel leginkább ügyviteli, ERP-, 
illetve ügyfélkapcsolat-kezelő (CRM-) 
rendszereket vesznek igénybe itthon 
ASP-szolgáltatásként, a szolgáltató sok 
érzékeny gazdasági adatot tárolhat, 
ami óvatosságra sarkallja a kkv-k veze-
tőit még akkor is, ha ezeket az adatokat 
biztonságosan, szigorú szerződések-
kel szabályozva kezelik. – Ha az ERP-
rendszert ASP-szolgáltatásként ve-
szi igénybe egy vállalkozás, akkor nem 
lesz lehetősége a „kreatív” könyvelésre 
– vélekedett Marosvári Gábor.

KIFORRATLAN MEGÁLLAPODÁSOK
A kkv-k körében sokszor visszatartó  
erőt jelent az informatikai kultúra hi-
ánya. A hazai kisvállalkozások köré-
ben relatíve alacsony a PC- és szé-
lessávú internetpenetráció, de még 
ha vannak is számítógépei, megfele-
lő internetkapcsolata, a cég akkor is 
gyakran inkább az ügyviteli alkalma-
zás megvásárlása mellett dönt az al-
kalmazásszolgáltatás igénybevétele  
helyett. Szolgáltatói oldalról viszont 
sok esetben az okoz gondot, hogy a 
szolgáltatásiszint-megállapodások 
gyakran rugalmatlanok vagy nem elég 
kiforrottak, így a szolgáltatók nem 
tudnak megfelelően reagálni az ügyfe-
lek egyedi igényeire, visszajelzéseire.

Mindezzel együtt a hazai ASP-piac 
egészséges fejlődés előtt áll, sőt to-
vábbi lökést adhat a konstrukció elfo-
gadottságának, ha a közeljövőben be-
indulnak a regionális önkormányza-
ti ASP-szolgáltatók, amelyek a kisebb 
önkormányzatok számára ügyfélszol-
gálati, gazdálkodási, ügyviteli-irat-
kezelési szolgáltatásokat is kínálhat-
nak majd – tette hozzá az IDC veze-
tő elemzője.

Az utóbbi időben az élénkülés jelei látszanak a korábban pangó hazai alkalmazásszolgáltatási piacon; a kis- és 

közepes vállalkozások is kezdik már látni a konstrukció előnyeit. További fellendülést hozhat, hogy több meg-

határozó nemzetközi és hazai szoftverszállító is megjelent – vagy hamarosan megjelenik – valamilyen ASP-szolgál-

tatással, emellett a közeljövőben beindulhatnak a regionális önkormányzati ASP-szolgáltatók is.  [Írta: Mozsik Tibor]

Lassan elfogadja
a hazai piac

az ASP-szolgáltatást

www.computerworld.hu
2008. augusztus 19.24
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Az igény szerinti fel-
használást biztosító 
szoftverszolgáltatási 

(Software as a Service, SaaS) 
konstrukcióban a felhaszná-
lónak nem kell komoly inf-
rastruktúra- és szoftverbe-
ruházásokat végrehajtania, 
üzemeltetési kompetencia 
és személyzet nélkül, kisebb 
kockázattal vághat bele új 
megoldások felhasználásá-
ba, és rugalmasan változtat-
hatja a felhasználók számát 
és az igénybe vett funkciókat. 
Azonban az előnyük mel-
lett problémákkal is szembe 
kell nézniük a modell alkal-
mazóinak. De nem kétséges, hogy a SaaS 
a szoftverfelhasználás egyik meghatározó 
módjává válik – mondta Kovács András, az 
IQSYS technológiai igazgatója.

RUGALMAS FELHASZNÁLÁS
A szoftverszolgáltatás esetében a szolgál-
tató birtokolja vagy felhasználói igények-
kel összhangban bérli a szállítóktól a szol-
gáltatott szoftvereket, biztosítja a szükséges 
infrastruktúrát, üzemelteti a szoftvere-
ket, kezeli a hibajavító és upgrade verzi-
ókat, megteremti az egyedi fejlesztések-
hez, illetve alkalmazáscsomagokhoz ké-
pest szűkebb keretek közötti testre szabást 
és megfelelő szintű, az alkalmazások hasz-
nálatának segítését is garantáló támogatást 
nyújt. A felhasználó rugalmasan változtat-
hatja a felhasználók számát és az igénybe 

vett szolgáltatásokat. A SaaS-
alkalmazások tipikusan bön-
gészőben futnak, és hat-
hatósan támogatják a mo-
bileszközöket, valamint a 
földrajzilag elosztott felhasz-
nálói közösségeket (partne-
rek, beszállítók, leányvállala-
tok, vásárlók stb.).

A SaaS az ASP- (Appli-
cation Service Provider) 
modell továbbfejlődésének 
tekinthető. Míg az ASP az 
egyes felhasználóknak rend-
szerint egyedi szoftverpél-
dányokat biztosít, addig a 
SaaS esetében a szolgálta-
tó egy speciális, úgynevezett 

„sokbérlős” (multitenant) szoftver-infra-
struktúra segítségével ugyanazt az alkal-
mazás- és adatbázispéldányt osztja meg a 
felhasználó cégek között. A szolgáltatások, 
munkafolyamatok és adatmodellek test-
re szabása az egyes egyedi beállítási jellem-
zők cégenként, illetve felhasználónként 
 való tárolásával és végrehajtásával történik. 
Ezek a technológiák megfelelő biztonsá-
got adnak, és alkalmazásuk lehetővé te-

szi azt a skálázhatóságot, illetve méretgaz-
daságosságot, aminek az előnyeiből mind 
a szolgáltatók, mind a felhasználók pro-
fi tálhatnak. Ebből viszont az is követke-
zik, hogy a nagyfokú testre szabást igénylő 
esetekben ASP vagy egyéb más használati 
módok a javasoltak.

FEJLŐDÉSI TENDENCIÁK
A SaaS elterjedésének első szakaszában az 
önálló szolgáltatások voltak a jellemzők. 
Napjainkban már egymással integrált alkal-
mazásfunkciókat kínálnak csomagokban a 
szállítók, és a technológia fejlődésével a bé-
relt SaaS és vállalati informatika többi al-
kalmazásának integrációját is kezdik biz-
tosítani. A harmadik hullám fejlődési ten-
denciáit két fontos ágra oszthatjuk: egyik 
oldalról általánossá fog válni, hogy a fel-
használó cég saját szoftver-infrastruktúrá-
jával szoros, biztonsági és workfl ow szin-
tű integrációt valósítsanak meg a szállítók. 
Ezt az új, fejlett szoftver-infrastruktúrák, 
amelyek fejlesztésébe a legnagyobb szállí-
tók is (IBM, Microsoft, Oracle, SAP) be-
szálltak, a közeljövőben biztosítani fogják. 
A másik fő fejlődési irány, ami elsősorban 
kis- és közepes vállalati (kkv) területre fó-

kuszál, hogy a vállalat teljes IT-szükségletét 
képesek legyenek kínálni a szolgáltatók. 
A SaaS-modell egyaránt használható a kkv- 
és a nagyvállalati szektorban, természe-
tesen más alkalmazási szempontok men-
tén. A kkv-k esetében lehetőség nyílik arra, 
hogy (idővel) akár a teljes IT-szolgáltatási 
spektrumot SaaS formában vegyék igény-
be. A nagyvállalati szektorban azonban, 
hosszú távon is csak olyan területek (példá-
ul HR, CRM, SCM, dokumentumkezelés, 
archiválás) kerülnek a fókuszba, amelyek 
nem tartoznak a központi folyamatok közé, 
mert ezek egyedi, testre szabott megvalósí-
tást igényelnek.

KIVÁLASZTÁSI SZEMPONTOK
A szoftverszolgáltató kiválasztásánál az 
alapvető szempontok – funkcionális igé-
nyek, bérleti és egyéb szolgáltatási díjak – 
mellett néhány stratégiai szempontra hív-
ta fel a leendő felhasználók fi gyelmét az 
IQSYS technológiai igazgatója. 

– A szolgáltató megbízható, hosszú tá-
vú partner legyen, aki széles körű, integ-
rált szolgáltatási stratégia mentén dolgo-
zik. A szolgáltató adatközpontja teremtse 
meg a szükséges informatikai adatbizton-
ságot, rendelkezésre állást és válaszidő-
ket. Ez utóbbi feltétel teljesüléséhez meg-
felelő hálózati és hardver/szoftver infra-
struktúra szükséges, alternatív elérési utak 
és kommunikációs technológiák biztosítá-
sával. A felhasználó számára szolgáltatási 
szerződés (SLA) garantálja a szükséges fel-
tételeket, valamint támogatási szintet. Fon-
tos szempont, hogy ez lehetőleg egy kézből 
történjen, a szolgáltatók közötti egymás-
ra mutogatás elkerülése érdekében. Végül, 
a szolgáltató szoftvertechnológiája és szak-
értelme tegye lehetővé a szolgáltató és fel-
használó rendszereinek az integrációját 
biztonsági, adat- és folyamatintegráció te-
rén – tanácsolta Kovács András.

A szoftverszolgáltatás előnyei... ... és hátrányai

Nincsenek beruházások és hosszú távú licenctámoga-
tási és infrastruktúra-felújítási költségek

A testre szabhatóság szintje alacsonyabb, mint 
a vásárolt/hosztolt csomagoknál

A felhasználószám és az igénybe vett funkcionalitás 
dinamikusan növelhető/változtatható

Nehezebb megoldani a SaaS-alkalmazások és a többi 
alkalmazás közötti integrációt

Nincs szükség üzemeltetési kompetenciára és személyzetre Biztonsági és rendelkezésre állási kérdések

A felhasználással arányos díjat kell fi zetni A szolgáltató megszűnésével a szolgáltatás is megszűnhet

Rugalmas, költséghatékony szoftverhasználat
Az internet, a hálózati és a szoftver-infrastruktúra fejlődésével egy új, gyorsan terjedő szoftverhasz-

nálati modell jelent meg a hagyományos házon belüli, illetve a kiszervezett üzemeltetés mellett.

Kovács
András
technológiai igazgató
IQSYS
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Hosszú távú célokat valósítanak 
meg az informatikai beruhá-
zások; a célok egyike általában 

az üzemeltetési költségek csökkentése. 
Ez megvalósítható költséghatékony 
szervezettel és eszközparkkal, de egy 
további lehetőségként a kialakított üze-
melő rendszert szolgáltatásként más 
szervezetek számára is elérhetővé teheti 
a beruházó. A pénzszűkével küszködő 
önkormányzatok számára igen kedvező, 
ha erőforrásaikat koncentrálva, megbíz-
ható, biztonságos hardveren működő 
professzionális szoftveralkalmazásokat 
„bérelnek” egy ASP-szolgáltatótól.

A jól kiépített működő központok-
hoz mindazok csatlakozhatnak, akik-
nek nincs módjuk teljes körű informati-
kai beruházásra – a kis önkormányzatok 
egyértelműen ebbe a körbe tartoznak. 
Arra kevesen képesek közülük, hogy 
saját korszerű integrált rendszert épít-
senek ki saját szerverrel és adatbázissal. 

Számukra lehet megoldás a csatlakozás 
az ASP-központhoz: bérleti díj ellené-
ben internetkapcsolaton keresztül elér-
hetik a központi szolgáltatót, és hasz-
nálhatják az ott meglévő rendszereket. 
Az önkormányzatoknak kitörési lehető-
ség, hogy újabb informatikusok felvé-
tele és a helyi informatikai infrastruk-
túra bővítése nélkül új alkalmazások-
hoz jutnak. Az ASP-központból az 

alkalmazások sokasága vehető igénybe, 
a portálkialakítástól az ügyintézésig, 
a pénzügytől az iratkezelésig és iktatá-
sig számos funkció működtethető.

Az elmúlt években számos önkor-
mányzat indult el ezen az úton. 
A VT-SOFT Kft. CORSO pénz-
ügyi rendszerének használatát ASP-
központban például 27 önkormány-
zat választotta – tudtuk meg Kray 
Györgytől, a VT-SOFT üzletágveze-
tőjétől. Az eddigi tapasztalatok alap-
ján a bevezetések során – a központi 
rendszernek köszönhetően – jelentő-
sen csökkentek a telepítési és oktatási 
költségek. A működéshez az önkor-

mányzatok meg-
lévő gépparkjukat 
– még a Win98-as 
gépeket is – fel tud-
ták használni. Az 
oktatás hatékonysá-
gát segítette, hogy 
már a betanulás alatt 
el tudták érni a köz-
pontot, saját gépei-
ken a saját bizonyla-
taik feldolgozásával 
tudtak gyakorolni. 

Az országban jelenleg kialakítás alatt 
van egy CORSO rendszert tartalmazó 
ASP-központ, kettőben pedig már évek 
óta alkalmazzák a pénzügyi rendszert. 
Ezek közül a Hajdúszoboszlói Kistér-
ségi Többcélú Társulás és társult tele-
pülései az IKeR (Integrált Kistér-
ségi e-Közigazgatási Rendszer) projekt 
keretében nemrég sikeresen kapcsolód-
tak a – beléptetést és azonosítást végző 
központi – Ügyfélkapuhoz, így huszon-
három település állampolgárainak nyí-
lik lehetősége arra, hogy önkormány-
zati hatósági ügyeiket elektronikus 
módon intézzék. Az eltérő felkészült-
ségű önkormányzatoknak módszer-
tani és szervezési segítséggel kialakítot-
ták a hivatali munka legfontosabb terü-
leteit egységesen kezelő rendszert. Ez 
az integrált szoftvercsomag képes tel-
jes egészében elektronikus útra terelni 
a hivatali működést, és további telepü-
lések is könnyen alkalmazásba vehetik. 
A kistérségi ASP-központok kialakítá-
sát, a létrehozásukban való aktív részvé-
telt a VT-SOFT Kft. továbbra is stra-
tégiai célként kezeli, és az elkövetkező 
években jelentős üzletekre számít e 
területen. 

e-Önkormányzat az ASP szolgáltatóközpontban
Az önkormányzatok a gazdálkodásukhoz nélkülözhetetlen prog-

ramokhoz internetes hozzáféréssel – eszköz- és informatikai 

beruházás nélkül – juthatnak hozzá az ASP-központokban.

A Taylor & Partners Kft.-t 2002-
ben alapították. Az egyik tulaj-
donos az informatikai cég ala-

pítását megelőzően könyvelőirodát 
működtetett, innen jött az ötlet, hogy 
kifejlesszenek egy távkönyvelő szoft-
vert, amely további funkci-
ókkal kiegészülve komplett 
integrált vállalatirányítási 
rendszerré nőtte ki magát. 

A Taylor & Partners 
Kft. árbevételének leg-
nagyobb hányada azóta 
is a Zeus vállalatirányí-
tási rendszer alkalmazás-
szolgáltatásából szárma-
zik. – A cég ügyfelei között 
megtalálhatók nagy- és kis-
kereskedelmi vállalatok, 
könyvelőirodák, tanácsadó 
cégek és egyéb szolgálta-
tók. A rendszerben mint-
egy 900 regisztrált cég van, 
egy időben mintegy 350 
ügyfél használja azt – tud-
tuk meg Palkó Gábortól, a 
Taylor & Partners Kft. kereskedelmi 
igazgatójától, aki szerint a mai napig a 
hazai mikro-, kis- és közepes vállalko-
zások vezetőinek többsége nincs még 

tisztában azzal, hogy a szoftverek meg-
vásárlása és működtetése helyett a havi 
átalánydíjas alkalmazásszolgáltatásnak 
milyen előnyei lehetnek. 

Ennek többek között az is oka lehet,  
hogy ezek a cégek általában csak akkor  

nyúlnak hozzá a már 
megszokott régi infor-
mációs rendszerükhöz 
– ha egyáltalán volt ko-
rábban ilyen –, ha azzal 
komoly gond van. Ugyan-
akkor egyre több cégve-
zető ismeri fel, hogy az 
ASP-szolgáltatással jelen-
tős összegeket takaríthat 
meg, mivel nincs szükség 
sem kezdeti beruházás-
ra, sem rendszer-üzemel-
tetésre – a hagyományos 
modellel szemben a szer-
veroldali rendszer kiépíté-
se teljesen elmarad; a leg-
feljebb néhány hetes be-
vezetés részeként csupán 
egy kliens telepítésére van 

szükség, míg a vezetői riportok böngé-
szőn keresztül is elérhetők. 

A havidíjért cserébe az alkalmazásnak 
mindig a legújabb verzióját használhat-

ják az ügyfelek, a szolgáltatás magában 
foglalja az automatikus jogszabálykö-
vetést, programfrissítéseket, adatmen-
téseket, telefonos ügyfélszolgálatot 
és a technikai tanácsadást is. Az ASP-
szolgáltatásnak további előnyei is van-
nak a szoftvervásárlással szemben: a tel-
jes rendszer elérhető földrajzi korlátok 
nélkül, azaz akárhol használják is a rend-
szert, ugyanazokat a törzsadatokat, kész-
letinformációkat, pénzügyi adatokat lát-
ják a felhasználók – sorolta a Taylor & 
Partners kereskedelmi igazgatója. A mo-
bilitást segíti az a PDA-kra telepíthető 
modul is, amely az azonnali információ-
kon túl például a leltározásban nyújt se-
gítséget. 

A Taylor & Partners Kft. eddig 
mint egy 80 millió forintot költött az 
ERP-rendszer fejlesztésére, amelyet az 
ügyfelek igényei alapján folyamatosan 
végeznek; jelenleg ügyfélkapcsolat-ke-
zelő (CRM) és vezetői döntéstámogatá-
si funkciókkal bővül a rendszer. A szol-
gáltatás több év elteltével mostanában 
kezd nyereségessé válni, ezért a cégnek 
a további európai terjeszkedés a cél-
ja. Mivel az alkalmazás néhány hónap 
alatt adaptálható a helyi viszonyokra, 
így még az idén szeretnének megjelen-
ni a szolgáltatás román, spanyol, majd 
a lengyel és szlovák verziójával – mond-
ta Palkó Gábor.

Palkó 
Gábor

kereskedelmi igazgató
Taylor & Partners

ASP-központ

Komplett
  vállalatirányítás

Kockázatok
  nélkül

Beruházás
    nélkül

www.zeus-online.hu

Mobil vállalatirányítás
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Immár a Magyar Telekom Vállalati  
Szolgáltatások Üzletág részeként 
működik a Marketline, amely az 

ezredfordulón fejlesztette ki – Magyar-
országon elsőként – elektronikus auk-
ciós szolgáltatását. A regisztrált üzle-
ti partnerek, amelyek között a nagyvál-
lalatok mellett egyre több 
kis- és közepes vállalkozás 
is található, a webes auk-
ciós rendszeren keresztül 
intézhetik beszerzéseiket 
és értékesítéseiket. A szol-
gáltatás használatához sem 
hardver-, sem szoftverfej-
lesztésre nincs szükség, 
kizárólag egy internetes 
böngészőre. 

Az internetalapú, elekt-
ronikus versenyeztető esz-
köz segítségével a cégek 
hatékonyabban választ-
hatják ki beszállítóikat. 
A Marketline e-aukciós 
rendszer az ajánlatok 
elektronikus közzétételé-
től (zárt vagy nyilvános) 
kezdve a konkrét aukciós versenyezte-
tésig hatékonyan támogatja a beszerző 
munkáját. A T-Systems adatbázisában 
a regisztrált cégek tevékenységi terü-
leteire, kapcsolattartókra, illetve cég-
névre kereshetnek a potenciális beszál-
lítói kör bővítése céljából. A szervező 
cégnek bármikor lehetősége van kül-
ső vállalkozás (jelenlegi beszállítói kör) 
adatbázisba való bevonására is. Jelen-
leg mintegy 4500 szállító található a 
rendszerben.

TRANSZPARENS FOLYAMATOK
Az elmúlt esztendők során dinamiku-
san növekedett a beszerzések érté-
ke az alkalmazásszolgáltatásként nyúj-
tott e-aukciós oldalakon keresztül: 
2008. áprilisig az összes aukció kikiál-
tási értéke megközelítette a 123 mil-
liárd forintot, míg a leütési összér-
ték a 100 milliárd forintot, azaz a be-
szerző cégek átlagos megtakarítása 
18 százalékos volt – tudtuk meg Répás 
Róberttől, a Magyar Telekom Vállalati 
Szolgáltatások Üzletágának termék-
menedzserétől. Az aukciók keretében 
stratégiai és a cég működésével össze-
függő, például informatikai eszközök, 
irodaieszköz-, illetve irodaszer-beszer-

zéseken túl az építési szolgáltatások is 
jelentős hányadot képviselnek.

Répás Róbert szerint a T-Systems 
e-aukció s szolgáltatásnak számos elő-
nye van a hagyományos beszerzéssel 
szemben. Így például a beszerző az ösz-
szes ajánlattevővel egy időben tárgyal-

hat, leegyszerűsödik, il-
letve lerövidül az árajánlat 
bekérése, a testre szabott 
ajánlatok  révén pedig a 
legjobb ár érhető el, mivel 
a transzparens folyamatok 
révén árleszorító hatás ér-
vényesül. A szolgáltatás 
magyar és angol nyelven 
is elérhető, így belföldi és 
külföldi pályázókat egy-
aránt párhuzamosan lehet 
versenyeztetni az adott 
beszerzés kapcsán.

NAGY ÜZLET LEHET AZ 
E-ÁRLEJTÉS
2008. január elseje óta 
egy tavalyi kormányren-
delet alapján a közbeszer-

zés alá tartozó szervezetek is alkalmaz-
hatnak beszerzési e-aukciót, amit a szabá-
lyozás e-árlejtésnek nevez. A rendeletnek 
köszönhetően a közbeszerzési törvény 
hatálya alá tartozó szervezetek is kihasz-
nálhatják az elektronikus beszerzés ad-
ta előnyöket, amelyek közül a leglénye-
gesebb, hogy nem csak a beszerzések ára 
lesz alacsonyabb, de a tranzakciós költ-
ségek is jelentősen, akár 60 százalékkal 
csökkenthetők. 

Jelen pillanatban ugyan még nem 
terjedt el túlságosan az e-árlejtés a köz-
beszerzés alá tartozó szervezetek köré-
ben, de a Magyar Telekom ezen a té-
ren is nagy üzleti lehetőséget lát. Mivel 
a kormányrendelet az ASP-szolgáltatók 
számára is lehetőséget ad az aukciók le-
bonyolítására, a Marketline rendszerét 
már hozzá is igazították az e-árlejtésről 
szóló jogszabályhoz; a Magyar Telekom 
reményei szerint ezen a téren is piacve-
zetők lehetnek a jövőben – mondta Ré-
pás Róbert.

SIKERES VÉGREHAJTÓI ÁRVERÉSEK
Ha a közigazgatásban és az önkormány-
zatoknál egyelőre még nem is terjedt el 
az e-árlejtés, a végrehajtás alá vont ingó-
ságok értékesítésében máris új korszakot 

nyitott az elektronikus árverés az elmúlt 
időszak tapasztalatai alapján. Az Adó- és 
Pénzügyi Ellenőrzési Hivatalnál a tavalyi 
év második felében fogalmazódott meg az 
igény, hogy a korábbi – visszaélésekre le-
hetőséget adó – árverési gyakorlatot kor-
szerű elektronikus árverési rendszerrel 
váltsák fel. Az APEH által lebonyolított 
meghívásos tenderen a Magyar Telekom 
nyert, amely egy önálló rendszert épített 
ki az APEH részére. A rendszer kiépí-
tésénél különösen fontos szempont volt 
az adatbiztonság és az azonosíthatóság; 

a megrendelő  APEH előírta a rendszer 
ügyfélkapun keresztüli elérhetőségét.

Az év eleje óta bevezetett elektroni-
kus árverés beváltotta a hozzá fűzött re-
ményeket: az APEH által közzétett ada-
tok szerint az első félévben csak elektro-
nikus árverésből 307,5 millió forint volt 
a bevétel, ami mintegy 200 millió forint-
tal több, mint egy évvel korábban. Az ér-
tékesített ingóságok köre folyamatosan 
növekszik: a virtuális liciten már ipari gé-
pek, árukészlet, festmények, műtárgyak, 
bútorok és pianínó is szerepelt, azonban 
továbbra is a gépjárművek értékesítése a 
leggyakoribb. A sikeres árverések eseté-
ben a vételár átlagban a becsérték 70 szá-
zaléka, amely a korábbi átlagos 25 száza-
lékhoz képest egyértelműen mutatja az 
elektronikus árverés sikerét. A kör tovább 
bővülhet a végrehajtás alá vont ingatla-
nok elektronikus árverésével, amennyi-
ben az Országgyűlés az ősszel elfogadja 
az erről szóló törvénymódosítást.

Sokat lehet megtakarítani e-aukcióval
A hazai cégek körében is egyre népszerűbb az e-aukciós szolgáltatás, amelynek révén jelentősen, 

a tapasztalatok szerint átlagosan mintegy ötödével szorítható le a beszerezni kívánt áruk és szolgál-

tatások ára. Az e-aukció révén az államkasszába is több pénz folyt be az idén, mivel a végrehajtás 

alá vont ingóságokat is így értékesítik már. 

Az e-aukció szereplői

Szervező: az online aukció szervező-
je az a vállalat, amely az aukciós kiírást 
elkészíti. A szervező a kiírásban defi -
niálja az aukció tárgyát, a hozzá kap-
csolódó fi zetési, szállítási és egyéb 
szerződéses feltételeket. A szolgálta-
tás díja a szervezőt terheli.
Résztvevő(k): az online aukció részt-
vevője az a vállalat, amely az adott 
aukcióra meghívást nyert, és ott a 
szervező által defi niált feltételeket el-
fogadva, az aukció tárgyát képező 
termékre vagy szolgáltatásra licitál. 
A résztvevő(k) számára az online auk-
ciós szolgáltatás díjmentes.

Az e-aukció folyamata

Az aukció előkészítése: a szervező a 
regisztrációt követően meghatározza az 
aukcióztatni kívánt termékeket, szol-
gáltatásokat. Ezt követően kerül sor a 
részletes és pontos specifi kálásra, az 
aukciós típus meghatározására, majd ha 
szükséges, az első, tájékoztató ajánla-
tok bekérésére.
A szállítók azonosítása, kiválasztá-

sa: az aukció szervezőjének lehetősé-
ge van a piactér online aukciós adat-
bázisából kiválasztani a meghívandó 
résztvevőket, ugyanakkor már meg-
lévő, illetve új potenciális szállítók 
(résztvevők) bevonását is kezdemé-
nyezheti.

Az aukció kiírása: a szervező a re-
gisztráció során kapott kód segítsé-
gével tudja a kiválasztott résztvevőket 
meghívni az aukcióra. A résztvevők egy 
aukcióra szóló meghívást elfogadhat-
nak vagy elutasíthatnak, erről a szerve-
ző automatikusan értesül. Ezt követően 
a szervező létrehozza magát az aukciót 
a rendszerben.
Az aukció lebonyolítása: a licitálás 
időtartamát a szervező az aukciós ki-
írásban határozza meg. A résztvevők-
nek az aukció időtartama alatt lehető-
ségük van ajánlattételre. A résztvevők 
csak saját licitjeiket, valamint a pillanat-
nyilag legalacsonyabb licitértékeket lát-
ják, illetve a rangsorukról kapnak infor-
mációt a többi licitálóhoz képest.
Az aukció értékelése: az aukciót kö-
vetően a szervező egy részletes érté-
kelést kap az eseményről, mely tar-
talmazza a licitek alakulását, illetve a 
lehetséges megtakarítások számszerű-
sítését. A szállítók sorrendjét és az álta-
luk adott legjobb ajánlatokat úgyszin-
tén feltüntetik.
Szerződéskötés: az aukció szervezője 
nem köteles a licitálás során kialakult 
sorrend alapján kiválasztani a győz-
tes résztvevőt, és vele szerződést kötni. 
A szervező döntési szabadsággal ren-
delkezik: döntésének alapját általában 
valamennyi szempont együttes értéke-
lése adja.

e-aukció
Répás 
Róbert

termékmenedzser
Magyar Telekom
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